
REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE¡. VALLE DEL CAUCA

MUNICIPIO DE SEVILLA VALLE
CONCEJO MUNICIPAL

AGUERDO No 034
(diciembre 18 de 2001)

"POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL CODIGO DE
RENTAS DEL MUNICIPIO DE SEVILLA VALLE DEL

CAUCA, SE REGLAMENTA SU RECAUDO Y SE
ADOPTAN IOTRAS DISPOSICION ES'



I

I

I

TABLA DE CONTENIDO

1.2.].7 CAPITULO VII'11.i 
t t iipussro pe DELINEACI1N ]RBANA' ESTUDI)S' INSCNPCION DE

PROFESIONALES.

1.2,1,8 CAPITULO I/III

1.2.],8.1 L]CENCIA DE URBAN]SMO, CONSTRUCCrcN Y SUS MODALIDADES'

I.2.I,g CAPITL]LO ü

46

46
47
47
50



3

1.2 ] 9 ] .DEIIDCIIOS POR RO'IURA EN I4AS, PLAZAS Y LUCARES DE USO PI'JI]I'I('O

50

68
68

73
73

73

73

73

75

75
80
80

14,1 INCEN'II'/OSTNBUT'AR]OS

1411 CAPITULOUN]CO

2 LJBRO SEGUNDO

2 ] .I]TULO UNICO

2 1 ] PROCEDIMIENTOTNBUTANO

2 ],1 I CAPITULO I

2 I '1,1 ,1 ASPECTOS CENER'4LES

2 I 1,2 CAPIT'LJI'O II

2 1.1 2,1 DDCI'/R,IClONES TNBUTARIAS

: t 1.3 cAI',lll.'t.o III

2 1 I 3 I O:'ROS DIiI]IJRES FORMAI'ES

2 1,1 ,1 CAPITULO ]1,'

2 I 1,4,1 AQTUACIONES DE LA SECRET-ANA DE HACIENDA

2 1,1 5 CAPITULO I/

2.1 I 5 I LTQU|DACTONESOFTCTALES

2116 CAPITULOY]

2116,1 SANC|ONES

2,1 17 CAPITULOI4l
2,1 ] 7 I RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA SECRET'ARIA DE ÍlACIENDA
MUN]CIPAL

2I]B CAPITULO'/]II

2 1 1 B ] OTRASDISPOSrcIONES

82
82
85

85

88

88
96

96
97
97



EL CONCEJO MUNf CIPAL DE SEVILLA VALLE DEL CAUCA. en uso
de sLrs fhcultacles legales cont-eridas en el numeral 4 del Artículo 3lj de la
constitución Política de colombia,la Ley 136 de 1994, las Leyes 14 de
1983,44 de 1990, 38 de 1989, ti9 de 1994, t00 de 1994 y 225 de t995 y
Decreto 1660 de 1994

ACUERDA:
LIBRO PMMERO

TITULO I
PRINCIPTOS GENERALES

CAPITUI-O I
CONTENIDO, OBJETO, AMBITO DE APLTCACION, DEFINICTONES

Y DISPOSrcIONES VARIAS.

AN,TICULO IO. OB.IETO, CONTENIDO Y AMBITO DE APLICACION t,I

ARTIC(-|LO 20. PRINCIPIOS GENERALES DE LA TRIBATACION: Et
s¡slemo lriburario se rtmdamento en !ot princip¡os constitLrc¡onales de etluidud,
progresividad y e/iciencia Las leyes lributarias no se aplican con retroatli¡,idod.
(,4rt 3ó3 (' P )

PRINCIPrcS TRIBUTARIOS

Principio de Equidad Entendido corno la moderación existente ctttrc lus ((y.{(ts y
bene/icios tle los contribLryentes en su relación impos'itiva c'on ltt rtrlministrutión
ntttn ic ipo /

Principio ile Pntgrcsivitlad: se fttndantenta en la relación c\¡.\renre entre los
¡mpueslos I la ttt¡,.¿¡¡¡¿t6¡¿ cle pago de los conftibuventes

ó

Principio de E/icienciu; Propttgn'a por el recauclo cle int¡nrcstos con el ntenot.t,t¡st.¡t
odministralivo)) mcnor carga econónticct cle la preparociltn tle los in/orntes v lcntús
actos por partc del contribuyente.

ARTICULo 30. BIENES y RENTAS MUNICIpAI,ES: Los bieres t, t,ctltrs
o de ,\ L propiedad e_xc,lt,sit,tt, go:un de l(rs gLu.unl¡Lts
en el la C,onsfitttción Nacionul j, en todos ut¡ttellot.
nadas, v cedidot. o las enticlar)es territorictle,\ t,, ett
tttnicip

ARTICULo 5". TRIBUros MaNICIpALES: crntl-trettcren /os int¡tut,.rto,s,,
lasas 7, las conlribuciones.

CAPTTULO II
O B LIGAC TO IY TR IB (/ TA RIA

Y ELEMENTOS DEL TRIBATO

ARTICULO 6", DEFINICION Y ELEMENTOS ESENCL.ILES DE- LAESTRUCTURA DEL TRIBaro: La obrigación rribLLtaria es er t,íncuro jyrí¿it, ent;irttd dcl cual la persona nattn.al, jtu^[dicct, socieclacl c]e lrcclto t,

Sucesionc:; ilíqtridas estan obligadas a pctgar al T.esora
.sunto ¿e dtncro c'uando se realiza el hecjto generaclor

A4tu'ti c i pal una de te r n t i t tudo
deterniñado en la lct' Lo:.

heclto generodor, ttr¡alo
elentenlos esenciales de /ct estntclttra c/el lribtÍo son
acl¡vo, strJelo prtsit,o, bctse grattable y tarifa
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ARTICULO 7o' HECHO GENERADOR: El hecho generador e"' el

presLtpuc,\to cstohlccido por la ley para tipificar el tributo y cuya reali:ut'ión

rtriginu el nuc'imienlo de la obligación tríbutari¿t.

ARTICIJLO 8". SIJIETOS: SIJJETO ACTIVO: Es el municipio de Sevillu'

SUJET'O PASIVO: Es la persono natural o jurídica, la sociedad de hecln la

s¿tcesión i!íqttida o la entidad responsable del cumplimiento de la obligac'ión de

c'ancelar ei impuesto, la tasa o la contribución, bien sea en calidad de

contribuyente, responsable o perceptor Son contribuyentes las personas respet'to de

lcts ctn.les se rectliza el hecho generador de la obligación lributariu ,\on

responsables o perceptores las personas que S¡n lener el caracler de conlribttycnle''
por clisposición expresa de la ley, deben cumplir las obligaciones alribuidcts ¿t cstos

ARTICUL0 g"' PERIqDo GRAVABLE: Se enliende el liempo denlro del

cual se catLsa Ia obligación tribularict

ARTICALO I0o. PERIODO FISCAL: Es el año calendario en el cuul se

efecttia el pago de impuesto correspondiente al período gravable.

ARTIC(ILO lLo. BASE GRAVABLE: Es el valor monetario o unidod de

n.tedida del hecho imponíble, sobre e! clral se aplica la tarifa para delerminur el

ntonto de la obligación,

ARTICULO I20. TARIFA: Es el valor determinado en la Ley o '4tuerdo
ntttnicipal, pora ser aplicado a la base gravable.

ARTICULO I30. RENTAS DEL tr[ANICIPrc DE SEVILLA: SON TENIU|; ¿ICI

municipitt de SeviLla las siguientes:

L EI prorlttcto de impuestos, derechos, tasas y contribuciones generales y espatiules

c1ue le corresponden legalmenle.

2, El produc'to de los bienes mtrnicipales que le corresponden por le¡'v ¡tttr el

ejercicio de ulribtLciones de derecha públrco'

-1. Las parlici¡taciones, aportes de los tesoros departamental y nac¡onal

4. Las trtrnslerencias, aportes y conlribuciones de establecintienlos públic'as de

carácter nútnicipul y naciónal qtte deben hacer estos al municipio por clivcrsos

c'onceptos.
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5. Los ingresos de recursos de carácter extraordinario o eventual que en ejercit'io
de sus atribuciones legales le corresponde arbitrar

TITULO II
INGRESOS CORRIENTES

CAPITULO I
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y SU

COMPLEMENTARIO DE AVISOS y TABLEROS (LEy I4 DE /,983,
DECRETO 1333 DE 1986 y LEy 223 DE 1995)

ARTICULO 14". SUJETO PASIVO: li,s stleto ¡tcr,sit,o del impuesro de
industria ¡t comercio y su conplcnenturio cla ovi,sot' )t lableros, la persona nalilral o
jtu"ídica o sociedad de hecln, rluc reulice el hecho generador de la obligación
tríbutaria, incluidos los a,stublct'intienlr.:s ptiblicos, las sociedades de ec'onomía
mixtct y las empresus indu.stri¿tlcs y comerciales del Estado del orden nat'ional,
d epa rtante nta I v mun i c ipal

ARTICULO 15", NATURALEZA, HECHO GENERADOR Y CAT,ISACION:
El impuesto de industria y comercio recaerá, en cuanto a materia imponlble,' .so!)re
todas las aclividades industt'iales, artesanales, comerciales, de servic'ios,
fnancieras, generación, distribución, compravenla de e.nergía, servicios prihlicos
domiciliarios y bcisicos, que se ejerzan o realicen en la jttisdicción del Munit'ipio
de sevilla, directa o indirectamente. por persoñas naturales, jurídicas o societlctdes
de hecho, comunidades organizadas, strcesiones ilíquidas, consorcios, uniones
Íenrporales, palrintoníos aulónomos, establecinientos ptiblicos del orden Nocional,
Departamental y lllunicipal. las entpresas industriales y comerciules del Eslculo del
orden Nacional, Departamenral y Municipal, las sociedades de economía nti.xÍu de
todo orden, las unídades administrativas con régimen especial y demás en!¡d(des
estatales de cualquier naturaleza, el Departamento del L'alle de! Caucay la Nut'ión:
que se cumplon en/brma pernxancnle u ocasional, en inmuebles determinados, t'on
establecintientos de contercio o sin ellos, dentro de los lérminos v lineantientos
señalados en el presente Acuerdo y en la Ley

PARAGRAFO lo: Se denomina equipamiento o infraestrlrctlra al conjunto de
elententos 1,.fac'tores que contríbuven, hacen posible o porticipan en el desurollo
del proce.so económico del mttnicipio lales como servicios públicos, vías y nreclios
de comunic'ación y en generol lodo.t los elementos que hacen parte del equipontienlo
nntnicipttl
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PARAGRAFO 2": lil intpuesto de industria y comercio.,- de avisos y lablet'os se

¿nlientla :sin ¡rc't'jtrit'io de lu vigertcicr de los imptLestos de espectácttlos pirhlitos,
int'lttitltt,s ltt,s :;ctl¿ts tle cine, consa,qrados yregttlados en el presente ActLerdo

ARTICULO 16". ACTIVIDADES INDUSTRIALES: S¿ consideran
ot'lividttdes intlustt'iules las dedicadas'a la producción, c-xlracción, fobric'ttción,
con/ec'ción, prcptroción, reparación, ntanuJoctura, ensambltlfe, de cualquier tlase
rle ntatcriales o bienes y en general todo proceso de lransforntcrción por elentcnlctl
qtrc este sea (Le1, I 4 de I 983 Art 31, Decreto I 333 de I 986 Art I 97)

ARTICULO 17". ACTIyIDADES ARTESANALES: I'ttru cf'ectos dt' los
gravámenes de induslrict, comerc'io, avisos y tableros, ot¡trcllas r eali:uclus por
petsonas naturales cuyo resultado de consunto/inal seo proLluLlo del ingenit¡ v la
cre¿tti,idad de ntanera ntonual y,desautomali:rttlu, sin inlervenc'ión ett el proteso de

c i nc o ( 5 ) pers on as s imLtl tóneu nte nle

ARTICULO 18". ACTIYIDADES COMERCULES: Son las destinutltts al
erpendio, conxpravento o dislribut'irln de ltictte'r o ntercancías, tanto al por nÍtyor
como al clelal, y las dentlts dc./inidos ttnto lules pot'cl (-ódigo de Contercio, siempre

t,cttundo no estén con,siderados por cl nisno t'ódtgo t'omo utlit,idades incluslriules
o de sen,icios

ARTICIILO 19". ACTIVIDADES DE SERVICIOS: Son todcts los' turaus'

lctbores o trLlbajos ejeuttados por personds natltrales o jurídicas o por socictludes
rle hecho, sin que medie relación laboral con cluien los contrata, que g(nere

contraprestttción en dinero o en especie v (lue se concreten en la obligación de

hacer, sin intporlar qtte en ellos predomine elfactor material o intelectual

PARAGRAFO: Se entiende clue LLno actividacl de set'vicios, indu^'trial, orle.tttttul v
contercittl. se realiza en el nrunicipio de Sevilla, cuantlo la preslac'ión del misttt¡t se

inicia o cuntple en la jurisdicción ntunicipal

ARTICL]LO 2OO. REGISTRO Y MATRICULA DE LOS

CONTRIBLIYENIES; Las personas naturales, jurídicas o st¡t'ietlucles de ltct'ho,

bajo ctLt,tr direcci.ón o responsabílidad se ejerzan acl¡r)¡do¿l(s ,qtd\)uhles Lt)tl el

¡npLtesto de indttslritt y comercio 1' su contplemenlario de trvisot y tuhleros' tleben

regislrarse ett lo Se¿'retot'ítt de Haci.enda Municipal, paru ol:lcncr lo respctliva
ntatríctLltt, nrcdionle la ctutl .se asigiará eL ntintero de idcntiJic'acitjn del

establecimiento o actividacl c'ontercial, dentro de los treintct (3()) tlías c'ttlenduritt

sigttientes ctl inic'io de stts aclividades, suministrando los duto.t t¡ue le erijun lo.r

f ormuLarios

PARAGRAFO lo: Las ac'tit,idctcles er¿ntos a aronr,:rcrclcts clel ¡tag6 tlel intpuestrt rle
induslria y conrcrcio 1.' su conplernenrctrio de uvisct,s,.l., rableros, renclrún la
obligación de regisf rarse eu la .Sec'retarío cle Hu,-'ienda ,\.,ltLnicipa!

o: La ntatríctt t

c intien!o, ¡:or
sentando tos
tal efecto,

incluyendo las reforntas que se havon rettli_tttltt

PAMGR4FO 3: Los eslaL¡lecint¡(nl(),\ t ot)t('t( ittlt,.t tt los r¡tte se les' tlé aperltrrtr ct
partír del cumplin'rienlo del prc.:t,trlt, .l, ttt't,1,, rltltt'tt 1¡1¡¡¡¡¡¡¡. r'L¡¡t el :,islo bttett¡t de
la oJicina de control f'ístt'o, lot rt't¡rri,ttros .\utttr(t ¡t).\ ,lt ltt,\'¿t,reraría cle solul t, el
visto bueno del Cuerpo de lJt.tntlrt'rt¡,s l'oltn¡tttrio;

ARTICULo 21". Dtl'fos Dlll, FoRMULARIo: l:l /itrnururr.o de ntatrítttla
debero c'ontcnt'r ttl tncnos lr¡s drtlos relolittos a ia identt./icución de la rtc,titttlad
at'avoble, ttonthrc tlr:l ,srtielo re.s¡tonsab/e del intpuesto, tLn estintalivo /e los ittgt.esos
brutos, la fecha de inicictción de ctclividttdes, la dtrecciótt clel establecintientr¡ .t., l¿
dirección del respon,sable del i.mpuesto; a.sí conto los conceptos .fc:orables del
Secretario de Gobiernc¡, el Secrerttrio de soltd, el Director Técnico de la olit'inu de
Ploneación, el Cuerpo de Bontberos tr'olttnlctrios lt ¡tor t.ilÍinto clel Secrilut.io ¿e
Hacienda del Afunicipio

ARTICULO 22". VIGENCIA DE [,A ]T,IATRICULA: La vigentiu tre lct
malrícula será |a del PERIODO grorohle v- otLtr¡náli¿ttntente la renot,orá cutltt uño
la Secretaría de Haciendtt ,Ilttnicipttl

P.4RAGRAFO: Los confribtq):ente,s qtte ejer:urr ot,fitticlctcles inclu5tt.i4les,
artesanctles, conterciales o cle sen'icios que segtin conceplo previo ¿{el Contilü Loc'nl

mttnicipio, ofi.e,ton riesgo ¡ttrru lo
prescntor tttda año adjunto tt la
I terti[icado t'igente de seguritlutl cle
('tterpo d¿ IJt)nthL'ros I-oIttntut.io"- cle

ARTICULO 23". CONTRIBUYENTES NO REGISTRADOS: t.oclo
co qtra ejer:tt activida indtrstrict y com?rL,¡t) y
slt 'tlctt'io rle alrso.t _r, ttlre regislratlo en lo
.Se llocienda rlel ,l4un t,.,a solá ye: put.tr Ltue
ctt ta obligoción, ntedi
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lro'

pARAGRAFO I": ro ntenstt¿tl tlclinilivo' se procederú tt

eJectuar los rettlus ula y de lu sttnt'i¡in o qLrc sc relicte cl

art.ícttlo 23() tiet Pr ubiere exivlir'l¡¡

PARAGRAFO 2o: lil valor tie itt nt¿ttríctLlct' la int¡nrc'slo y

el vttlor cle lrt scinción de c1trc trcrtcr el tu^tk::tlo ' si hubiere

lugtrr, serán liqttitlada poi''i fun:oio'u'i a" tu tlsc'rilr¡ u lu

coorclinación de intlustria lt comercio; oaro I rec'ihrt de

P0go respe('ltvo.

ARTICULo2S".TARIFASDEMA,I,R\CIILAS:Elpttgoclelttnlalrit'uluse
trn,"¿' pirlnr,,ola vez tJe acnerclo t'rttt lo't 'tigrrirtttl(s 

('rilerios y tariJas:

I.Elvalordelctmalrícltltl¡)Ltt.(tll)'\(Sl(lhl(('¡.ln¡':,t,]l()''(ltlct'Ior;cL'O11l(lúPl(l|l¡'nl(,'\
nunterales s¡gilientes., ,r,l.i'Jr',,,'rl,,.,ir,,,tlL. rt tlt((lio (l')) ,yttl'rit¡ ,tittinct rntnsuul lt'gul

v¡genle

2. Los centros artístic'os' c'(tb(tr(t'\' cslctderos' niano-bar' grilles' distrtlcc'as'

tuhisquerías,tabernas,''ig'l't't"n'lt.sintilctres'pog'"'ánporconc?ptodent'tttít'ul¿t' 
ri' ) rir,, r r,' i r:,r, " 

t r e s ( 0 3 )' s;' t l ar i os nt í n i tn tt s me nsu a l e s l e ga l e s v i ge nt e s

3. Las ntattccLtíns, coreogra/ias' casas de c.itas' cascts de lenocinio y negrtt'itx de

íntlolc sin¡ilur, pagarán 
'inif'OSl 

salarios mínimo's ntensuales Iega|es vigenlcs

tincrs y simiLctres Lllte cxpan(lutt h¿bidus

ptmlo cincnenta (t'50') salorit¡'t ntínintos

ecin'tientos clue tlo t'r¡tt'rttlun hchitlas

ivalenle al nunterttl Printertt

PARAGRAF'A: Si el cttntril:;t't)tente ttl ltacer srt registro declunt r¡trc no ar¡tancle

hebirlas u¡'oltrilicrt'v ) ;';;;;;i';'"r't dc llacien¿lct coÁp"'ebt' lo t'ttntrttrir¡ ¡trot't'tlerlt

tt reaittslttr Lu tttatrít'uItt

5. Los ntotclesyantr'¡bludos pagctrán el eclttivalenle ct cit'tc'o (5) solurio's ntíttitttos

nte nsuale,t I e ga I t's t' i ge ntes
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6. Los cttsino.s, c'lttbes de bingo 1, denás esloblecintientot clcdicaatos o los juegos de
u:or, pctgarán el equit,alertle ct clie: (l()) salorios ntínitnos ntansuule,^ lugales
vigenles

l),4RlGR,llr() Los ne,qoc'ios quc s? dbran ¿r¡ lrs osliulos I tt 2 urbctn, t,t.ttt.ul,
¡ttrgarátt tl l0'%, lel sttlarir¡ ntütint<t nt.en.tu¿tl ltgul vlgt,nle ¡.trt,t,itr c'erlificut'it'tn tlc
lo olicinu tle I'luneuc ión

ARTICLILO 260. MODIlrl(:ACIONES Y C.4MIttOS:'t-oclo (,anth¡t) o
ntttdi,fir:ctción que se eJüclúe ct¡rt t ¿lot iitn ttl t tgr,;lt t¡ init'iLtl tlcl t.'onlt.ibtrycnlr,, tttle s
c¡¡mo lo aclividarl, prop¡alLrrio, nr¡ntl,t t', tl¡! (t. t l(i¡, t tt:titr .\()L'i(rl o ('1tlLL'lLr( ¡ó¡,
t.luberti ser ity'orntrtclo ¡xr t,l n,,s:¡tot¡,¡ll¡lt rlt,l ;it¿tt(¡¡r'tl t,t.t,gi,slrtttst: t,t¡ l¿
S'ec'relaría de llctt'ienclu dt:nlr¡¡ r/r ttn /tinnttlr¡ tlt, /t ¿ttttrt ( l0) rlítt.s

ARTICULO 27". CAMIll0 Dltl. NO|WllRIt l,>EL (.'OtyT'RIBLtyEN'tE: t:l
S'cc'rektritt tlc lluL itntltt r.lis¡totrrlrti el cuntltio lc ¡t¡¡ntht'c dcl contribtn,enle t'¡ lr¡s
s i t! t i a n I ( :; t' t t,s t¡,t

Cuando hn habido contbio tle conlt.il:tr.1t¿nte¡^ por enojenación t, ltt,s

in.leresados no ltctyan hecho el lraspaso cctt.respondiente, sientpre t¡ttc el
adquirienle presente ln docu.ntentación legul st¡'iciente qtte lo uo.etlite
conto tctl

En los casos ¿le nttLerle del propieÍorio y illietltras se lleve a t'ubo el
proL'es'o de sucesirjn y se ad.lutliqua¡¡ lt¡s l¡iene,r ¿{cl catrcanle, lrcrctl¿ro t¡
hereclerc¡s irjr.trnrartítt lrtl n.rn,adoc! t'n ltt ,S¡tt'retctrítt cle I!ut'icntlu,
ullegando certiJit'utlo de clefitttciótt.t, lut lrtrchu,t c¡trc r,tcretliten su t'ttlttlutl
cle lrcrederr.¡s Dicho tt'u,::]tttst.t.¡e horti crt {rtrnta ¡trotti,sionul

PARAGRAFO I: Pura el c'ontbir¡ t.lel pt'opielorio tt,rlt'hcrú ant'-rot'cer,ti.ficuclo tla lu
('tinutra cle (-ctntercio 

1, el c:orres:pontli(ur¿ po: .r' sulv¡¡ rlt' ¡n(ltrsttiu .v contcrcio.

ITARAGRAFO 2: Los ttutvr¡,s'L¡tnlt'tbu.tt('t1lL,\ (tr ((r,to tlL'l¡'ttlt¡t',se cle conthit¡,t't|c
l¡t't¡l¡ialttrio tlcberrin pogrtr, los int¡tuas'lo,t lult,tttlu¿lr¡,s, lt¡.s inlet t,.te.s, ltt.: ltttlltt.s l, l¿ts

ARTI('uLo 28o. (:AMBIo DII RAZON socltll,: !)ut tt resistrar ttn t'tttttr'¡io
tle nonthra del>t,t'ti pt't:senlurs¿ el reprcsentunl( lt'¡1ol o el pro¡tietario Ltttuul,
rlcl';itlctnten/e uc't'¿¡lilutlo, portt firntor el fbrntulttrrrt I'ttt'tt allo ¿lehcró onct¿tt,tol¡itt
oltlanlicodü de lu t',s'tt'iluro olrtrguclu onle n()l(u'i(), ct¡ lu t'tnl c'r¡n.gle el t,4nthi¡
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reolitoclo o lu cerÍiJicctci(¡n tle lo ('titnctro tlc Conterc'io sobre clicho conbir¡, t'aslor
ttl clíu en los ¡tugos

ARTICIILO 29"" CAMBIO DE ACTIVIDAD: Para regislrur ttn canl';ir¡ de

ctclittidctcl, el pro¡tielario.) reptesenlonte legttl o en str deJbctt.t otra persontt con

¡toder debidttrlt(ttle uulenl¡codo, tlel:,¡¿t'¿i l/'esetilur lu,volicitud ras:¡tccliuu, y estut ul
tlíu ett lo,t ¡tttgos lll cunthio s'olo sc regislt'ut'ti ¡tt'uvitr la veri/it'crt'ión re,spetlivtt

ARTICULO -10". ARONO EN CAMBIO DE ACTIV'IDAD: ,l Ios

pt'op¡etar¡os dc eslttbleci.ttticttlos que rec¡uieron e.fác'tuttr el cantltio ¿le uclit,i¿lutl quc

gencre el ¡tago de unü o[)etlurLI, se lct; ttbc¡nctrú, conto parle, clc pago prtr tlit'ho
L'ot1L'cplo, el eqtrivol.enle cn sulurios ntíttimrts que ltubiere pagudo por '\'tt Ltl)ct'luro

inici¿tl, tlebiendo canc'elur eL ex.c'cdente si a ello lnrbict'e lugar

ARTICULO -1 1", CAMBIO DE DIRECCION: ['ctro regit'tror un c'ttnthit¡ dc

clirccción, el pro¡.;ielurio e rc1.)t'(',\cttlüttlc lt'grrl tt t'.n .stL rle.fct'lo olt o pet'\'ottd (on

poder oLLlenLi('Ltdo, prescnlot'¿i tlt¡t'nntt:t¡lrs t t¡untuit undo ltt nLtevu direc'tión, tlt'tttt'r¡
tle los diez ( l0) tlíus ,sigtrit ttla.s'

ARTICULO .]2". PRIiSTIN('ION I)Ii TJI'R('I('10 DIi 1,,4,,1('T-II,'IDÁI): '\'I'
pt,(:iunrc que lo¿o ttt'livillLttl itt.vt t iltt (n l(t \'('( t't.'ltt'itt tlt' I Ittt it'tttltt ,\'( L',\'lti r¡(t'( ¡rtttlo
It4s'lo tlnto dcntLtaslt'e t'l inl(t'(',\'(t(l() (lttr ltu rt',\'(t(lo (n,ttt rtt'lit:ítl¡tl ¡4trtt'ttblt'
('trtndo untt qc'tiyitltttl huhicrt, tlt,.jtrt.lrt rlt r.iL't tt'r,tt' L'ott urtl(t it¡t'i¿lud ¿ su lcttttt¡, i,t
por pdrle tlel t'onlriharcnlt!, rtl(,tltht't'ti tlt'ntr¡,slttrr lu fecltrr ('n qIrc o('urrió el ltt'L'lto

AR'|ICUL0 ,l3". OBLIGlCION DE INFORMAR: '['t¡clo contt'tbuvantt'
tlabcrtí irrlór'ntut'¿t lrt S('(rclLtt'í(1 tle lIuc'ittnclu Iu lcrntinat'iótt o tierrc tlc 'stt

t,,ylultlct'inticnto denl.ro tlt'lt¡s,sesenLu (ó0) díu: colendn'io \iguienle'\ (t su

c'anr'elaci(¡n, t'rsrt el fin tlc qtrc se t:dnc'el<t la ncút'ícu.lu y se sus¡.endu cl t'¡¡hn¡ tl¿ lrt,v

intpue.:;los

l'ttt.ct ello de hcrti pre,sent.ut el tillinto recil.¡o cunc'cludo clel intptre,tto dc intltt.tlt itt v

tontet'tio \).\u L'omplettictllLtrio ¿le ttvitos )'tublert¡s, hq,vlu cl tlíu t'rt t¡trt'el
t'onlribtt.v¿nlc htbicre noli.ficrdo el c'ierre Pr¡sterirtrntenle, lu ,\t:t t't'tut'íu cle

llttt'ien¡l¿t, an un ¡tla:o fio ni.(:v-ot'o lre¡ntú ('30) díus calendario, ntediuttl¿ irts¡tcttiórt
oc'tLlcu', t.leh¿rti t'eri.lit'trr el ltecho v l)t ocedct, en c(tso ctf rntulivtt' u lu cuntalut'ión
\i la tttlntinislrutirin no reali:tt lu llsif¿r, sd enlcnLlerLi pttr at'epludu lu lctntirtut'i¡in o

c' ie rre ¿le I c.: tu l ¡l c c i n t i a n I t¡

PARAGRAFO: ('tttntlo anlcs clel vcrtci.ntienltt del respgctivo período gravablt" ttt't

contrihtq,cntc c'lattstLre tlelinitivrtnrcnte st.J oc'l¡v¡d(rdes sujclcrs o impucslrt's, tlabe

I
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l-.1 intuntlrli¡niL'nt!) u esto obligación dartí lttgor o la soncirjn pot'no infitr.ntor
tnodi.fit'crcionts o contbios de que lrala el ¿rtícrL/o 250 del presente Actterdo

presen.tar Lrno declarac¡ón de/initha por el período de año transatrrido
/bcha del cierre

ARTICULO -16o. CANCELACION RETROACTIVA: Ctnndo
contr¡bLtyenle por algttrut circunsl¿tt'tci.tt, no cfec'tttttre anle la,secreturíu
llaci.enda lo t'anceloción tlentrr¡ cle los se,-t,t'tru (ó()) ditLs c'ulenclctri¿ s¡glr¡enta.\
lcrm¡nacióLt cle activictades, poclrti solic'ilur ¡;or es'crilo tutt:tttndo udentis'
,:' i gu i e n les drx:unte ntos

ARTICULO -14". CANCELACION OFICIOSA: Si los contribLNent?,\ t.to
c'trntplieren ton ln obligcrción tle infbrntur lo terntinttción Jc stt eslobleiimicnto o
ttctividnd gravable, el Secretctrio dc l:lac'tentlu ¡travia c'ontprobación cilurti a!
tc¡ntribu.vente inscrito para qLte dentro r.le los cint o (5.) t!íct.s htíbiles s¡gu¡cntes
e.fecttie la respec'tiva cttncelación l)c ru¡ h¿tc'erlt¡ se uplic'rtr'árt lus sancioncs ¡u,cvius'
an el ortíc'ulc¡ 211 del presenle tlc'uet,tlo

ARTICULO 35". CANCEL.4('lON PROVISIONAL: ¡lntes clc cunct,lttr lct
nnlrículct de un¿t ¿tctividad, cl ,\ietrcrttrio tlc l[¿tt ir:n¿ltt poclrá ordenur trno
c;ttttcelocirin ¡trovi:;ional, p(u'u..fi,(tos tla,rul¡nndcr tle ltt liquidat:ión y c'ohro de
firltLro,; int¡tua.slo;, ntit,nlttt,s ,rt, invesligue I c'ontpnrelte (:l L,ase cle.finilivp tle
ttclívidudcs l)t (l d)ettl(, quc s( ('onlpruebe que lu ut'tivitltuJ no.hct c'esud¡¡, se
cnlenderti que lo,t int¡tr.tcstos se sigureron cousonclo dttrunle e! tientpo en t¡tre lrt
m Ll I r í c u I a e s t uv o c ct n c e I tt tl ct ¡ t r ov i.,s i o n t t I nrc n I e.

PARAGRAFO: ('unndo sa suspendtt len4torulnenle el eiercic'io cle ttn¿t ot'tit,itltttl
suieta del inrpuesto de industrtq ¡t comcrc'io, el Secretario tle llocicndo, ¡tt.uttiu
contprobcrción tlel ltecho, ¡totlró ordenar, previct ¿'oliciltd est'rito al conlril'¡uttcrttc,
tu'tct c'unt'eluc'irjn provio-ional hoslct lonto st' t.eitticie diclut ¿tctivid¿td.

un
cle

ulu
I t¡s

' I L/ltima decluroción ¿le Il,'/ pttro cl rdgrnten t,ontirt
2 Cancelac'iónllegistro A4erc'until

-1 Paz y Salvo de Indttslri.cr y ('r.¡rnerc'io

PARAGIIAI;o: lurorizase al set'rerqrio de [facicncl, A,ltrnicipal, con el visro l¡uctto
¿lel ,llLulcle ll'lunic'i¡tal, püra qLIe oJiciosan'tentc di,t¡tongcr clel cierre relrouc'tittt¡ le
uquello"^ e,slub/etitni¿rilos, cu.ro terntinaci.¡jn de ctctivitlades sect eyidenlt, .yin
perjttic'io dc lu ,¡unt'ión c,ripula.da en eL arf ículo 2l I clel presenre Act.terdo
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ARTICULO 37". DE LOS NUEVOS PROPIETARIOS: Los odc¡uirietrtas o

LteneJiciorio.s de un eslablet'intiento cle c'omercio donde se desarrollen aclivilutles
grat'cthles serún solidaridn'tcnlc rc'\Ponsahles cott lrts conlribu¡tenles anleriot'¿s tla

las obligttciones lrihttlurias, sctnc'iones e intereses insolttlos crttlsodos cttn

unteriot i¿lcttl o la ettlt¡ttisit.'itjn cleL establccinxienlo ¿le totttctcit'

PARAGRAFO: Quien ttdtlttieru o sea beneJici.crt.io dcl ft1spctso ¿lu tü1

eslablecintienÍo Llltc Flenere tttta uctividctd grctvable, tleberri sonrclerse u ltt';

sigtLienle lrántile.s

I Efectnrtr en las oficinas de la,secrelaría de Haciencla el regislrrt clel

CorreSpondienle traspctso o reconocim¡ento del ntLevo ¡tro¡tielarirt, en

/'ormularios qLrc para tal eJécto determine dichtt dependencia

2 Exigir de la persc.tna natural,.iurídicd o soc¡edades de hecho que reali:urrtn ltts

acl¡v¡dades sttjelas al grovdnren de irultt"'lriu ¡t contercio hosta el ntomenlt¡ ¿lel

traspc$o, el correspotulienlc c'erti.fit'ttlo cle paz 1t salvo erpedido ¡tttt' ltr
'l'esorería Municipul

ARTICULO 38". BASE GRAVABI.E ORDINARIA DI'1. IMPUESTO DE

INDUSTRIA Y COMERCIO Y SLI COMPI,EMENT'ARIO DE AYISOS Y

TABLEROS y RETENCIONES: l,¿t husc gruvublc t.lcl int¡tuaslo tle itdttsltttt t'

c'ontercio.y stt completnenlctrio de ttvisrts 1' tttbleros eslti cortfornttula ¡tttt ul

¡.tronteclio menstLal de ingresrx hrulos tlcl uño inntediatamenle anler¡ot'oblenitlo en

la realizacirin cle lcts aclivi¿ludes proltius de los sectores lnduslrial, ¡lrlcsunul'

contercictl ¡,/o tle Servicios Paru delerntinat.la, se resÍará cle Ia lolali¿lo¿l lt'lr¡s
ingreso,s brttlos ortlinarios, los cortespondientes a actividacle's exenlos )t t1o sItJL'llr'\'

nií ,orro ltts de¿hrcciones. La base gravable para el seclor financiero c'onlinttttrú

rigiéndosc por los normcts vigente's para éL

PARACRAFO: Se entien.cle por ingresos bnttos del conlribuyenle los oblenitlrts por

ventas, contisiones, intereses, honorarios, pagos por servicios pre.slados t, lrño
ingreso originirdo o conexo con la actiyidad gravada. Los ingresos cttando sltl)ercn

loi cinutenl¿ (50) snlarios ntín.intos ntensttales por n'tes legales vigenle"; d(herritt ser

lerty'icados por Cr¡nlaclor Ptiblíco ,Si se realizan actividades exenlos o ttrt sttfctu's.se

desconlorán tlcl lotul de ingresos brtLlos relctc'ion(lclos en la declctrucirjn

ARTICULO 39". BASE GRAVABLE DE LAS ACTIVIDADES
INDUSTRIALES: (tutnclo lo sede Jabril se enurcnlre ttbicadu en el munici¡tio tle

.Set,illa, ltt ba,ye gnn,al'tle prtra liqtLidrtr el intpuesto de induslt'ia.v contert'itt ¿n la

ttcliviclrtrJ inrlu,slt'iol, e,ttti con,stitttidu por el tolal de ingresos bnúos proveniatttcr de

[))
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lu c'onterciali:qción de la produt't'ión Se entiencla que lu actit,rd¡d es indtt.stt.itl,
tttantlo el /abritunte yendc direc'lantentc descle lu /tibrit'o los protlttt'to,s ul

c'onsuntidor finol

PARAGRAF-O 1o: Las dentás ac'tiyidacle.s de t'ot¡tctt'io t, cl¿ "ct.v c os que reulit'e cl
enqtrascrri0 intlu,stt'iol, tribulctrán.sobre lu bu¿-a gr0\,(rhlc estoblec¡da p0r'tutlu
oc'tiv¡dod.

PARAGRAFO 2":,4 lu persono natttrol ct jurídicu que.'onlpra al industriul ¡nru
t,ender al dístrihuidor-que conterciali:o ul públito, se le ttplicttrti lu tur.i/it
c'orrespondiente, en cuonto o lo lic¡utdución se rt'fierc

ARTICULO 40". BASE GRAVAI}LE DE LAS MERCANCIAS EN
CONSIGNACION: En el t'ctso.le lds nlcr((tltías en consignación, el conr-¡gnunle
pagara sobre el valor de lrt ntcrr'¿tnt íu yenclidu, declucido el pogo de la contisión l, el
consignalorio ¡tagará,sohrc cl t'ulr>r tle lu cotttio-ión recibida a¡tli.condo !a turi./ü de
I u tt t' t it, i d otl q t t a (' () r rL',\ l, oil¿ c

En coso de t¡ue el consignonle no pLlgore lo.; intptrcslos correspondicntc¡- señulurlos
en et inciso anlerior, el consignulat'io se horti rc.s¡tonsoble directo le ellos uttta lLt

,\;cc re I o r íLt d¡ I l,tc i ¿ nda

ARTICULO 41". BASE GRAVABLE DEL SECTOR FINANCIERO: Lu hu,s'¿

,qravoble ¡tara ltr.s a('t¡v¡Lladc,\ desurrollutlas ¡tot' los entid¿tdes del ,:ector Jinont it'ro,
loles conto boncos, corporuciones de tthorro v t,iviencla, c'orporttcionesJinunt'tct.tts,
c'ooperalit,as de ohorro.y c'rédito, alntocene:; generales de depósito, contpuñíos cle
seguros generales, contpañías de seguros de t,itla, contpañíus reaseglil,d(l()t.Lt,\,
contpañíos de finonciatniento comerc¡ctl, soci.edatles de capitoli:oción v los tlcnttis
eslablecíntienlos cle crédito qtte definan conto tales la Strperinlendencia Bctnt,ut.ia e
instituciones /inoncieras reconocida,s por la ley serán las sigttientes

I Para los bancos, los ingresos operacionales anttales represenlados cn los
,siguientes rubros

..1 - (-ctntbios Posición v certificctdo de cantbio
lJ - ('ontisiones

De operaciones en monedu nucionul
Dc operaciones en ntoneda ertronjero

(' - lttlt,rq,yc,t

De operacione,s t:on entidodes públictts
l)e operaciones en ntoneda nuc'ionol
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De operaciones en moneda extranjera

D - Rendintienlos rle inversir¡rces de la Sección de Ahorro

l'-.- Ingrasos vtrrios
F.- Ingresos en operaciones con tariela de crédito

2 Pctra las corporaciones financieras, los ingresos operacionales uttuules

representados en los siguientes rubros:

A - Cambios Posición y certiJicado de cambio

B.- ComisioneJ
De oPeraciones en moneda nacional

' De operaciones en moneda extranjera

C - Intereses
De oPeraciones en moneda nacional
De operaciones en moneda exlranjero
De operaciones con entidades públicas

D.- [ngresos varios.

3. Para las corporaciones Jinctncieras, los ingresos operacionales ¿ttttuiles

representados en los siguientes rubros'

A - Intereses
B - Comisiones
C - Ingresos l"arios
D - Corrección monelaria, menos la parte exenta'

4. Para las Compañías de Seguros de Vida, Seguros Generales y Compoñías

Reasegttradoras, ios ingresos operacionales anuales representados en el mt¡nlt¡ de

las primas retenidas

5 Para las Compañías de Financiamiento comercial, los ingresos operu(ittrtoles

anuales representados en los siguienÍes rubros:

A - Inlereses
B - (lomisiones

C - Ingresos Varios.

6 Parct Alntttcenes Generales de Depósito, los ingresos operacionalcs onuales

represenlados en los siguientes rubros'

A.- Servicio de Almacenaje en Bodegas y Silos'

:tril¡il tdttilE rtil
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B - Servicios de Áduanas
C - Servícios l'arios
D. - I nl e re ses recibidos
E - (-omi.tiones recibidas
l:-.- lngresos Varios

7 Para Sociedades de Capilalizac'ión,
represenlados en los siguientes rubros

A.- Intereses
B - Oont[siones
C.- Dívídendos
D - Otros Rendintienlr¡,s Finnnt'iaro,s

los ingresos operocionales

B Paro los demtis e.tlabletinticntos de t'ródito, t'oliJic'udos como tales ¡t,
Superinlendenciu Boncoriu tt Enlidctdes liinoncieros deJinidas por lo ley, di/br
u los ment'it¡ttotl¿:; cn los mtnterales anleriores', la bttse intposiliva,-ct
csloblet'itlu ert el nunterul primero de esle artíc'ulo en los ntbros perlinenles

PARAGRAFO. El Secretario de ITacienda A4unicipttl, dentro cle los ctrntro prrn
nrcses del año, solicilará la entrega al ntunicipio de Sevill¿t del i.nforme relul
los ingresos operac'ionales de los eslablecintientos del sec'lor financiero por ¡';ur

I a Su peri rt tc nde nc i a Ba ncaria.

ARTICULO 42". BASE GRAVABLE PARA AGENCIAS DE PUBLICII
ADMINISTRADORES O CORREDORES DE BIENES INMUEB
CORREDORES DE SEGUROS: La base gravable ¡';ara las agenciu.
publicidad, adminislradoras y corredoras de bienes innu,Lebles y de se.q

representqnles comerciales, agentes de seguros, casas de cantbio y distribuidor
loterías, esta constituida por el prontedio ntensual de ingresos bnúos, entendi
conto tales el valor de los honorarios, comisíones y sintilares y dentás rng,
propios percibidos para sí. Para las distribrtidoras de loterías se entienclc
comisión de agencia elsaldofinal clue resulte de restar delvalor de venta ¿lel l't

o./racción, el valor asignado por lo respectivo lolería al billele o.fracción pu
(t,gcnlc respectit)o

ARTICLlLO 130. BASE GRAVABLE PARA I,AS EMPRESAS
TRANSPORTE: La base gravable para los cnxpresos de transporlc
conslilttidtt por el promedio mensual de ingresos por venta de pasaies, u¡tr
t'uotas de u/iliot'ión y dernás ingresos propios perc'ibiclos para sí.

tt tt ttu I es'

s ¡tor la
I i/b rc n tes
scrti llt

l)n ilt¿t'o,t
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ARTICtJI-O44"-BASEGR''11'ABI'EPARALASPRENDERIAS:l'uhtt's¿
itla por cl prontedio mensual de irtgt'crrt't

: \'' ltt ttenla de pren"las tL t¡lrcts urlit ttltt'¡

lelttlle dcl libro de prendds debi¿lutttt'ttlt:

.lo ltttr ltt ttulortclud compelentc; qttttn!\
t tttisttttt ohligttción tle lener stts liht't¡s tlu

t' r.¡ n I¿t b i I i d tt ¿1 I e grt I nt e n t c re g t s I r u tl os

ARTICLJLT45".BASEGRAVABLEPARALoSDISTRIBUIDqRESD.E
PRTDL|CT()SDERII/ADoSDELPETR)LEO:I'clbasegravablepttl'.tlos
distril¡ttitlore.s cle prodLLctos cleriyaclos clel ¡:etr'óleo es el nrargen brulo fijadrt ptst'cl

gol'liernottttciónc]eloscon'lbuslibles'Dncasodet¡tttllal.
tltargett brttÍo o nacional, se aplicarri lu bose esful¡lct'itla

en el ,lrtícuLo

\ARAGRAFO lo: Los Dislribt.ticlores cle conbtt.ctibles derivados del petrólcrt t¡trc

ejer:an. paralelanlenle olrat (1Lliv¡d(r(l¿s da contarc'io o de sen)icios, deberón ¡tttgtrr

¡i,o,'n,rtrrt tle con./brnricluc! ton ltt htr'te gntvtthle ordittarict

pARAGRAFO 20: .,1 Itt [)ersotl(t ttutttrul rt furítlit'tr t¡tte tlasurrolle:t'liv.itlutlt"t tla

e.\trdcción y trurrl,rrurr,,'itin tlt' tlt'rit'tttlos lcl ¡tttrólt'o 'ta lt' uplit'ttrú lLt ttrtilir

inclu.ytrittl c:,orre,s¡ronclicnlc, ('tt (ttLtttlo tr ltt lirltritlLttit'trt clcl intptreslo 'st rcfict't' l Itr's

¡i,r, rrra,,rr,,, ,¡r,, ,,,,ur¡,, en al intlttsrt iLrl ¡ttil t.t \'('n(l(r (tl tlislrilntitlor que toucrt'ittli:tt rtl

¡.titblic'tt se let ctplitctra ltr lttrilir trsntt'rt'ktl t'rttrespondíenle

ARTICULO 46"' B,4SE GR¡\|/ABLE PARA LA COMERCIALIZACION y

CONSIGNATARIAS DE VEHICULOS AIITOMOTORES: I'artt ltt

conrcrc,ittli:¿ttiótt de oulonr.¡tctres de Producc¡ót1 nacional se lon'tar(i c't¡ttt¡¡ l¡ttse

grt^,trble la tliJbrencia etltre los ingreios bt'LLlos \,,el valor pagado ctl industt'ittl ¡trtr'

el (tlttonrotot.sin perjuicio rti'lo, clentos ingresos perc¡bidoS...l)ur(r lu;

cons¡gtlotdrias cle vehícttlos la base gravable será el prttnteclio ntettsLnl th: ittgtt"stts

brtttii percibidos por concepto ¿e hctnorarios y conisiones.y denttis ingra'srt'v l¡t'ttlos

perCibiclos ¡lartl si sin tener eíl Clrcnt|t el l,alor de las operac'iol]es en lu's' r ltoles

httbi.er¿ servttlo t t¡tno interntediutio

ARTICULO4T"'OTRASBASESGRAVABLES:PdtLteJectostlcla
cletel.tllitlrtcitjtt tlc ltt bctse grc|able ¡, liquitlación del inlpuc'sto rle indtt,tlt,tLt \,

c'onterc'itt, se l¿t'ttlrtin cn ('Lrcnlu las siguienles definiciones

I CONTRATISTAS DE CONSTRLICCION: Es toda per'sorttt tldtltrul' ¡tu'ídittr o

soc,ieclttcl tlt ltetlto t¡tre ntclrttnte licltrtción, cot'I('Ltrso o cttult¡trier olro m?¿io de

{.
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contratación se compromel(t lleyar a cabo la conslrucción de una ohru tit'il u
cantbio de una relribución econóntico

URBANIZADOR: Es toda persona nalLtral, turíd¡co o soc'iedad de hec,ho que
eiecute por sí o por ¡nterpuesta persona las instalaciones necesarios ¡turu ltt
construcción de vivienda, tales c'omo redes de alc'anlurillado, ctc'uattut'lo,
eleclricidad o pavimentacirin de vias o c1ue vende por lotes un terreno; tcngu o

no las obras de infraestructurct citados

CONSTRACTOR: Es quien realiza por ,\'u (ttcnta obras ciyiles pcu-a lo vettta

ADMINISTMCION DELEGADA .S'¿, entiettde por adntinistrutiones
delegadas aquellos contralos cle con,slrtrcción ¿n lo.t cuales el contrali.s'la es
administrador del capilal que el propietorio inyierla en los obras; en eslos
casos se grat,arán los ingresos brtttos por honorarios, c'ontisiones o ctnlquier
otra retribuc'ión que cl cotttr¿ttista reciba por lal c'oncepto, con lu turila
señaladu en esle ut'uerdr.t

SERYICIOS DE CONSULTORIA Los servicios de consultoría profisiottal
comprenden la preslación de sen¡icios de ascsot'ía técnicct, sct t,icir.¡.s

arquitectónicos, levanlantiento de planos servic'ios jurídico.s, set vitir¡s
médícos, servicios de contabilidarl, audiloria \) lene¿uría de libros, servicir¡s cle

tabulación y sistemalización dc datos, servicios geológicos ), de prospcL'c'ión
prestodos o terceros y ett general todo lipo de servicios léc'nit'tsl;.v
pro/bsionales de investigación pre,slados con ba,se en honorarios por ('onlrulo

PARAGRAFO I": En el caso de cotllratistas de constntcc'ión, conslnt'torcs tl
urbanizadores, se entienden incluidos en la constntcción, lo planeación, di,scño.,-
estudio a que haya lugar para llevar a término Ia obra

PARAGRAFO 2o: En el caso de urbanizadores y constructores el impueslo se

liquidará sobre los ingresos brutos tal conto lo establece el articrt/o 38 del presen[e
ocuerdo A los controtistas de construcción, consuhores, ¡nterventores,
udnti.nistradores delegados v sLntilares, se les indicorá tontando como base grut,uhle
lo utilidad bruta, comisiones v honorarios recibidos

ARI'ICULO 48". BASE GRAVABLE DE CONTRIBUYENTES CON
ACTIVIDAD EN MAS DE UN MUNICIPIO: El contribuyente que reulice
ctctividadc:s indu:,;lrittles, c'omercictles o de servicio en ntas de un municipio u tt.ovés

de sucursttles o agencias constituidas de acuerdo c'on lo eslrpulado en el Cócligo de
(-omercio o de estctblecirnientos de contercio clebidantente inscritos. luherá
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reg¡strar su activiclad en cdda mLmic¡p¡o y llevar reg¡stros contctbles qrte pelmilan

la cleterminacíón tlelt,olttmen cle ingresos obteniclos por las operaciones reali:u¿las

en dichos n'tunicipi.os. '['ctlcs ingresos constituiran la base gravable'

ARTICULO 49" DEDIJCCIONES: ParcL deterntinar ltt bttse gravuhle se

dehen exclttir del total tle ingrescts brutos 1os siguienles vctLores

t El monto cle los dt,volt4('¡one¡^ debidantenle ('omprobodtts a truvés dt los

regislros y sol)ot-lcs conlubles r'lel conlribuyenle.

). Los ingresos ¡tt'r¡venienles de la venta de activos fi.los'
3. El vatár de los impuestr.¡s rec¿,rcJ¿tclos de aqttellos produt"ttts cttyo prec'itt cslé

régtrlado por el Estado
1 Et monto de Los subsidios percibidos

5 Los ingresos provenientes de e:tportaciones

PARAGRA
deben ser r
privada en

el nombre,
jttríclicas de qttienes se recibi¿rort los corras¡:ttttrtlicnlcs ingrcsos

PARAGRAFO 2": Se enliendc por (tLliltos l¡lt)s dqrrcllos qlte no.te enaienun tlcnlro

del giro ordinurio de los negotirts

zARAGRAFO 3": Para efecltts de lu exclttsión de los ingresos hrulos

correspondienles al recaudo deL intptrestr,t de aquellos prodttctos clLyo pre-cio ¿,elé

,rgrrládo por el Estado, de que tratct el nttmeral 3 del presente arlícultt. el

contribuyenle debercí, en caso de investigación

Presenlar c de dienle consignucitin ¿le

in'tprrcslo c¡tt de periuir:itt cle lu lirt:ttltod
de lct Admi.n re

certificddo de I l4dustria y ()omcrcitt' ct't qIrc se

I proiclucto tiene I Estsdo. Sin al lleno ,-intultúneo

recluisito's, no s n de inryttLeslos'

Para ir de la base grawthle los ingrasos

venta producción nacionol dcstinado"; u ltt

ffdtcr e esente arlículo, e! cr'tnlribuyenlc tlel¡crá

I
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unexar con la declaración copict del forntulario únit'o de erporlación lebiduntcnte
,sellado por autoridad compelenle o copia cle embarclue

ARTICULO 50": PAGOS POR CADA ANIDAD COMERCIAL
ADICIONAL: [,os Establecintientos de ()rédito, lnsfitttciones financ'iero.t 1t
('ompañías de Segrtros y Reaseguros c1ue realicen sus opertrc'ion.es en el nrunitil¡it¡
de Sievilla a través de más de ún establec¡miento, st.tctu'sal, ogencia u oJicina uhicrta
al ptiblico, adenttís de lo cuctntía clue resullc liqttitludct r:onto intpueslo de in¿lustt.iLt t,

c'ontercio por el ingreso operacionttl totul y globul, pogarán por c'ado unidcrcl
comercial adiciorutl el equivalente tt un (l) ,sttlurit¡ mínintrs ntensual legctl vigutlt'

ARTICULO 51": OTROS INGRIISOS OPER¡ICION,4LES: I'ut.Lt lo
aplicación de las nornttts rla lu Lc.v lJ dt 198,J, los ingr.esos operaciortules
generados por los servic'itt,t ¡trc,tludts,t (r l)(,t,,\'ottu,\ ttttluroles o jtLrídít'tt,,; se
enlendertin rettlizctdos en t:l ntttnic'i¡ti¡¡ da ,\'cvillu /)(tro cttluello,s enlidules
.financ'iera.s, cttvu rlficinu ¡trint'i¡xrl,.suctu"sul, agent'iu u o/icinas ttbierlos ul ptihlico
operen en eslc nttrni.ci¡ti.o Paru cstos eJbctos las enlidades /inancieras dcherán
cr¡ntunicctr ct ltt ,S'uperintendencia Bancctria el movimiento de sus operut turtes
discriminados por las principales, st.tcursales, agenc'icts u oficinas abiertu:; al
público que operen en el ntunicipio de Seyillo

ARTICULO 52O: ACTIVIDADES NO GRAVABLES CON EL IMPUESTO
DE INDUSTRU y COMERCIO: No son grc:ctbles con el intptLesto de Indu,stria y
Contercio y ,stL complementario de avisos y tablcros

J

La producción primaria agrícola, ganodera y avícolo, pitcícol.a y cantqt,oner(t
s¡n que se incluya la fcrbricación de producto.s alimenticir¡s, con excepc'itin de
lodtt industria donde haya u.n proceso de lrctns/ormtrción industriul ¡:or
elemental que este seo

La producción nac¡onol de ot'liculos de,stinodos o la exporlación

La explotación de conlerus y tlr¡trLts cliJet'utlcs tlt',¡ttl, t',snzet.ctldas t,ntclttlet
preciosos cuctndo las regalían^ o ¡ttrrlic:ipat'ioncs L)ur(t el ntunici¡tits,seun
su¡>eriores a los que correó-portdo pctgctt" por con.'cplo dcl inptrc,-lo dc lntl¡tslria
v'('ontercir.¡

Lo,s eslul¡lccinticnlos o-/iciales de c¿luc'ctc'i(¡n ptihlica, las cntidudt's tlc
heneficencio, lqs culturales y deportivas, los sindic'ato.r, los partidos polítit'os t,
lot hospilalet'del s'ector ptiblico adscritos o vincttlados'ttl sistema nac,i6¡¿l tle
segurir.lod sociul
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5 I'ct prinrcrct el(tpa (le lt'ctnsJrtrntttciótt realizatlct en predios rttrales' cttttndt¡ se

trate de ocliv¡d(t(les dc pt'rttlucc'ión agropecttoria' con excepción dc ttsda

industrict clontle lnl'tt,,n ¡r''n''n'o tle transforntación por elentenlal qLrc erl( :;e(t

6 Et ejercicio tle profesiotte't liberales no estará suJelo o esle imn1tes.t1.,--r.':..':,'.',""'

cuan¿lo no ¡ttvr¡lttc'ettt "l"n'"l,n'' 
talleres' oficintts de negocios conterciulcs o

sociedctdes rcgtrlctres r¡ de hecho

7 El tránsito de mercancíu cle unlqzLier género por el mttnicipio de sevillu ton

deslino a ttn lttgar di.fbrente de este

PARAGRAFTIo:CtLandolasenlicladesseñaladasenelnrtnleral4"reulicen
actividades indusrriares y comerciares, serán sltjetos der impuesto de indLrsrt'id v

comercio en lo relativo a lales activ¡dades

PARAGRAFO2o:Pctralctaplicacióttclelosttttmeralesl"tt5odelpresenle-urticulo-,,,,,¡,nauqLlegozandelaexettc'¡ónttt¡ttclltt'sttt'lil,idade,,;detransformaciónqueno

constituyan por sí misn''c'''s ''n" 
on'¡"n'iu' crsn'sitlL'rott¿o conto lol ltt definido ¡xtr el

;;:t';,"t; 25; ,tel Cóttigo cle Ctsmcrt it¡ tt ¿lcmti"; ttt¡t nrtt,t la,qulc't

PARAGRAFoJo'.NoSonSLtjel(),ltlelint¡lue,sltl¿lelndttstriay(.rlmert'itlltls
cotxtrdtos de trabajo de prestcrciórt tlc ;sc,t'icir¡s.v- órclenes de trabajo que cclebren

las personas nallu'ales o ..itLritlit'crs co.tt el ntrttticipio de Sevilla y/o ,los 
anles

descenlrali;atlos tlel orden mttnicipal' cleptu'tametttal y nacional' ctt)to o'biekt deba

cumplirse en este 
^t'rri,':ipio'' 

Los clentai contratos serán gravados aplicun(lo lcts

ta ri/as corres Pond ienle s

ARTIC(.]Lo53":TARIFAS:Elgravanlenmen.sttalcorrespondi.enlcttlos
aclividades ¡ndustiaLes, 'ou'""int"' 

de servicios ¡' Jinant'ieros' 'se ,ltquida
nrultipLicanrlo Io bo," g'o'nbLe por las tarifas ntensuales por ntil estabLec'itltt'; an el

presenle artículo Diclns
Tarifas sort las siguientes:

ACTIVIDAD INDUSTRIAL

CÓDIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL
60
5n10101 Cen,e:tts y bebidcts ctlcohotrcas

Be bidos ttt t oIcohól it ost0102 50
50t0 t03 Produc'tos Lácteos

t0104 ^^ ^1 - t,' rí n,, C nn/i I et

I

CODIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL
t0105 I ndus lr i tt P ani fi c a doro 50
10 t06 Envases, Conservas, Frulas r) I'egumbres 50
10t07 P re uat'ac i ón, c ot ISL' rvoc ¡ ótt c arne s 50
l0108 A li me nlos c once nlrad os Do rtt a n i nt al e.g 50
t0109 l-lielo, helado v sintilares 50
10u0 A ce iles, grasas vegela le s I' it tt i nt ul e s 50
t0u l Pastas alimenticítts 50
101t2 Olros alimentos t, bebidas 50
10il 3 Prendas de vestir 50
t0t 14 Calzado en generul 50
t0H 5 F ab r ic ac i ón cle r' r¡ tt t l, r e r r¡'; 50
10n6 Teiidos dc lattrt 50
101t7 Hilados t't(¡iJos 50
lOII8 Dentá.g nrentlos tlc vestir v terliles 50
t01 19 ('trct'u.\ Itttt tt tt.to indttstrial 50
t01 20 ('ucro.t Dura uso /itrul 50
t0t21 A rtícuLos oara ta I abarter ía 50
10 t22 Otros artículos de cuero .t0
t0 t23 Fabricación, preparación, c'onservación dc

¡'¡rotluctos de maclera

50

10124 I:ahrícacirin de ntuebles v ctcc'esorios 50
t0t25 Es c' ul lurtt t a I I ud a v ¡ Ltgue le r ía 50
t0126 Fobricctc'ión tle ¡trorlttctos pat o

c' onstrucc' ión e i ns lal ac i ón

50

t0 t27 F ahr ic ación de útstruntenl os nus i c'o le s 50
t0t28 Fabricación de bolsas 50
101 29 PcLpelería de o/icina v rJecorati.vo 50
t01 30 Fabric'ac ión oaLteI periódico 50
1013l Tipografias, litogrcy'ías, ediloriales rl

sintil ares

50

r01 32 Dcntás oro¿lttttos de ntoJ¿to v L¡at,¿l 50
t0133 .!rtícuLos de hierro y acero 50
t0t34 lltelales no ferrosos c.\c¿plo pt'ectost)s 50
t0t35 Artículos de Hoialctta 50
t0I .16 IndtLsft'ía de melales nrecic¡sos 50
101 37 ,1 rtíc'ul os de o lantbre 50
t0I 3[t l)ucrlas, ventanos v reias 5.0

t01 39 lvluebles metálicos 50



CODIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL
t 0l 4() Otros orodu c I os ntc tó I i t' os 50
IOIlI P t od ut c' i ón tle c lct l rod onté stic' os 50
t0t42 Irabric'ttt irin v reptrrttción cle ntaqttinaria en

qL ttt't'ttI

50

10t13 I e r t' tt n t i c n I tt,v nru nua I e s 50
t0I 11 ¿l rle I¿tc tos e I éctr i c' os 50
10t15 I )e n t ús nurtTtti tnri tr 50
t0 t46 Ll o tt los v netnttil t t' os 50
t0tJ7 llc t' t tt ttttc he de I I a n kts 50
t0t18 Iit t ) t t.'.\ I o:; ve I t í t u I t ts r I tI I t t n I ( ) | (,re -\ 50
t0 t19 ('Ln rr¡¿'eríu^- de totlt¡ liltt¡ 50

t0I 50 l:nhritac'ión t, t:ns¿tnhle molocicle!ot,
l'¡ic'icl.elas, etc

50

t0151 Ol ros nroduc'los dc !t'u|lspot'lc 50
10t52 lra br icoc i ón cle c'e tt te t t lt ¡ 50
t0l5_1 ,1 rtícu I os a bu.¡c r lt' (' ( lt¡ L' t I I o 50
10t51 Ccr/tntictt, Irttt t' ttIIrtt r't ítt 50
10t55 Protlut'I¡t,t dc ttt ¿ttiIItt L()t15lt tt(( ¡(itI 50
l0t56 Prr¡clu.clos tlc ntúrt¡¡ol, {t (tt1¡lo l' t)lt'o\ 50
t0157 f'u bt' i c at i ritt Jc tr't I u I l,' t0
l0l 58 Olrr¡s det it,uclr'¡,s dal tt:n¡tttlt¡ 50
t01 59 J o bones, c'e t u, I¡L' I tt t tt:s 50
t0160 Pinluras v sinilurcs 50
t0161 Fo h r i c ac i ón d e i nsc t' I i c i.cl ct s 50
t0t62 F Ltb r ic ac i ó n clc liis/'oros | .' e r i I I as 50

101 63 P r oduc I os I ar mucé u I ic os 50
t01 61 Prr¡ductos oláslicos 50
t0t65 Cosméticos, perfumes y orlículos de locador 50
t0 tó6 j' a br ic ac i ón de tlete r.qe n lcs 50
t0 t67 O t r os p rodtLc' l os c1 u ínr i c' os 5()

10 t6¿l lndtLstria de labaco v similare,Y 5()

t01ó9 I n¿lus lr i o de co ns tr uc'c ión 50
t0 t70 l.)a n t át ttc t ivi dttde s intltts Ir i u I e:s 5o
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.IARIFAS COMERCIALES

CODIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL
20 t01 ,\t t ¡¡¡'.t'nt ertct¿los 70
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CODIGO ACTI'IDAD TARIFA POR MII.
20102 l.' íveres, abarro te s, t i c ncl tts 70
20103 Frulos, I e gumbre s, lu h( rc u I os 50
20101 Rancho, licores, dttlt'c.s, cipiorrillos v

conserl($
90

20t05 Erpendir,t de pun 70
20t06 Carniceri¿ts,,sttl¡un¡t'nltttiLt,s. ¡'¿nltt la

pe s c' o d o, mo r i,:; t: ¡ ¡.: )' I t ti t' t' t t.s

70

20t07 Otras l¡e b iclos no t t I rr ¡ I t t) I i t tt,'; 70
20 08 'l'iendtts mi.rltt,s

A I i nte n I os I¡Lt rt t 
_r 

t t t t tt t r t I c.s

Olros ttl i nc nl o.¡ t ltt.' l¡it It t.t

70
20 09 70
20 10 70
201t1 (-ont¡tru-t't'ttIrt.t rlt' t ttft 70
20t t2 L't'nlon illus 90
201 I -l l',,:lttt'it¡nas tlc st¡'t'it io t0 0
2( 11 I )i.tlt'ihut ión tl¿ gus 80
20 t5 (ltts proDantt y otros combust¡bles 80
20 l6 Lubricantes 30

l7 Ferrele rías 80
201 18 A,Íaderas en seneral 80
20t 19 l'irlrios en senerzl 90
20 20 Otros mütet iales de conslrucción BO

20t21 f inturos BO

20 22 llÍaquinctt ia y eet¿iDe en eeneral 90
20123 flerrant ien ta oaru I a agr i.ctLl Iu ru 70

20 21 C ons is no tu r i as de úu I o ntotores 10.0

20 25 Conce,sionario de Ltutomo!ot es t00
20 26 Repueslos f atce so¡'ios FCtro tutonlotore,t BO

20 27 lvt olocic Ielcts 80
20t28 Ll a n la.s v t tet Lntti I i c o,s 80
20t29 ( )tros crutontolor(,s 80
)0 JO C' omprave n ltt tl e te híc tt I os t t,¡'a Cos 80
)0 JI Prendas de t¡e,slit', cttl:udo y' houttt¡LLc BO
)( 32 7'elas v teiidc¡.v en .gcnot¿tl 80
2( il Itluehles en scut't'oI BO
2( IJ I:.1e¿ Irodonés tít t.¡,s t0 0
2( l5 l'.1 a nte n I r¡s de c' or o L i t, os 90
20 l6 Al ur,,tt i nar ! u .r, eti tt ip o de ofi c' i no t0 0
2( 3i ('ttcltat t eritg, htt:ur¿.t ntist'elt.itltLts | ítdot nos

t'll ¿tlrcrll
BO
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ACT I V' Í D.4 D IiS D I' S ER I' IC rcS

CODIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL

20138 P rodttctos for nctcéulic os 80

20139 ArtíctLlos de locaclor 90
20110 P r oduc I os ve le t' ¡ nar los 70

201J1 Jove rícts I rel o¡ er ícts 90

20t12 Adornos sltt'tluar¡os t0 0

20113 F I r¡r ister ías -,t ríve ros BO

201 11 tllmcLcén de díscos 80
20t 15 L ibrer ícts 70

20t16 Distribrtción de cigarriLlos y cigarrerias 90

20t47 PapelerIas 70

20t48 Dislribución de papeleríos y tintas al por
mavol'

90

20t19 Dentás actití tlade s c o merc i dl es 90

CODIGO ACTll"lDtlI) 7'ARIIIA FOR MIL
8030101 Resluurattl e.t

30t02 C q é te r í ct.;, I t ¡ n t' ha r i u s t' ¡ t i t1 u e I e o tl e r o s's i tt

venta de l¡.ot'

B0

30t03 Heladeríu.s l'salt¡tt¿s tle lé BO

30t01 Bat es, cttfés, c¿tttlirtcts, filentes cle soda t00
30105 T'aber nas, eri I I e s, d isc otec as l0 0

30106 Hcl¿les. pL ttsiotl(s v tIojantitttlos l0 0

30107 O lros e stabl ecinti e nf os s i nti Lares 10 0

30108 Sa/cs de cine (exPlotación Y

arrendanti enla)

70

30109 V i de os -alrt ri I er de Pe I íc'tr I as 70

301 t0 Estadero.s t00
30t11 C lubes sociaLes 10 0

30112 Cenlros musicales l0 0

301 l3 ,1c'aclentitts de baile v gintnasros

301t1 ToreográJicos, casas de cita, antoblutlos'

natcl€s, lct¡ocittio

t0 0

30115 Cancha.s dz teio Y lbntltts 80
30il6 Esiabieciníentos ;,' cltLbes de¿licoclos tt

jttegos de a:ar (tulori:adc,s por ETES'1 -1'to tl
t0 0

I

t"
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CODIGO ACTIVIDAD TARIFA POR MIL
30il 7 Otros sitios de esparcintiento t0 0
30t 1B Salones de bellezit 50
30il9 Academias de sintnas.ia estética 70
30t 20 Otr os s e rv ic ios es I élic os 60
30t21 Lav ander ías v ti nlo re r i as 10
301 22 Clínícas, Laboratorios v serl)rctos

veterinarios
t0 0

Jt)l zJ Otros servícios de aseo v ,sunidad. 60
30t 24 Radiodifusoras t0 0

30t25 Tran.snorle aéreo 60
30t 26 Tra nsLtt¡rIe I e r t'c,\ I t'( 60
30127 D¿nris !it¡o.t tI| (t,ttttIIIiL (It lt)IIt'.\ t0 0
30128 Telecomunicttc¡ones (onlenos parabóIicas,

etc )

10 0

3() I 29 ful e d i o"' ttu cí i ot, i s LLo I e s t0 0

30t 30 .'Igencicts de arrendami.ento y
adnúnis t rac i ó n de b iene s.

70

30t3l Ac'enles de aduana 7n
30t 32 At'?.ntes v corredores de seeuros 70
301 33 Colocadores de pólizas 70
30t 34 I'endedores de sepuros 70
30135 Agencias de entpleos ternporales !

simi.lares
100

301 36 Casas de cantbio 10 0

301 37 De más ap'e nc ias v reo r e.s entac io ne s 10 0

30138 Servicio de enseñanza formal 10
30t 39 Establecimientos de compra-ventct,

monteníos v orenderías
10 0

301 40 Entidades de consulloría profesional,
ases oría e i n le rve nf or ía

60

30141 Funerarias v casas de velación. 90
30t 42 P r opasanda y pub I ic idad 10 0

30t13 Talabarterías 10
30 u1 Tal leres tnec á nic a ou I o motr iz 50
30t45 L'ulcanizadoras t¡ ¡nontaie de llantas 40
30146 Parq ueaderos t0 0
30t17 ('ooperativas 70
30 HB i:nr¡resas de servic io.s tennora le.s 10 0

30149 Servítecas 80
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CODIGO ACTIYIDAD TARIFA POR MIL

30t50

-Totl*^ 

dt necánicct aLttomolr¡z de

COnL'¿SlOnOl'lOS. 

-

10.0

301 51 ,Servicio de enseñanza no.formal 40

30152 Servicios pLibLicos básicos y servicios

dontitiliari.os de acuedttclo'

alc'anlarillado, energía, aseo, gas, elc

100

30153 Su*¡r¡ot bltsicos de telecomunicaciones'

servicir.t"- públicos domiciliarios de

l(1.,( otntrn¡cot'ion¿s v Ielecnntttnicociones

cn genera!

t00

30t51 litut'cstrs de seguridad y vigil.angLa t0 0

30155 Asen.cías asesoras en sistemas t0 0

301 56 ,4Ecnc'itts da iotería Y rifas I0 0

30t57 A ga rt t' i r.t,s cl t' tr a r o nte ns r'tj e r itt. I0 0

30158 i;,"'^r, ,1, ,;,'stt ¡trit'oLlo ta 0

30159 La,s tlcntti,t ttttit'tdodt'.; rI¿ santicios 10.0

30t60 Ent.nreso,:s (It !¡ttttiLttltt tt:; | ('onIrolisI¿t's 50

SECTOR FINAIVCIERO

TARIFA POR MILACTIVIDAD

C orpor ac ione s Ji nancieras
iones de Ahorro 1' Yivienda

C"re"rr^ ,1, segut'os de vida, seguros

-ns de financiamiento comercial

A I ntacenes generaLes de

Sociedades de

Drrót r"t:d"des linancieras pernútidas

{n

PARAGRAFO 20: Pago por unidades comerciales Los establecim¡ento"- de

crédito, las institttciones Jinancieras y compañías de seguros de que tulo el

siguiente arlículo que realicen srLs operaciones en el municipío de Sevilla, u lruvés

de más de un eslablecimiento, sucursal, agencia u oJicina abierta al público,

ademas de la cuanlía que les resulte liquidada como impuesto de Induslriu y
Comercio y su complementario de Avisos y Tableros, por el ingreso operocionaL

total o global pagarán por coda uniclad comercial adicional un salario ntíttinto

ntensual legal vigente

ARTúCULO 54O: VENDEDORES ¡IMBT/LANTES Y ESTACIONARIOS:
son las personas que desarrollen ot'livid¿ides conrcrciaLes yio de senticios en los

sitios previamente señalados por lu llclminislrac'i(tn Municipal, confornre u la

deJinición de espacio público y a los 't¡gr:ientes c'ottsidernciones:

I PERMISO O AaTORIZACION: Los vendedores cI que se re.fiere el pritofo
anterior, deben prot,eerse clel respectivo permiso o autarizctción y cunplir ,on
los reqttisitos exigidos por la Adntin,istración MunicipaL para taL fin, teniendo

en cuenta que el permiso es de caracter personal e intransferible

2 SECTORIZACIOI,T: Para e/éctos del cobro del impuesto a los ven¿ledores

ambulanles y estaci.onarios'se establece un solo sector que abarca la totulidad
del mttnicipio de SeviLla

5.e estoblecen las siguientes calegorías de vendedores antbuluntes'

estacionarios y reubicados :

A

B

C
D

Vendedores ambulantes permanenles nacidos o residentes en el munit'ipio
de Sevilla
Vencledores ambulantes eventuales nacidos o residentes en el munit'i¡tio

cte Sevillo.
Ve ndedore s ambu I ante s forán.e os

L'endedores estacionarios pernxanentes nacidos o residentes ert el

ntunicipio de Sevilla
Vendedores eslacionarios erentilales nacidos o residentes en el ntunic'ipio

de Sevilla.
I/endedores estacionarios foráneos

F:

t.'

TARTFAS: El intpttesfo a vendedores ambul.ante,s y estacionarios se lit¡uiclurá y
cobrará t'onforme a los sectores y categorías a qLrc sc reliere el presente ot't[tulo,

de lcr sigtLiente fbrma
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A Vendedores ambulantes perngnentes nacidos o residentes en el munic'ipio

de sevilla el equivalente al 70% de un saLario míninto diario legal vigente

por mes.

B trrenrledc¡res ambttlantes eventuales nacidos o residentes en el mttnicipio

de sevilla el equivalente at 50% de un salario mínimo diario legal vigente

por ntes, despíús de concedida la autorización por parte de Ia Seerelaría

de Gobierno MuniciPal
c. l/endedores ambulantes foráneos el equivalente al 3()% de un sulorio

mínímomensrttlllegalvigentepordía,loscualesdeberáncancelarse
pretiamenle al día de Ia actividad

D'VendedoresestacionariospernlanenteSnacidosoresidentescnel
municipio de sevilla el equivalente al 50% de un salario ntíninto diario

legal vigenle por mes, después de. concedída la autorización por purle de

la Secretaría de Gobierno
E. I/endedores estacionarios eyentuales nacidos o residentes en el munitipio

de sevilla el equivalente utt 60% de un salario mínimo diario legal v¡gente

pordíadespuésrleconcetlidtllclautorizaciónporpartedelaSecretoría
de Cobi.erno.

F. Vendedores eslacionarir¡o- .fbráneos el cquivalenle al 300% de un t;ulario

mínimo diario legal vigente por clíct, después de concedida la autori-tción
por parte de la Secretarlct de Gohlertlo l

PARAGRAFO Iot El intptrcslo cle l1rte lr'atu el presente artículo se podrd pag¿tr por

anualidades o ntensualidctdes untiiipadds y sus strjetos pasivos estarún exenlt¡s de

presenlar la dec:Laración privuda cle Indttstria y Comercio y su complemenlurio de

Avisos y 1'ableros

PARAGRAFO 2": Paya los ven.dedores anbulantes foráneas se concederan Pot día

un máxima de diez ¡10) Pernisos'

zARAGRAFO 3": Los vendedores estacionarios foróneos deberán ubicarse en una

dirección .exacta, la cual quedará registr\cla en el 
.c_orrespondiente 

recibo.de ¡ngo
Se concederán por este ioncepto máximo cinco (5) permisos por día, de eslricÍo

cumpLintiento

PARAGRAFO 40: Los vendedores ambnlantes o eslctcionrtrios, residenc'iadtts en

sevilla o foráneos, deberán pagar el equivalente al I 50% de un salario mínimo

diario por conce7to de matr[cula

,ARAGRAFO 5o: Los vendedores ambttLctnles en chaza, residenciados en 5'evillrt o

/bráneos,cleberánpagare!equivctlenteaLT0%deunsaLarionlínímodiuritlpor
clncepto de mafticulas.

.ARAGRAFO 6o: La Adntin reconocer¿i como tittitt¡s

interloct tores tálidos clel seclor LLanles y E'gtacionario's ¿ In

,JtLnta Directiva rle la Asociació Ltttlontes y [islacic'tnurirts de

.\'evilLa

PARAGRAFoT:LaAdministraciónlLunil'ipttlejerccráestr¡ctocontrolper'srsnula
travésdeLasdifer.entesentidacles,t'tne'ficienlec'onlr¡¡lttlo,gl,endedoresanlbttlunlcs
y estacionarios-foí"óneos, aJin de prolegcr ltt ctctivickttl del cc¡mercio local

PARAGRAFOS.Losvendedoreseslctcioncu"ir¡s,amLntlrtnlesy;f'oráneosserán
ttlticodos en la Galería y pagarón las tari,fhs de los üttpttestos estttblecidos
"¡ri"p"ra¡rrrr^ente 

del átq"ili' clue le corresponde a la's Empresns Pul¡licas

Municipales

ARTICUL7 55": CONCIIRRENCU DE ACT'IVIDADES: Ctuanclo ttn

c'on.tribuvente realice varia,s aclividacles en cl ni'snto local' ya s¿tctn industrialc"; t'on

conterc¡al.es IndtLstrial.es con seryicít¡s, conerc¡ales con sert"icio's o c'ualquict' ttlrtr

combinaciónalasquedeconJrlrnli'dadcorl.lclsreglctseslttblt:cido,tcorre,'s,¡ltlndan
e grttvahle de cada una de ellus v se

rdct ttL movimientt¡ contttble en'los liltrt¡s

cttlcr operación se sumclrá paro delertttinur

le. Cuando tlenfro de wn ntismo ttt'tiviclud

rentes tarifas' se decl¿tt'cu'¿i )' litlttidurá el

intprtesto correspondiente a cado una de elLas

ARTICaLO 56": IMPIJESTO CAMPLEMENTARIO DE AVISqS y

T'4EI'ER2S:EllmpuestodeAvisosyTableros,seliquidaráycobraráenqdclanle
a todas las ortiuidodn, industriales, comerciales y de servicios L'ono

cortplántentario del lmpuesto de Industria y Comercio

[,,4RAGRAFTlo:Elimpueslodeavisosytablerosseaplicaatodamod,tlidtttlde
.t,iso y/o valLa, sin peí¡uicio del impuisto ¿e indtLstria y comerci'o tlue tltthen

,i,r¡irrtri,, Ius agencias dí publicidad por su crctivicltd t,a o/icina cle Plan¿uc'iót't

lvlrunit,ipul de|irntinará lo's Lugares, dimensión, calidctd' nt'intet'o )t demás rec¡tti'ttlos

de los clitos
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PARAGRAFO 2o: Las exenciones, que rigen para el intpuesto de Ittdustrru y
comercio regirdn Íantbién para el intpuesto de avisos y tableros

ARTICULO 574: BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO
COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS: La base gratahlu del
intpuesto contplenrcntario de ayisos ),tableros, sercí el vctlor clel intpuetto cle

indrtstrio y c'ontet'cio, cobrciclo'por actividades indtLstriales, conert.ioles o tle
.r¿r'vir'ios. incItti,Io ,'| .:et lut Jitttn. tero

ARTICULO 58": T.AR{FA DEL IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE
AVISOS Y TABLEROS: E! i.ntptiesto contplententario de ut'isos -t, to.bleros se

liquidará y cobrarti d lodas las octividades comerciales, indu.slriules 1, de sert'tcit¡s,
incluido el sector financiéro, con la turiJa del cluince por ciento (15'%.) sobrc el
valor del ¡mpueslo de industria y contercio Su pago se hará cottjtu'tlun'tenle ton el
del intpucsto de itdu:trin ) coittercio

ARTTCULO 59": QUIEIYES DEBEN PRESENTAR LA DECLARACION
DE INDUSTRIA Y COMER{.-IO: !.tts l)ct.\'ot1üs noturales, jurídicas I soc'ictludes
tle hecho, c¡ue rectlicen tlcti!ro tlcl lcrtilorio tlc la jurisdicción tlel rntLnrci¡tio cle

Sevilla Las actividades qua Jc ( otl()t'ut¡(lu¿ Lo¡t lr:.s nornns sLL.slarttioles ¿yltín
grava.das o etenlas clel in4:tttt'slr.t

PARAGRAFO la: ('uon¿lo tttt t'onlribtt.r,t'nl¿ desutroilc dt.lleruttcs i:rcíivt¿ulat ct

través de vttrias sucursules, tlL'h¿ /)t(s('nlut por cudu una de eilas la teslt.tiv,t
declarctción cotllpren.iienLlo los ittgre.sos ¡trotenientes cle la totalidod tle las
acli.vidades, ctsí sean ejercídcts en rtlo o varios locales u oficinas

PARAGRAFO 2": CtLando lo intciación o el cese dejinitivc cle lo L¡clit,itlucl se

presenle en el transcu'sr.¡ de un período declarable, la declaración de incltLstr itt y
comercio tt st.t cotnplententario de avisos y tableros debera pre,saniorse prtr el
período comprendido entre la Jbcha de iniciación de Lo actír'idad t la /bthu cla

lern.tina4ión del t'etpeclit,r.t pet íodo, o entre la Jbcha de iniciaciótt clei ¡tei iottt¡ y !a
Jecha del cese deJinililto de lu ¿tctivídud, re:;pec't¡vamente

En este Lilti.nto caso, la d¿claración deberá presentarse dentro del ntes.stgtttctttt'u lu

/bcho de huber c'esado clefintlnamenie los ttclividttdes sonteti¿las Lrl ¡iltr)ltL,ttt) ld Lu(rl
en el evento de liquidación, correspottcler'ó a la indicadtt cn el urlícLtlr¡ 595 del
Estatltto Tribulario Naciona! pa.ra cada situación especl¡ca ulli contentpiuclu

ARTICULO 64": FARMUI'ARIOS A PRESENTAR: ltts ¿r:('itra(t¿nes
deberan ser presentadas en !os frirnntlarios y ane\os oJ¡('¡ulcs o, en .st¡ rlc.feclo, en

formuLarios y dne\as que conlengot't la ntisma ínJ'orntac'ión, dl,seño, iuinicnr!es y
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espac¡os Este último caso ser(í autori.zado por el Secretario de Hat'ienda
tinicamente cuando sea imposible la obtención de los forntularios ofciales

ARTICULO 6lo: PLAZOS PARA DECLARAR: Las personas noturales,
jurídicas y sociedades de hecho, incluidas las exoneradas, que ejerzan act¡v¡do(les
industriales, comerc¡ales, de servicios y/o fnancieras deberón presentur la
declaración privada de induslr.ia y comerc¡o anles del treinta y uno (3 1) de norzo
de cada tigencia Jiscal Este plazo rige iguulntente para las entidades sin óninto de

Iucro, sociedodes, personas naturales o jurítlicar- )^Lielos pas¡vos del impue,s!o de

indusü"ia y contercio y su complen'tenlcu'io de ovrsos y tableros

PARAGRAFO: La presentación de la ctetlartt¿'ión del lntpueslo de Indu,slria y
Conrercioy su complementario de Avisos ¡t7'ablcrc¡s, y,stts c'orrecciones 1t crditiones,
podrá hacerse personalmente o por personas dehidamenle autorizadas por el
contribuyente, dentro de los plazos establecidos

ARTICULO 62": RECAUDACION y PAGO DE IMPUESTOS: El plu:¡t.), lct

forma de pctgo del intpueslr.s de industria y comercio serán los si.guientes

)

Plazo Los conlribuyentes pagarán los intpuesto,s de indttstria y comercio y
complementarios, Jijados en la litluidación pri.vada hasf a tanto sea conJit'ntadcr

o reemplazada por la liquidación oficial efectuada por la Secreluríu de

Hacienda Municipal

Fornta de Pago: Los intpuestos de industria y comercio y sus complenlentdr¡.os
cle avisos y t.ableros, serán pagados en cuoÍas trimestrales anticipadus cn lu
T'esorería Municipal o a través de las enlidades Jinancieras con las tltLe se

Íenga convenios para el recaudo de Los impuestos municipales, en los plu:os
que señale la Admínistración Municipal

Los Contríbuyentes cltyo ¡mpLtesto ntensual sea slLper¡or a cliez (10)su/urios
mínintos díarios legaLes v¡gentes, podrán cancelarlo en cuotas nten,suoles

anticipadas

CAPITULO il
IMPUESTO PREDIAL A NI FICADO

ARTICULO 630. NATURALEZA: Es un intptLeslo directo anual de cdt'(iLler
ntunicipal qltc grava la propiedad inmueble, tanto urbana como rural conu¡ único
itttpuesto gerterul (llte puede cobrar el municipío sobre el avalúo catastral fijudo por



el lnstih.no Ceográ/ir'o "Ágtrslítt Codctzzi", pu^a cada predio ubicado denlr¡t tle lu

ARTICLIL0 65". sLJJET'O PASIVO: Es la persorttt n¿ttttrctl o jw'ídit'rr'

inclttidtt,y lct.s ¿ntidudcs ptiitlit'as, pro¡.tielaria o poseedot'ct d¿l bien ittnnrcblc ¿¡t l¿t

j trr i s tl i r ; c' i ti rt tle I n t t Ln i c i ¡: i o de Sc v i L I o

Alt,fICLlL0 66.. BASE GRAVABLE DEL IMPIJEST0 PREDIAI': I'tl httse

grtt,ablc de! imptrcslo pretliul. tutiJitudo serd el avoltio calastrctl: corre);pt¿nrtt'ul

ierío,1o,:on¡.tre:,ntliclr, in].rc el printero (0t) cte enero y el lrc¡nlo ¡t ttno (-)l) de
'dicienbre 

1t se c(uso a parlir del printero (0 I ) de enero de cada año'

PAR,AGRAF0: l',! t,olor dt: lr¡s ttt,ttlúos ¿'tttaslraLes se cr.juslara unttalnrc¡tle

t'onJbrme a lo estttblct'itlo ¿n ¡:l arlít'¿tl¡'¡ 8 clt' lct Lelt '11 de 1990

ARTICULo67"",¡.ARI[.''4SDELIMPUESTqPREDIAI'UNfh-ICAI}0:A
partir rlel año fstal tle 2002 ltts rttrifits clel inptteslo predioL tLnificado st¡n l¿tt

s iguienles

TíPO V ESTÑ,,AT'O RESTDENCUL TARIFAS FOR. MI[,

ES1'RAI'O I 50

ESTRATO 2 50

ESTRATO 3

ESIR/1'O 1
70

t s'flt,,lTo 5

ES'r-R,11'O 6 tla
lN DUS1-1ll"l 80

-p 
¡ g g ¡ ; ¡'t ¡ ).; R ¿. /t. r / [,\ A G I < ( ) P I : (' (, I I I I o s 10

tvl t ¡y rt ¡'l f ¡ S' R ( t I ?,4 t' tt:; A C l? O P lic U /1 I I I O S Jl/

C; U N t,¡ tlS ]t I. i ll'1 t. I tS A ( ; RO P IiC L i il 1l 0 S
t5 a
t0 0

INST'11-I IC ION,1L l2 0

PARAGRAF0: !,us ktriftrs' de tlrte hnblct el presettle /rtíc'tlo se entpe:ut'ún tt

ttplicar Lrnct v¿. se at'ttrQlice la iriforntttción c(ItLislr(tl tlel Nltrnicipio ¡'t;t' incluwtn cn

l*

ella los estralos de cuda predio, tnicnlt'u.s lotllo regircin las tarilas aprobudtr,s an el
,1c'uerdo 02 I de 2000

ARTICULO ó8". DEFINICION DE LOS PREDIOS: Se consiclerun ¡tt'cdios
residenciules, los ubic'ados en el per'íntelro urLtttno t¡ que se encuenlren deslinutl¡t,s ct

t¡ivienrlo, o,sí exislct en el ntismo ucliyitlut.l dislt.nlo, sientpre I c'uandr.¡ esl¿t rtc'tivi¿lutl
tli.lcrenle no octipe mus del 50'%, tlcl tr:;o tlLrl ¡tt'eLlio ,Si el prcdio es tlettirtudo ctt LLnrt

¡troporción mdyor tr esta, s'e t'losi.fic'trrti L'onto n.() tzsidcnt'ittl ,\a c'onsi¿larun ¡trctliot
nc¡ re.s'iclent'iolcs los c:r¡nslrt.Lidr¡,s ut't¡t't.lt ( on \'u n,\'o, lbitttclr.¡s ett cl ¡taríntalro tu'hano
que se en('uenlran destinados o rrtt n,\o tli.fcrettlt: ul tlc ttivit'ntlo

S'e c'on,sicleran lotcs no ediJictclo,s, lor ¡t crlio,t ttltit'tttlt¡,s dt'ttlt'o dcl ¡teríntolro ttrbunr¡
c'orenls¿^ ¿lc desan t¡llo ¡tor ton.slt'uttiótt t\t¡ se t-¡¡nsiclcru clesarrr¡llo ¡tor
conslrtLcción las inslolocir¡ne.¡ b¿isit:tt.s quc tro t'ttra,:¡totttlun al t acir¡nul ttso del
predio pora yivienda u olro uso, de atuert.lr.¡ c'rlt ,ttt ultttttttótt I'eslrolt¡, tt,ti scttn
tlt'tlLrutdus primar¡anante u vivient.ta, ulojunLento ¿le c'ttitlutlores, part¡trr:rt tle
turros, depósilo il olro us'o clc nttlttr¿tlezu sintilar lguolntente put(t e,\'los efetlos ,se

tr¡nsitlcrun lolc.s uo edy'it'cdos ru¡uellos cttytt áreo tle consÍrttcc'ión seu ínfbrirtr ul
'302í' del drea !otal del predio, exc'eptutindose de lo anlerior los ¡tredios tlc
propietlatl de /os estttblectm¡enlos cledlcados u la educrtción /'ormal y los inntttehles'
de propiedad de los estob!ecintientr¡s i.ndustriales, conterciciles I cie,servicios, t¡tre u
ia sancióny public:ación clel acuerdo. eslénJiLn.cir.trLctndo c'ot1fórnte a la /e¡,

lrn lal casc¡, a los ¡trcdios deslinurtc¡,y a lu e¿lucación Ji.trntul se les aplicut'ti unu

tari.lh tlel Ltu¿re por n¡l (9 * 1000) unual .y o los inntucbles deslinsdo¡^ a la utlitticl¿td
¡tt(lt,rtr¡dl, tt¡mcrt'iul y (lc serv¡c¡os, se les dpL¡corLi una tur¡|'h dt:l doce por m¡l ( l2 +

1000) itnLLttl

Lo: ¡trt<lios ubicados dentrr¡ del períuetro urbano ctLva voc'uciótt seu ugt'ítolu,
¡,.ectnrict, o¿¡roindusft'ial o foreslttl tt tttlueLlos c'ttyct,s pertdientes sedrr superiorc:; ttl
3A% 1,, los qu.e se encuentran en:oLt.o clc ri.e,sgo no m¡lrgoble o tle prolatt'ión
tnthienkil, sa considerarán lolas nr¡ cdrficuclos en lu zt¡no urbun.u Eslos ¡tu,grtrtin
ton.li;rnLe tt lo eslublec'i.do en el arlíc¿tlo 67o del ¡:sre,settle octterdo

,\'a t ott,¡icl¿t'an predios runtles los ttbic'ados ¡tor fircrit tlel ¡teríntctro'urbont¡ ,\'ot't

t tttttlt,s tn agropccLtorios, aquellos dcslinuclct,t lrtlul o ¡turtirrlnrcttle a utlntitlttdt,s
tli,¡lit¡ltt,¡'cle lrr,s ttgropecuorias c'onto ex¡tlolrrción cr¡tnerciul, de sen,ic'io,', ltr¡leles,
Ittt'i,¡tnt¡, t t',s'itltlnt.'iu,t ('Lt¡flpeslre:i, t:l.c Son rttules u{r'o¡'tct'ttorio,s, /o,s de.stittutlos u
t'.sltt ttt'ltvitltttl sierrclo ¡.tequeños agropecuarios lr.;,s ltredios' ¿le tero (-0-) t t'inr. u ¡5.)

ltt,t'ltit't'tt,s', t¡t,,tlittnr¡;; lo,s ntoyorcs ¿t c'íncr¡ (5) ),ntcnr.¡t'es de tltrincc (15) het'ttirt,us v

grt.ttttlc.s t ttt ttlt's ue!roper-uot'ios lo: preclios ron ttlcnsió¡t sttpat'iot' cr t¡ttintt, ( l5)
lt¿t'l á reas
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ARTICULO 69". DE I'A ESTRATIFICACION SOCIOECONOMICA: l'ar¿t

tlelerminar lus escalqs de lls'troti/icaci(tn Socioec'onómic'u se tendrá en c'ttettlu la
clasificación elabr.¡ru¿la por la Adntinislración Alunicipctl, con base en lus'

c'aracterísticas Jísi.t:as de I.a viviendct I su localización, clue dcbera revisttrse prtr lo
tnenos ('dJo cinco ¡5) trños

CAPTTULO ilI
IMPUESTO DE CIRCULACION Y TRANSTTO

ARTICULO 70'. HECI{O GENERADOR: El hecho generaclor del int¡ttresto

de CirctLlación ),'I'rúnsitc¡ Lo conslituye la propiedad o pose'siór't de los vehítulos
(rulon'rotorcs de servtci.o público clenlro tle la.iurisdicción ntunicipal

ARI'ICULO 71", SUJETO P,4SIl/0: Iis el pro¡sietctt'io o ¡trstacdor clcl vcltít'ulr¡
público, m.cttrictLlac{o en los o.ficintrs de lrúnsilr,t corrttspondienles

ARTICIJLO 72". EASE GRAYABLE: lil valor c'otnerciol del veltit'ttk¡
c'onslitrtye la base grat,al:;lc de csl.t:. rntptLe:sto, segtln la luhlu ettublet'itht att lu
resolttción del Ministerio de'l'rttnsportc o la entidttd qur'hugu stts vet,es ,\i el
vehícttlo no se encLtenlra tLbicadr¡ en clichtt resolución, el propielario clcherú

solicilar a dicha enl.i.dad el ovalúo conert'ial del ntismo De todas /ormas se uL'üfcl

lo establecido desde el nivel nac'ion¿tl sobre este tipo de impueslo tt st'L

transformación o cua.lquier otro que lo contengctn o unifique

ARTICUL0 73". TARIFA: Los vehículos de servi.'io públicrt pttgurúrt lus

sigttientes lari/tts unuaLntcnle o sLL pro¡torción al nrintero clc neses u ¡tarlir tlcl ntes

donde se estol¡lcce el hecho gertcrudor

I lltLlontóttilcs, c'ant¡;eros, c'unti.onelns v dem¿ts vehículos de lrunsPot'le lt\'¡rtnt)

haslo Ltnct !onelada da cttpttc'rdctd, cl 25% clel sttlorio ntíttinto diurirt lc,qal

vigenle, por mes

2 Atttobttses y bttsetas pagurán el 50% del sqlurio ntínimo diurio lc,qul vr.qente

pot nles

3 Camionetas y vel'úculos de capacidad de corgct s'tt¡.t(rior u utta (l) lonclnda,

pagarán el 13% del salario ntíninto cliario legol vigetúe por lonelacla por nte's

I Las ntotocir'lelus, ntolottclLts, tttoto(ttrt'os tt '¡imilttt'c'¡ ¡tu,qttrtin el intput:strt cle

circulación v trtin,tilo osí

ü*
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A St'Lperior tt 125 t: c v htt',;lt.t l<95 c: t' int'lLLsil,e, t,l equil,alenle ul (l,,zi tlt'l

srtlttrio ntínimo ditu'io lcgtl \)¡genlc Por mcs

B StLperior a ]85 c.c el ct¡ttil,oltlttlc al c/c'ls por mil Q*1000) de su ul,ulúrl

comerc,ial

PARAGRAFO Io: Cuando el vehíc't.tlo cnlrc (tt c'irctrlat'ión ¡tor pri.ntertr ve:, !)ttlttt'ti
el impuesto de qtre tratct este arlíc'tLlo, ¡trr.tport'ional al ntintero de neses o li'ttt'tión
qtrc reste del oño

\ARAGRAFO 2o: Los vehíctLlo,s de tt,yo l.tcu'lit'ttlut'scrtin grtnndos por el nttttitiltio'

s¡entp l. nti.snto im¡xLeslo,; ltustu ltt t,igcrttia 1998 por cotl!(Plo

de Oit qltc trut(t cl lrticttlt¡ l" dc lo I'cy 18 clc l96E)'''lrtítttlo

19 cte 'on ttn(t lariJh del rlos por ntil (2 \ l{)00) de su vulor

L'otttct'('¡ol

Á pctrlir rle La vigencia 1999 se lk¡Liclan confo|nte tt lct I'ey 188 del 21 de dic'icntbre

de I 998

ARTICIILO 74". EXENCIOIYES: Qtteclan exenlos deL gravanten del crtt' tt'trttr

este capítttlo los sigtrienles vehícuLos

I I'os bicicletas' nolonclt:ts, )) nlotocicletcls con molot' hctsta de I25 t t de

c ilindrudct

2 Los tr0clores pora ü'oLtair,t ttgricola, trrlladorcts y den'ttis nttic¡ttirtos agricttltts

3 Los lrucloras'soltre ttrttgtt, t'ttIgttdore"', n¡ototríllas, cont¡tctc'luclortts, tttolo

nivelocloras V ntatlttinctriu,stntilLu de ccttwlnLcc'iótt ¿lc vítts ptiblit'cts

J l,'ehíutlos y ntctt|t.tinaria cle t¡'o intlttstrial tlue prtr sLts cctroL'lerísticas. nt¡ ¿slétt

Llestinados ct transilar por ltrs victs cle uso públic'o rt privadcrs abir':t'ltt'; ul

ptiblico

ARTICULO 75". CAL\SACION Y PAGO DI]T, IMPUESTO: ESIC iNTPUCSIO SE

L'(tltr'u cl lo rJe enero de catla vigencicr./i'scal ¡t tendt'a conto fecha límile de pugo el

il (]( tltLtr-o t.{t,ca¿la vigencia fi.scctl En cuso c'ontrario se aplicurci el recargt ¡tor

ntortt ltu,sltt lo llt'htr de pago
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ARTICaLO 7ó". LIMITE IIINIMO DEL IIUIPUESTO: El líntite ntíninttt clel

intptresto de circttlaciótt 1: tránsilo de vehículos, serd clel dos por ciento (2'%t) clel

salario ntíninto diorio vige¡tte L)or nrcs

ARTICULO 77'. trNSCRIPCION OBLIGATORIA: I'as personas naturules o

jtu"ídicas qtte aclquicrutl o cotiry)ren ychít:tLlos, aulomotore¡'o de tracción ntct'Littic'¿t

gravados con el int¡tuesto cie circulación destinados al sen'icio priblico, dahct'an

ntalricttlarlos en la ,Set'relut'ict ¿le'fránsilo y'l-ransporles o quien hago stts vcces

cttando la resiclentitt ¿\c ellct.s sea el municipio cle Sevilltt o el veltículo esté destinudo
d prestar el .servit'it.¡ en estLt.jur isdicciórt rntrnicipal

ARTICULO 78". TRASPASO DE LA PROPIEDAD: Tonto pcrra ¡:usot la
propiedad de ctLulqtLíet yeitícu!o, (otlto pLu'ct oblener el ret'isado se deberá eslur a
pa: 1, solvo por Loncepto del intpue.tto cie r'írculación )) transito y debe acon4tuitrrrse

t{el certy'icado cltre ttsí lo ittcliclue

Para el lroslctdo de ntatrículo de tut vcltít'ttlo in:¡ct'ifc¡ ett lo Secrelarítt lVluniciTtl de
'lj.ónsilo es ind¡.tpensable, eslar a pu- t sulvO ¡.tor el respeclil.'o ¡nu)ueslo e in.fi;t nnr
ctLal es su domicil-io ctcttLct! Si ,;e cotrt¡troltttra qua lu itt/irntttciótt sttntinistt'udu purct

clentostrar los hechos antas drlotd(.los a:;.li:l¡¿ o in¿xttt'ltt s¿ revirir¿i lcr inst'r r¡rión
clel misntoy se Liclttidttrlt cl inrltuesto:;obre (l vulor r¡uc ptrgtLba (t pLlt't¡r de lo lecha
J¿ su canc¿Ioció¡t c'ttt¡ Ios I L't ,tt'.qt)s /i'J/,,'L /ll ls

ARTICULO 79". OBLIGACTO'VES DE LAS EMPRES.AS VENDEDO'RAS
DE VEHICULOS: Las empresas., ulnntcenes, cctscts cle conrcrcio, disü"ibuitloreo' o

Lonces¡onar¡os cJue liLt.t(¡onen en sevillu qtLe adquieran o inporten v¡:hítulos

dLttotilotoreS de seryicio ptib!íco, tttOloc¡clel05', molotEtas )' dent,iis veltícttl¡¡¡ de

tracción mecúni.ca pura vender o ('ltalq1t¡er persona notttrctl o juríclicu ts los

produzcan, estan obligtLdos o presentLlr una inJ'orntación sobre el parliculur u la
Secretaría cJe Trtinsittt ! I r.Líntl,lorte o la c¡ue haga sus 1)eces, espec¡l¡condo t¡tttt't'tt,

ntoclelo, nrintero de ntotor, procedent'ta, plocqs s¡ lcts Íiett¿ asignaclu,s, ProPiclLtt ¡o o

comprador, clctse de \;ehículo. talor ¡o¡¡'tercial del ntisnto 1'dentcis ckrlos c¡ttc st' le

e\rjdn

Dichtt infornución clebe ser presenÍaila ntensuolntettle t'e'l ittt'ttntplirttienlo ilc ¿.tlrt

obli.gación dara !ugctr a lu o¡tlicoc'ión de Las sancic¡nes prt:ttisttrs ert el prcsettle

.lctLerdo

ARTICULO 80". CANCEL.4CIO\'DE INSCRIPCION: La ccLnceluc'irin de lct

inscripción de lrt ntott ículct de un t,eltftttlo en !a oficina de trútt.sito reclLtiere u'\ldr o
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paz y salvo por concepto de los respeclivos impuestos y causan el siguicnte
gravamen

2

I

Por ntotr:cicletas, nxotonetas, molocorros, y sintilares al cinco por c¡enlo (5%o)

del salario míninto mznsual legal vigente

PARAGRAFO: Entiéndese tantbién por CancelaL:¡ón de lnscripción de A.latrít'ttlu el
traslado de ctLenta a otrd c¡udad o nttnicipio

CAPITULO IV
IMPUESTO DE DEGUELLO DE GANADO MAYOR Y MENOR

ARTICALA 81". HECHO GENERADOR: Lo constitttye el degticllo
sacrirtc¡o de ganado mayor y menor que se realice en la Jurisdicción Munic'i¡ru|

ARTICULO 82o. SUJETO PASIVO: Es el propietario o poseedr.tr del gunudo
nxq)or y menor que se va o sacrifcar

ARTICULO 83". BASE GRAVABLE: Está constituida por el núnterr¡ de

semoyienles mayc)res y menores por sacriJicar y los servicios clue demorttle el
t$uarIo

ARTICULO 84". DESTINACION DEL IMPUESTO: El intpuestr.t de da¡1ilello
de ganado mayor y nxenor, se destinará a sufi'agar los costos de funcionamicnlo de
la Central de SacriJicio lvlunicipal y por cons¡guiente stL recctudc¡ r-ctú de

responsabilidad exclusiva de las Empre,sas Públicas Municipales de Seyilla l: S P ,

encargadas del nnnejo 1, erplotación de la Central de Sacrificio Mutticipttl o la
enlidttd que haga stts veces

ARTICULO 85". TARIFA: La turifa que regiró en la vigencia fsc'ul seró
es'tul.tlecid¿t a través de Acuerdo de la Junta Directiva de las Entpresas Públic'cts

Itlunicipole.s o de la entidad que haga sus veces a ntás tardar el tiltimo día húhil de

la yigent'io t¡ue ternrina

PARAGR¿IFO: El reg¡stro de marcas de ganado y conterciales debarti ser
cancelcrdo en lo Secretaría de Hacienda para su poslerior reg¡sfro en la Sec'rcturía

Por vehículos de servicio priblico y particular, el quince por ciento (15'%,) del
salario mínimo ntensual lego I vigente
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de Gobierno MtLnicipal ), lendrú ttl t,alot del quinc'e por ciento (15%) del sLrlurio
ntínimo ntensuctl legal tigente

ARTICALO 86". PAGO DEL IMPUESTO: El intptLesto de degiiello se
pagctró por anlicipndo t,tto podrá autori:arse el sat,riJicio cle gunado si no t'¡¡n.tto
en la respectitta guía de degliello el pago clel misnto

CAPITULO V
IMP Ll ESTO DE ESPECTAC A LOS PU BLICOS

(Artículo 7" Ley I2/92; Literal a Ley 33/68 y Ley I8I/95)

ARTICALO 87". HECHO GENERADOR: Lo constitttl.,e lo presentac'ión de
toda clase de espectciculos ptiblicos, ya seo que se realicen en fornn permoncnte u
'occtsional, tales c'onto, exhibición cinematogrtíJica, tetttral, c¡rc'ense, ntusical,
taurina, hípica, gallera, expo¡'i(iotte,s, olracc'iones ntecánicas, automoyilísticcts,
erhibiciones deportivus en e,ytu¿lios, t,¡¡lt.rt'os', corrule.jcrs v divet,siones en genct,ul,' en
las cuales se cobre por,la ras¡tet'littu enlt'udo

ARTICULO 88". SUJETO PASIVO: l;.s lu ¡rcrson¿t nahral o jut.ítlicu
responsable de pres'enttr el espcc:tcíc'ulo púhltt'o

ARTICULO 89". BASE GRAVABLE: La bose gravable está con/órntadu por
el volor de toda boletu de entrat:lo persontrl a c''nlclLtier espect(i('ulo ptiblico que se
exhiba en la.jurisdicción del nutnic'i¡tio de Set,illa, sin cleducción alguru ,\'i el
espectticttlo no se reali:a por nteclio de venla de boletas, la base gravable c.\torá
consliluida por los ingresos brulos recaudados

ARTICaLO 90o. TARIFAS: La presentución de espectáculos púhlit'os
'tr(tnsilor¡os v permanentes se gravttró con el die: por c¡ento (10%o) sobre lu hu,se

gravable

PARAGRAFO 1". Las personas que clesarrollen octiNidode.\ t'ome rciole.t ¡,o cle

seryicios qtre se estable:con en el murúcipio de Sevillu ett Ji;rmu ottts'ionul y
erpendan bcbitlas ctlc'ohólicas y,o comesti.bles, ejec'uten bailas públicos, por un
térntino inJérior u lreinto (30) días, pagurcin anticipndonrcnte ¡tor <:ada díu cin,o ¡5)
salarios ntínintos c!iarios Iegale.s yigentes

PARAGRAFO 20, I',1 interesado en la presentut'ión tle ctnlc¡uier espec'ttic,ulo
priblico deberú deposilar en lu'fesorería 14rtnicipal y utttes de sellarse la bolctcrío

I'rL
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por parte de I.a Secretaría de Hacienda llunicipal, lo,sLtma eqtrivttlen,te tt ot'ltrt (8)
-salctrios 

mínintos diarios legales v¡genles, para g(tranli:¿tr el pugo del int¡tttt'";ltt tle

propaganda

ARTICULO gI". TERMINO PARA EL PAGO, PROCEDIMIENTO Y

SANCIONES: Los responsables de lot espectat'ttlos ptiblicos de t'ttt'tit'let'

p e los printeros t'inco (5) díos cle c'ctda ntes el ¡nlPltcslo,

c adas, las c¡ue sercin relac'ionttdos por.presenlctc¡ott(s en

p Lte apntebe lq Secrelarío de Hacienda |ufunicipal

Los impuestos por espectacLtlos ptiblicos cle curtícter oqtts¡onal o transitorio quc se

reolicen en el municipio de Sevilla, se c'ancelarún denlro de los tres (3) prinrcros

días sigttientes a la presentación del respeclitto espec'tticttLo y seran liqttidados por

la Secretaría de Hacienda Municipal con base en lo relac'iritt de las holetas

t,endidas o ingresos brutos percibidos y declarodos por el empresurio ett los

formttlarios que pora tal efecto señale la Secretarío de Hocienda Municipol

ARTICULO 92o' LIQUIDACION: Los intptrcsÍos para los espect'ic'ttlos

públicos permanentes se liquidarain por la secretaríu de l{ltciend]'Munic'i¡nl de
'octterdo 

con los planillas que en lres (3) e.iemplares presenlarón oportttnaneDl? los

interesados. Las plcrnillas deben contener ltt fécho, canlid(ld cle l¡quetes ve:ttlidr¡s,

cliJérentes localídades y precios, el prttduclo brttto de cadu locolidad o c'la's't', lut

boletas o tiqLrctes o fovor ¡t los dentrís requisitos que soli('¡te ltt Sec'retot'itt de

llaciendo N[unicipal

Las pla.nillos serírn rer¡sadas por la Secrelaríd de Ilacienda Municipal ¡t|et'ict

liqtLidación del intptteslo para lO aLaL la oJ'ici.na se resetnu el derecho al e.l¿Ll¡\'o

control. Ltts boletas qtte no se t,endon deberán ser devueltas a la Secreluríu de

Llecienda lv'lunicipal con el obieto de liqttidar enJ'ornta exacta el ¡mpLtesto sohr¿ las

realntente t,endidas Los espectricrtlos ptibLicos que recluiernn la t'enla de l¡t¡lelus,

¿leberán sellar la boletería en lct Secretoría de Hacienda |l[unicipal debienclo lener

odemós intpreso su t)alor

ARTICIILO 93". PERMISO Y REQUISITOS: Toda person(t nutut'ttl o

jttridica qLrc promrrcta la presenlación de un. espectáculo ptiblico en el munic'i¡tirt cte

,\'t,vílltt, deberá elevar con ocho (8) días de anlicipación ante la secreturía ¿le

(it¡l¡i¿rno Mttrticipal solicittd de permiso en la c'uaL se indicarit el silio ¿lontle se

¿fi'et'crú t'l es:¡rct'tanilo, la clase del misnto, un cóLculo dproxinlado del núntt'rtt de

cspcctu(lorc,\, intlicación del valor de las enlradas y -/ácha de Presenl(tc'ión .l ltt

s o I i c i t u cl d a l¡c ró n d ne.\d rs e I os s i gu i e nle s d oc ume n.tos
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Póliza de c,mplintiento del especrácttlo, o en stt tlefecto cattción prenduriu o
bancaria mecliante cheque de gerencia qtte cttbrtt el valor totctl del espec.túctrlo

Póliza de responsubilirlttd civil extt'a cortrractttal, o en su defecto r.¡utc,ión
prendari.a o bancat':o ntediante cheqtte de gerencia cfire cubra el valor totul de!
espectáculo

si la solicituci se hace a través de persona itrítlica, cleberci acrcclirur su
ex¡stenc¡a y represenración c'on el certifcado de lrt respecriya oítnutro de
Contercio o enl¡dad conpetenle

Folocopia auténtict de! contralo de cu.re,tlantienÍo o certiJicctciórt de
autorización del propietarío o administt ador del innu.teble donde .se pres.cnlurá.
et espectáculo

Paz y salvo del pago de derechos de aulor, si htrbiere lugar

Pago de los derechos correspondianres ¡:or el servicio cle vigilancia expaclido
por el '1" Distrito de Politía, et cual tlcbe presenror.\c cort anlerioricl¿td, lct
hora de presentación del et^pecttíc'ulo ptu'tt cJ¿Ltos de rcvisiótt del lugctr,
requisa de los concurrentes y, deconúso de los elent.nros .ltrc c(:tusen peligro en
el mismo Dicho serv'Lcio debe Incltir la vigilancia e.\rerno tlel escenari, lt¿sta
una (l) hora después de reali:ado e! espec'táculo

Constancia de Tet'oreríct llunicipal de la garantía del pugo de lo,s intpucstos o
de aprobación de pól.izas, al igual qtte el pa:1, salvo del lIf DERE o Etien hoga
sus veces sobre el pago de/ ¡mpuesto respectivo en los casos ett qua se(t
procedente

2

3

l

5

6

7

PARAGRAFo lo. Parct el ftrncionantierto cie círcos o por(!rrcs cle urtuc't'ión
mecánica en el nunicipir,t de sevillo, será necescu-io cutttptlir, otlemas, t¡lt los
s i gtrie ntes recl uis il os
I Constancia de reyisión dei Cuerpo de Botnberos

2 L'isto bueno de lo Ojicina de Ploneaci<jtt lltttt[ci¡ttrl

PARAGRAFO 20' Los espec'tácttlos públicos de corúL'tcr l)ct'nt(tttente. intltti¿lu;s lus
salas de cíne, deberán poseer e! permiso de firttcionlurr(tllo cllre pcrra lotlo.s los
establecintienlos públicos expida la Secretario de CoL¡iento ,\/unicipal
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ARTICULO 94". CARACTERISTICAS DE LAS BOLETAS: Las ltolctcts

emitidas para los espectáculos públicos deben tener intpreso el valor, nuntentc'ión

consecutiva, fecha, hora y lugar del espectáculo y la entidad responsable

ARTICI|LO 95o. LIQUIDACION DEL IMPUESTO: El inreresado clcberá

enviar el total de la boletería expedida, incluidos los pases de cortesíct, u la
Secretaría de Hacienda Municipal para su respeclivo seLlamiento y liquidación

El empresario podrá distribuír hasta un dos por cienfo (2%o) del totul tle la
boletería como pases de cortesía, previantente sellados y contabilizados an la
Secretaría de Hacienda Municipal, los cuales no generarán intpueslo alguno u fhvor
del municipio

PARAGRAFO: La venta de boletas para espectáculos ¡túblicos a reali:ut's'a en

otras ciudades del país, cnya boletería se expenda en el ntunicipio de,\'uvilla,
deberá ser autorizada por la Secretaría de Hacienda Municipal, pretio depósito de

garantía por el número de boletas a expender en este mttnicipio, cancelon¿l¡¡ el
impuesto correspondiente a las boletas ve¡tdidas segtin lo eslablecido en el presente

Acuerdo

ARTICULO 96o. GARANTU DE PAGO: Ei interesado en La presentacirjn de

estos especláculos o el Gerenle, .4dntinistrador a Represenlanle de la Compuñíu o

Empresa respectiva, caucionará previamente anle la Secretaría de llutienda
ll4unicipal el pago del tributo correspondiente, mediante depósilo en efetlivo,
cheque de gerencia, o garantía bancaria, o póliza expedida por Ltna compuñíu de

seguros legalmenle establecida en Colombia con sede en esle nntnicipict' trttt un

vencimiento mínimo de seis meses, que se hará en la T'esoret'ía lVlunit'ipal'
equivalente al impuesto liquidado sobre el mayor valor de localidctdes que sc ln cle

vender, calculando dicho valor sobre el nLpo del local donde se hará el espet'lLit'ulo

Para tales casos la O/icina de Planeación l[unicipal con la colaboración del

Secretario de Hacienda Jijará los cupos en los teatros, plazas y salt¡ttcs de

e spect ácfu I os de I ntunicip io

PARAGRAFO I": Si dentro de los cinco (5) días hóbiles 'siguientes u lu
prasenlación del espectáculo el ínteresado no se presentare a cancelar el vulor del

im¡trrcslo correspondtente, la Tesorer[a hltuticipat hará efectit'u la t'utttión

¡trcv i u nte nte d e p os i tada
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PARAGRAFO 2o: No.sc e.xigirci lu cuttción especial cuanc{r¡ los empresarios de los
espectácttlos ltt ltn,icren constiluidct en Jórma gen¿ricd o favor del munic'ipio y stt

ntonto alcctnce poro rcsponLler [tor los impueslos clue se llegaren a causar

ARTICALO 97". CONTRAL DE ENTRADAS: I'a Secretorítt de llut'icndu
l,lunicipal poclt"a, por mcdio le.susfttnc'ionarios o persttnul qtrc estime c'onvenienle,

dest¿tcaclo en lo,s tutluillas respeclivns, ejercer el control directr¡ de lus entrudo"'al
espec'tócuLo portr lo c'u¿tl deberán llevor la aulori:ación e idenli/icación respctlivtr
Lcts aulot'iclttdes de policía debertin apoyar dic'ho control

Si se contprobarc clue el responsable ¿le un espectáculo público de cut'tic'ler
transitorio, t,endió boletas sin el respeclivo seLlo, eLfttncionario rendirá inJornrc de

lo anontalía para que se haga eJbc'tiva la garantía de pago

S'i el espectóculo es de carticter octtsional o permdnente se crpliutrá ttnu suttc'ión
pqltivLtlente ctl lolul del inpuesto que pugoría por esctfunción con cupo lleno lgual
sunción se aplic'ará cuonck.¡ st't'rtnqrrobor('que se vendieron boletas en núnpro
strperior ttl relat'ionuda cn lus ¡;lunillrts, lu,t ¡-'uttles dehcrcin scr presentudcts L'n lct

Secrelat'ía de llucienda Munit'i¡tul ¡uru lo ras¡tcc'livtr liqttidtrc'iún

La resolttción clue cletermine la sttnc'ión st;ra ntoliyu¿lu )t dicludu pot'el Sect'elurir¡ tle

Hacienda Mttnicipal ConÍra ellu ¡ttoc'cde el rectrso de reposicióny apelacirin cn la

/brnta y términos ,señaladc.ts pttru el impttesto de lndustrio y C'ontercío. Ademú:; tle lct

sanción el responsable clel especlciculo cancelarri el valor de los imptteslos

re spec t ivois

, ARTICULO 98". VENTA DE BOLETAS FUERA DE VENTANII.LA:
Cttando la venta de boletas para los espec'láculos se hiciere.fircr'o de laquillu o del
Itryar donde se llevarán a cctbo los espectáculos, el inleres¿tdo clard avist¡ u la
Secretaríu de Hacienda lt4unici.pal 1t present¿trá los billetes respecliros con cl lin cle

que se tomen adecuadamente las mcdidas de control

PARAGRAFO: Si no se cuntpLiere con este requisito )) se comprobare que s'c lti:rt
venta de billetes.fitera de laqttilltt, cl impueslo se cobr¿trci ¡tor el cupo dal lt¡c'ttl

tlonde se t,eri./it¡tta el cspectactLlct De la ntisnta nlanerq se ¡tt'ocelcrci ctnndrt u ltt
entt.ickt no Se t.aqluer(r ltt c'om.pru de lit¡treles, ¡torcittl o lolülttk,ttla, "'ino 

el ¡tu,qrt de

ditut'r¡ ¿n c[i'ctit o

ARTICIJLO 99". IMFLIESTO OCASIONAI': Los establec'imientos

indttslrictles, contcrc'iules o dc,servic'i.os y lttntbién trt.¡uell<t,s en donde se ex¡tenclun

bebidas alc'ohólic¿ts, con boile ¡ttiblitr,t, comestible:;, (t(', que s'e establezcun en el
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ntunic'ipio enforma ocasional. o en un lugar determinado por un terntino infcrior ct

sesenta (60) días, pagarán unlici¡.todatnenle Ltn ¡mpuestr¡ de die: (10) 
"'ulttt ios

ntínimos diarios legales vigenles. l'el 50% de estc int¡tuesto a lr¡s sevillunu y
resídentes, sin perjuicio de los intpueslos de industria y c'omercio vigentes.

PARAGRAFO: Las ventas antbulonle"' dc c¿trár'ter oc'asionttl y temporal, pcrgurtin
anticipadantente un impuesto de cinco;'dldr¡os ntíninos diarios legules vigenle,s por
temporada, que seránfijados con i¿1ucrI pt'ot'editnienlo

ARTICULO 100". MORA EN El. PAGO: Lo ntora en el pago del in¡tttesÍo
será inJbrmada inmediatamente por la Sec'reluríu de llac'ienda Munici¡tul u ltt
Secretaría de Gobierno, y esÍe suspenderú u lo re,specliva entpresa el permiso ¡turu
nuetos espectáculos, hasla que sean pagacios lrts int¡,;ueslo; debidos' lgualnanla se

cobrarán los recargos por morú máximos cnLt¡.¡rizudos pot' lu Ley

CAPITULO VI
IMPUEST'OS A LOS J(IEGOS DE AZAR

Y JUEGOS PERMI'ruDOS

ARTICULO IOI". DE I,OS JUEGO,S DE AZÁR Y.I[IEGOS PERMITIDOS:
Pctra el eJbcto en el Muníci¡tio cle Sevillct,se aplicará lo esti.ptrludo en la Ley (tl-l del
I ó de enero de 2001 y sus decrelos reglamenturios

CAPTTULO VII
I ]UT PU ESTO D E D E T,I N EAC IO N (/ R BA NA, ES T A D I OS,

I NSC R] PC rcN D E PR{' FESTONALES.

ARTICULO 102". HECHO GENERADOII: Es eL impuesto clLLe se genero por
la localización del paramentr.t de construcc'iórL de las diferenles obros qtte se

adelanten en e.l territorio Municipal, con el .fin tle preservar el espctcir.t ¡túhlico
existente y el proyectado, clue ejecula la Secretctrí¿t de Obras I'riblit'r.t:; cn

coorrlinación con la OJicina de Planeación Alunit'ipal, o cluien hctga sus vec'e:;

Oontprencle también los intpuestos que se generon por ltt reulizctt'i¡)n de

cerli.ficaciones soliciladtts a la Oficina de Plutettción Nlunicipul sobre ries,go tt

conflictos de uso, tlue ejecuta la UnirJacl de Cortlrol f isico o quien haga s¿/r l,¿']1'¿r.t, 
.1.,

el impuesto concernienle a la inscripción onte la OJicina de Planeac'ión Munit'i¡tttl,
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de los diferentcs ptrofésiottttles clue presenten proyecros de urbanizctc'ión o
t'onsltttcci¡jn, perú serviohili:udos ¡tttr estt clependencia, o qttien haga sus vec'es

ARTICUL0 l0-1". srl.IETo ACTIyo y pASIVo: [.] sujeto activt¡ c.v el
' 1"1 o Posectlor de
le los diJbrentes
'ot1r^ la OJic.inu tle
tl Y s r,,eces.

ARTICULO 104". BASE GRAYABLE Y TARIFA PARA DELINEACION
URBANA: comprendirlrt por los construcciones nltevos y /as'repcrrut,ir.tnes
eJectuadas ct los inmuebles ubicados en el hlunict)¡tio cle Set,illa

I 0 S M D L I. ptra las repnrociones
I 5 S.Al.l) l. l. paro ¿diticor'iones nuevas

ARTICULO 105". BASE GRAL.ABLE Y TARIFA PARA ESTT,IDIOS:
(-omprendida por la tolali.dacl de lt¡s intttttebles urbano:¡ ),rurales clel territot,io
,llunicipol

0 75 S:.M.D L tr'. Paru predios' Ltt,banos
I 00 S M.D L L'. Pttra predir¡s nuoles

ARTICULO 1060. BASE GRAUABLE Y TARIFA PARA INSCRIPCION
PRoFESIoNAL: ('ontprcnclido por los proJbsionttres tre la conslt tttt t¡jn
Artlutlectos, Ingcnieros, Técnicos en obras civiles v,sintilares, qu.e ge.\rionen
proveclos ante lu o/icinct de Planeoción ,llunicipa! 1'lu LJntdacl de Conrro! l:'í.:'tr.¿, t¡
quien haga sus veces

I 50 S.Aí.D L l'. Parcr proJbsionales
I n0 S Al D L I. Pa"a téctticos

CAPITULO VIII
LIC ENCU D E U RBAN IS MO, CONSTR LI CC ION

Y SUS MODALIDADES.

ARTICULO 107"" DEFINICION: La licent'i. c' el (rcto por el t.ttttl sc
autoriza, ct solicitud del ittleresttdo, la atlecuación tle lerrenos o la realiz¿ttión tle
obt'as

lt-

!,1,r

.rl
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ARTICULO l,08", LICENCIA DE URBANISMO Y SUS MOD4LIDADES:
Es la aulorización para ejecutar en un predio la creación de espacios ubi¿t'lr¡s,

ptiblicos o privados, y las obras de infi'aestrucluro que perntilun lo c'onslruc't'ión de

un conjunto de edificaciones, ucordes con el Plan de Ordenant.ienlo Terrilctriul dcl

Mtrnicipio Son ntodal.idades de la lic'cnc'iu ¿le LJrbanisnto las autr¡t'i=acic¡nes qttcse

c'oncedan para la parcelación de un prcdio en suelo ntral o de erpansión url¡ttntt,

para el loteo o subdivisión de predios ¡turo urbanizttciótt o purcelaciórt t'el
cerramiento temporal durante la e.iccttt'ión dc obrqs atLlori-adas

ARTICULO ]09". LICENCIA DE CONSTRUCCION Y SUS
MODALIDADES: Es lct aulorizución pttro desarroltar iln preditt (on
conslrucciones, cualquiera que ellas seon, dcordcs r:on el Plon de Ordenuntictttrt
Territorial y la normas urbanísticas del ll[unicipio 5'on notlulidodes de lu lit'ctttict
de construcción las aulorí:aciones para onpliur, ttdccttur, nodi.ficar, ccrrdr t'
d e ntol er c onstruc c i one s

ARTICI|LO II0o. HECHO GEIIERADOR Y SUJETO PASIVO: lil ltat'ho
generador del impuesto lo constitttye la etpedtción cle lcts Licencicts de tlue lt'uLu el
presente capítulo y sus nrodalidades lil t'uielo ptrsivo es el pt'op¡etdr¡o o ¡tt.t.tt't'drsr
del inntueble a ¡nlervenir

ARTICULO IIl". OBLIGATORIED¡|D DE LA LICENCIA v/O PERMISO:
Pora adelantar obras dc cr¡nstrut'c'íón, nuttliJit'trc'it5n -v dent.olicirin de ecltJicat'iones,

de urbonizoción y parcelat'ión tl¿ lerrenos urbonos, de expon,tit5rt urbttntt 7, t'ttntles
en la tofol¡ded deL terrilorio A,lunic'ipal. se rcquiere la licencia corres¡tontliutle
erpedida por la Oficina de Planeación |t4toticipal, ¿t Íravés de la Iittidacl r]e ('r¡ntrol

Físico, o cluien haga sus veces

Se requerirá licencias para loteos o subdivisión de predios paro urbani:ur o

parcelaciones en toda clase de suelo, ¿tsí conro para la ocupacíón del es¡ttr,'io

ptiblico con cualquier caso de amoblctntiento

ARTICULO II2o. ESTRATIFICACION Y FACTORES DE COBRO: l)oru el
cobro de los impuestos de que trattt el presente arfíc'ulo, se ucogerú u lct

estratificacíón socioeconómica vigenfe en el montenlr¡ del pago y el uso dcl .sttelo

ucorde a Io norntatizado en el PBOT.

ARTICULO 113". BASE GRAVABLE Y 1'ARIFAS PARA LTCENCIAS DE
URBANISMO Y CONSTRACCION: Para otot'gar lus licent'icts, la O/it'irtu de

Plunectción Municipctl, liquidará el itnpua,^tc.t cr¡n la sist¡icntc /i5rntttlo (Resoltrtiótt
820 de agosto 6 de 1998 ,4rtícnlo 2 del Mitisterio tle Desorrollo Económit't¡)
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E:(a+Qb1 c
E : Expensas
a: Cargofijo
b - Cargo variable
c : Es.trato o categoría de construcción
O - Area en M2

Cargofijo (a): 6 salarios mínimos diaríos legales vigentes
Cargo l/ariable para construcción (b); 400
Cargo variable para urbanismo (b) 240

Eslt"ato ) y 2 paravivienda 0.5
Estrato 3 I 0
Estrato 4 I 5
E.ttrato 5. 2 0
Esrrato 6 2 5

Indush.iala300M2. 15
lndustria 301 a 1000 M2 2
Industria Más de l00l M2: 3

ContercioyServicios 1a 100 M2. l.s
Comercioy Servicios 101 a 500 M2; 2
ll4ás de 501 3

Institttcioncil I a 500 M2; l 5
Institucional 501 a 1500 M2 2
Institttcional Mós de l50t M2. 3

FARAGRAFO: Para la licluidación de los impuestos de qrte tratct el pre,\enre
arlículo, primará la categoría de uso sobre los estralos de viviencla.

5'e

co
de

reqttisito para obtener la licencia de parte de la ofi.cina de planeación Mttnicipal y
la Unidad de Control Físico o quien haga sus veces.

ARTICULO I I5O, TARIFAS DE LICENCUS DE OCUPACION DEL
ESPACIO PUBLIC0: La oficina de planeación Mttnicipal a través cle la (/nidad

(
¡
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de Control Físico o quien haga sus veces, para la expedición de licencias de Iodo

tipo de intervencióny ocupación del espacio público cobrará las siguientes tarifits
L - Instalación de Paras'oles: 2 S M D I' V. por ntetro líneal al año
2 - Ubieación mesas, sillas, y exhibidores 10 S.M.DLV. por inetro cuodntdo

ocupado al año.

El cobro de este impuesto, después del año de otorgada lct licencia serti de

ingérencia directa de lcts Secrelarías de Hacienda y Gobíerno Municipal opo¡ts¿165

por la Unidad de Control Físico o clttien haga sus veces

CAPITALO U
DERECTTOS POR ROTURA EN VIAS, PLAZAS

Y LUGARES DE USO PABLICO

ARTICULO tt6o. HECHO GENERADOR: I'a rotura de vías, plu:as y
lrtgares de uso publico con elJin. de eiecutar trabaios, causa las tasas y gravdnrcnes

que aquí se eslipulan

ARTICULO 117"" COBRO DEL IMPUESTO: Dara lugar al cobro de un

impuesto equivalente al 2% del S M M.L.V por cada M2 o .fi'acción de superlicie

que se vaya a ronxper

ARTICUI,O IIB". EJECUCION DE TRABAJOS Y LIQUIDACION
DEFINITIVA: La Secretaría de Obras Públicas, asuntirá la ejecución cle los

trabajos a sol¡citud del interesado y cobrará lo correspondiente al valor d.el t'osto

de la obra, con base en los precios unitarios vigeníes, adicionado en un 2qt%t ¡tor
concepto de adm.inistración. Para lo cual el interesado dirigirá comunic'ttt'ión

escrita a dicha dependencia y esta procederá a la el\boración del presuptte'rt¡t ¿le

obra, incluido el 20% de administración. El solicitante consignará en la Tes¡treritt

Municipal como requisito para la iniciación de obra

Si el interesado adelanta las obras por su cuenta deberá consigrutr lo

correspondiente a I 5 S M.D L I,'. ¡tor M2 de rottLra rt rertlizar, por conceplo tle la

interventaría que realizará la Secretaría de Obras Públicas, qlte unü ve:

terntinada la obra, obtendrá el costo definitivo y ,se harán los ttiusles

correspondientes por mayor o menor valor

ARTICULO II9o. OBLIGACION DE RECONSTRUIR: El interesctdo que

realice el trabajo debe deiar en perfectas con.diciones el piso sobre el cual pruclicó
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la rotura, cumpliendo las especificac'ianes técnicas, inrpartidas por la Secrelaríct de
Obras Públicas.

ARTICULO 1200. SANCIONES: Quien realice obras en vías, plo:crs o
lugares de uso ptiblico sin cumplir las normas del presenÍe acuerdo, será
sancionado con multa de 3 S M.D L L'. por metro cuadrado ofracción de supetficie
afectada con dlchos trabajós, sin peluicio de la suspénsión de obray la obligución
de reconstntir. Esta sancíón será impuesta por la Secretaría de Obras Públicus a
favor del te;oro lVlunicípal

CAPITULO X
TASAS POR SERVICtrOS, DERECTIOS

Y APROVECHAMIENTOS.

. ARTICALO I2IO, AUTORIZACION PA.RA L,4 OCUPACION DE VIAS:
Cuando se adelanten obras de construcción o de urbanisnlo y se rec¡uicru la
ocupación del espacio público, se cuusar(i un valor de:

2 S.M.D.L.V por metro cuadrado ocupado, mensual. Impuesto qüe será calc'ttlodo
por la Oficina de Planeacíón Municípal, a través de la Unidad de Control l.-isico,
prev¡a solic¡tud de Ia parte interesada El no pago de, esle intpu.esto será cau:;al de
la suspensión de obras

ARTICULO 122O. AUTORIZACION PARA COLOCACION DE AIISOS:
Previa autorizacíón de la Oficina de Planeación Munícipal a trovés de la Unülud de
Control Físico, la colocación de avisos causará un cobro, así

I - Las vallas de obras de construcción o urbanismo y pasacalles 2 S.M.D.l. L'.

mensuales
2. - Las vallas o avisos comerciales permanentes: 3 S.M.D L.l/. por melro cuadrado.

PARAGb4FO: El Alcald-e Municipal, a través de Decreto, reglarnentará el núntero
máximo y ubicoción de los pasacalles y vallas temporales que Íe auloricen.

ARTICULO 1230, EXPEDTCION DE CERTIF'ICADO DE
COMPATIBILIDAD DE USA DEL SAELO PARA ESTABLECIMIENTAS
COMERCULES: La constancia de que el uso del establecintiento comercictl es

compatible o no cotl el sector I S.M.D L ,'.

+

I
É

t
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ARTICULO 124O, EXPEDICION DEL CERTIFICADO DE ESTRATO: La
cerfirtcación de la clasificación soc¡o económica de un predío, lendrá un valr¡r de
0.5 S.M.D.L V.

ARTICALO 125". EXPEDICION DEL CERTIFICADO DE
NOMENCL./ITaRA: La certificación de la nomenclatura de un predio, tendró un
valor de I S.M.D.L.V.

ARTICALO 126'. EXPEDICION DEL PAZ Y SALVO DE OBRA: Es la
certificación de que el inmueble se construyó conforme a las licencias aprobaclas y
no tiene saldos pendientes por el impuesto de dicltas licencicts, T,tendrá unval¡¡r de
I S.M,D,L V.

ARTICULA 127". DEMAS CONSTANCIAS, CERTIFICACIONES
AUTORIZACIONES Y SERVICIOS: Para las dentás constancias, certificotiones
o autorizaciones que expida la Oficina de Planeación Municipal, se causurú un
valor de. 0.5 S.M.D L.V.

Toda copia impresa o en medio magnéÍico de la cartograJía perteneciente ol I'lan
Básico de Ordenamiento T'eruitorial tendró un valor de seis (6) salarios ntínintos
diarios legales vigentes.

El valor de las fotocopias soliciladas a cualquier dependencia de la Administrución
Municipal Las copias quedarón a cargo del interesado, la máxima exigencfu de la
entidad para proporcionar la información solicitacla es el pago por parte del
interesado del costo de las fotocopias

ARTICULO 128". PERMISO DE VENTA: Es Ia autorización que otorgu el
Municipio a través de la Alcaldía Municipal en coordinación con la Oficina de

Planeación Municipal, para enajenar unidades de vivienda nuet,a, pertenecienles a
urbanizaciones unifamiliares o mult{omiliares. Suvalor seró de. I S.M.D L I'- por
unidad.

ARTICULO 129". VALOR DE LOS RECIBOS Y TABULADOS DE
FACTURACION: El valor de los recibos o c,onstancias de cancelacirin de

impuestos que expida la T'esorería Municipal, así como los tabulados de faclurttción
de los impuestos sistematizados por computadora, seró el cuarenta por ciento (10%o)

del salario mínimo diaria legal vigente

ARTICULO 130". VALOR, DE LOS PAZ Y SALYOS Y CERTIFICADOS:
Todo Paz y Salvo que expida la Tesorería Municipal, así como todo certiJicudo o
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del Mt'rnicipitt' c'ausarán un gruvomen

iZ rJel saLcu'io mínimo diario legal v¡gcnte

Se expeclidos por lcr OJicina de Plttneución

MuniciPal

TCACION EN LA GACETA DEL

CO licación de la Gctceta del ('rtnceio

I'lu tes tarifas:

I '4ctas de Posesión Cincuettla por crcnto (50%) det salario mínimo diurio legal

v¡gente

2'Edictos()inctrcntaporcienlcl(5()%o)delsolarit¡n'línitllodiariolegalvigenle

3, Contratos sLts(:r¡los entre la ctdntittis

. iurítlicas' exL'epllktnLlo los cntas tlas

carác'ler nat'ionctl o tl¿Parlttttl(nl(l

conlrato a ruzón cle c'¿rct Pltnlo ( 
.lt¡c ¿ i )

miltón de pesos oJitttcit)n de ntillott J'

PARAGRAFO: Lc¡s actos que etijan publicación en La Gaceta del ('onc'ejo

lvlunicipal y q,'" 
'o'u'"n"n" 

dJ 'uo''ío 
págo'á' el eqt'tit'aiente medio (l/2) sulcu"itt

ntínimo ntensuctl legal vigente

PARAGRAIO: El Secrelario Tesorero del Concejo Municipal' será el Diretlrtr de

la ca<:ettt tlel Conceio iiit"'tí'iii"o' ""*"1o 
at Arrículo 2i dc Ia lcv 136 de 1991'

ARTICULoI32".RECAIJDo:LospctgostJelosclerecltosyoprovechatnianlt¡s
de que trat(t el p'e'ente'llc;;;;;' "' 

rea'lizátrán en Ia'l'csorerícr Munici¡tcrl o an los

e n t i d a cl e s b ct n c a r i ct s o u' t tin l't n' p n r I tt Á d m i n i s l r tt c i ó n Mtt n i c i p a l

TITALO ilI
INGRESOS CON DESTINACION ESPECI FICA

CAPITULO I
SOBRETASA AL PRECI; iIíéOMNUSTItsLE AUTOMOTOR

54

ARTICULO 133o. HECHO GENERADOR: Lo constitltye el consuuo de
combustible automotor, coruiente y extra, en la jurisdicción del mttnit'i¡tio cle

Sevilla

ARTICALO 1340. SAJETO PASIVO: Es la persona natural o jttrídica,
sociedades de hecho, que compra pqra consunit' o vender el combustible alttonolor
en cualquiera de las modalidades indicadas

ARTICULO 135". BASE GRAVABLE: La base gravable para la liquitlatión
de la sobretasa al precio del contbustible automcttor será el precio para vento al
ptiblico en el municipio de Sevilla, bien que el ntismo sea/ijado por el Ministet.io de
Minas y Energía o la entidad competente o por e I propio disrri.buidor

PARAGRAFO: Autorízase a la Administración Municipctl ¡tara determinctr buscs de
precio de venta al público del combustible automolor, con el objeto de.fijár lu hase
gravable de la sobretasa a dicho combuslible, en los casos en que este no r-cLt tLn
precio /ijado por el Ministerio de Minas y Energía o autoridad competente

ARTICULO 136o. TARIFAS: La sobretasa al precio del combustible
alrtomotor en el municipio de Sevilla es del quince por ciento ( t 5%o)

PARAGRAFO: Los recaudos realizados por concepto de sobretasa al prec'io del
combustible automotor, así como los ingresos financieros que se generen por
ntanejo de dichos recaudos, tendrán la destinación que por efectos de aplicac'ión de
la Sentencia de la Corte Constitucional C-399 de junio 09 de 2000 entitidu t'on
respecto a la Ley 223 de 1999, deban aplicar las entidades teruitoriales; esto es, se
considera un recurso común y como tal se constituye en un ingreso corrienle de
libre destinación en los términos de la Ley 6l 7 de octubre 06 de 2000.

ARTICULO 137". RESPONSABLES DEL RECAIJDO: El recaudo de la
sobrelasa al precio del combusti.ble automotor eslará ct cargo de los gruncles
consumidores y eslaciones de servicio privadas, de los distribuidores minorislus en
los eventos en los que adquieran el combustible aulomolor directamente del gran
distribuidor mayorisla (ECOPETR)L o quien haga sus veces) o del distribttidor
mayorista y de los d¡.stribuidores mayoristas respecto de los reliros para su ¡tropio
consumo

ARTICULO 138". REGISTRO DE LOS RESPONSABLES DE LA
SOBRETASA: Los responsables de la sobretasa al precio del combustible
automotor que no estén inscr¡tos ante la Secretaría de Haci.enda ll4unicipal deberan
hacerlo dentro del mes siguiente a la entrada envigencia del presenle acuertl¡¡
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Ouienes adquiera
presente Acuerdo,
con contbustible
inscripción será

operaclones

ARTICULO 13g". ,TRAS OBLICACIONES: Seratt ademas obligacionc:t de

las personas enctrrgtttlus clel recattdo y/o pago de la sobretasa al precitt tlel

combttstible auloDtolor las s ¡guientes

m6n10s

2 ;!tender loclos los retltLerintienlr>s de l¿t u¿lminislración munic'ipal en cttttttlt¡ tt

reccnrrlo, v.igilctncio )'cottlrol dc lct sobrelctsa al precio del t'ontbuslible

(Iutomolor

J o tle los ocho (8) ¡:rimeros díqs' los t:untbicts qLte se pretenlen

' originuclos ¡tor ntoclificacir¡nes cle propielario' razón 'toc'ial'

legales vto ¿a¡:bio cle cottludor interno de los surtidorc's

J Las Pl.antrts de abaslo Yio
conforntidad L'on lds normas

Decreto 300 de 1993' todl la

rec¡tticra para el control del rec

aLrtonlolor

PARAGRAFO: Ottienes incunrplan lo tlispttcsto en el ¡tresenle arlíc'ulo sc lurón

ttcreedot'es ct los sanciones estciblecidas en el Capítulo I'l dcl Libro ll del prc':cnle

,lcuerdo, en Lo Perlinenle

LA SOBRETASA: Ltt sobretusu al

";" il? ;í,):, :: :,'; :; ;: : ú' ;,' I i,:',,' ; :,
en la o lcts cuenlas especioles que

indiq tre La Tes or e r ítt lll t'n ic ipal

I
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PARAGRAFO: Para efectos del recoudo o de las consignaciones del prodtt.to de la
sobretasa al precio del combustible oulontotor no se permitirán pla:os o cttucrrlos
de pago

ARTICaLO I4Io. MORA EN LAS CONSIGNACIONES: Las per,s,ontrs
encargadas del recaudo de la sobrelasu al precio del contbustible autontolrtr r¡re
incumplan el plazofijado en el arl[culct ottler¡or de! presente Acuerdo, inct¡rirtin en
las sanciones de mora a que se re/iere al drl¡(.ulo 2J7 del presente actrcrdo,

CAPITUI,O II
CONTRIBUCION DE 1,.4 PLTJSVÁL.A

ARTICULO 142o, NATURALEZA: Captnciótt tlc plusvolío: Los ttt,t,tr,es
ttrbonísticas clue regulan I.a urilización de! suelt¡ y tlel espoc'io ttéreo ttt.l¡unr¡
incrementando su aproveclnnlicnto, gcneran benefic'ios qtte dttn deret'lto u los
entidades públiccts a partic'ipar en las'plust,alíus resnltctntes de dic'htts ctct'i¿¡¿s.
segrin lo establecido en la Ley 3BB cle I 997, Ley de Desarrollo T-erritorictl

ARTICULO 143o. ÍlECÍ|O GENERADOR: I:.1 hecho generador tlc la
plusvalía estri dado por una r¡ mós de Ias siguientes circrtnslancicts

La incorporación ¿le,suelo rural a strclo de expansión urbanq,¡ la
consideración cle suelo rural ct¡nto .suburbano

2

J Lo autorización de ntayor aprovcc'hanricnto ciel suelo en ccli.fic,ación, ),(r,\,c(t
elevando el índice de oc'tlptrción o índice tle constrttt'c'ión r¡ untbos a lct va_

La ejecución de los obras ptiblicas previstus en cl plun ¿le orclenttnticnto
Terrilorial o en los instrunxenros que lo clesart'ollu qtte generen un ilt(n,,ot.
valor de los predio.t y no haNa ntediado lafinanciación por valori:crc,ión

ARTICULO 144"' suJETo PASIVO: Es el propieta,io o poseedor cre r,trcnct
fe de los predios que resultan con naror valor

El establecimiento o mctclificctción del réginten o lu -oni/iccrción de tt'.s tlel
suelo.
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ARTICIJLOI45".B'ISEGRAI/ABLE:Lctltctsegrat'abLeparo.locontr¡buL'¡ót1
de plr.Lsvalítt es el ttttt|or''l'Jo' g'"n'o'to por lcts a;ciones ttbaníslicas' según lo

clcterntina el detrcl¡ !59() d¿ l9i8' v ctenits nortllds' reloci¡¡nadtts con la maleriu

ARTICULot4bo.T-,LRIFAS:Lap[lrt¡ciPacióntlelrtunic'ipioenlaplusvolía
generctcla ¡ior las o,,'on-n"''bonísticcts '"iá 'lut lrainttr prtr ciento (30'%) al

iii,,rr,rl |rto por c'ieitto (i09/o) dcl eJécto ¡tLusvoLía generada' tle la sigutente nutnaru

I Prtr la incor¡tot'actón t:ie stLelo rtt¡'al a sttelo cle ertrtonsiótt tu'bana ¡t lct

co¡tsideraciótt,tn r,,l" t'rLral cnnto sttburbano el cit'tutenttt por ciento (50'o/o)

) por el e;trb!¿cinretlto o ntodificcrción clel réginen o ltt:oniiic'o'ción de us'tts tlel

stLelo el tretntil por ciento (304/ó)

3Porlaautori:tlciólld.en¡al,orctprot,ec|nmie.t.¡todel'slteloen'edi-ficación,yu'sea
. elevattdo el ínCic'a i" '''i'p";'ií" 

o ínclice de cortstrucción o ambos a ltt t'e: el

treinlct Por cietilo ¡'100'/')

J Por La ejecttcióti tle Itts obrtts p[Lblicus ¡Lrevi.slas en cl Plar¡ de Orderutntiettto

Tet'ritor-i(tl o ?n I ¡n\lt'iln¡an'los rltre lo desurrollu que gctrcren un nt(ntor

valor de los prcci 
't' 

"'i 
¡'u'lu "n'li"'iu 

Ltt 'financitLción 
por tuLorizúción el

c¡l1cttenl(1 pt'tr ciettto / 501/o)

ART\CULO 147". EXIGIBILIDAD DEL PAGO DEL EFECTO DE LA

pLIJSVALIA: t,u nlgtlíiiuJint p"go del e.t'ecto dc la pLttsvclía solo prilrá

ltacerse en el tttonrcrto ;;;;;r; t,r;n7¡ectit,, ei beneJic'io ¡tor los propíetari.s tlel

i nnute b le e n I as s i gu i e n tes c i rct¡ tts t tt ¡tc t a s

I Cttttntlo s'ol¡cife lct Licencia cle Lirhani:ctctón o Conslruc'ciótt

2 C'tLattclo itagct efecrivo el cantbio cle ttso del innueble

J. Ctrcttttlo realice transJéret'tcicts de dr'¡ninio

J con ia uclt¡ui.,rició,i ¿s'¡¡,,ttos I'ulores representtrfit'os de lc¡s dcrachr¡'s

aclit io¡tctles rle consÍucción t' desarrollo

ARTICIJLO ]48C. FORMAS DE PAGO DE LA PI'T]SVALIA:

pago clel efecÍo pltLst'ulia serán Ltts siguientes

Las f'ormus de

I Dinero en eJéctit'o

2 'frans.firíenc]o tttttt Porción
adninistració¡1 en Íerrenos

tle trn. preclio al mttitici¡tio de acuerdo t'on lct

locali:atlos en olt'cts 'onas del órett ut'buntt

gttardando equivalencia con los valores correspondientes a la conlr¡buLión a
pagar
Reconociendo al Municipio un valor accionario o interés social equiiolenle al
valor de la participacíón en plusvalía, para adelantar conjltntamenle c'on el
propietario (s) programas o proyeclos de constntcción o urbanización sol'¡re el
predio respectivo,
Con la ejecución de obras de infraestructura vial, de servicios ptltblicos

donticiliarios, áreas de recreación y equipantienlo social para la adec'ttución

de asentamientos úrbanos de desarcollo incornplelo o inodecttado,

Con la Adquisición antici.pada de T-íntlos L'alores (plusvalía liquidada)

PARAGRAFO l: Lasformas de pago del e-l'eclo de la plttsvalío a qLte se re/icre el
presente artículo se pueden hacer de nlanera alternotivtt rt contbinada

PARAGRAFO 2: La captoción de la pLusvalía e:s inclepcnrlienle de tilros
gravómenes sobre la propiedad salvo la contribución de valori:octórt si la obru file
ej eculada p or es Ie i ns lrume nt o financ ier o

ARTICT]LO 149O, DERECHOS ADICIONALES DE CONSTRUCCION Y

DESARROLLO: La administración municípal prev¡a alLtorizacíón del ('orttejo

Municipal a iniciafiya del Alcalde podrá entitir y colocar ett el mercado l[lttlos
valores a los derechos adicionales de constrttcción y desarcollo perntilidos ¡tttrtr
determinadcts zonas o subzonas con características geoeconómícas homogéncas,

que hayan sido beneJiciadas de las acciones urbanís!ícas generadoras de plusvulía,

como un inslntmento alternativo para hacer efectiva la corresponcliente

participación mtrnicipal en la plusvolía generada ['a unic]ad de medida de los

derechos adicionales es un metro cuad¡.ado (M') de construcción o de deslinut'ión a

Ltn nuevo uso, de acuerdo con el hecho generador correspondiente

Estos lítulos serán lransables en el mercado de valores, para lo ctto! se styelurún u
las normas previstas para los títulos valores, y stL emisiótt y circulacrón eslurán

sometidas a la vigilancia de la Superintendencia de L'aLores I efectos de durles

conven¡ente utilización para la cancelación de derechos adicionalcs de

construcción y desarrollo en cualquier zona o sttbzotttt uiela a la obligación, los

lítulos serón representatiyos en el momenlo de la entisiótt de una canlitlrttl de

derechos adicionales, expiesadas en metros cuadradas' ¡t se eslablecer'ó uno lu'su de

eqttivalencías entre cada metro undrado represenlaÍh.'o del título y la cantidud u la

uLal equivale en las disti.ntas zonas o subzonas Dicha labla de equivolencia deherá

estar claramente íncorporada en el contenido deL título vaLoriunto con las' dentlts

condiciones y obligaciones que Ie son propias A la unidad de equivalenc'iu se le

denontinára derecho adicional bósico, el pago de dichos derechos adiciorutles se
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hcu.á exigible en el momento ¿lel cttntbio efectivo o ttso de lc¡ solicitud de la litenc'ia

de urbanizaciótt o construcción

En el crLrso del printer año, los icionales se pogarán a str precio

non'tinal inicittl: a partir de! inicio ño, stt precio nominal se r.euiuslará

cle-acuerdo con lLt vctriación \cttnr ce del precio al consumidor. si por

c'tralquier razón no se cttnc'eltt el valor cle los derechos adicionales enel momento de

har"tse exigibles, se c'ot.t.sarán a cargo del propietario o poseedor intereses de tnora

sobre dichi vctlr¡r a ltt tasa bcLncaria vigente sin perjuicio de su cobro por

j ur i s dicc ión co(lc Í ¡Ya

ARTICULO 150"' PAGARES Y BONOS DE REFORMA URBANA: I'a

aclministración muníc'ipal, previtt outori:ación del concejo A,lunicipal, podrci enútir

tihtlos de detrcla ptltblicct conlo Jórnta de pago de ierrenos adquiridos por el

mtLnicipio 
"n 

prornro, rle negocración voLttnlaria dir¿cta o expropioción

CAPITULO IU
CO N'I' RT B U C I O N D E VA I'OR IZAC I Ó N

ARTIC'UL7I5I".NATURALEZAJURIDICADELACoNTRIBUCION
DE VALORIZACION Y Sit.I CALIDAD DE GRAVAMEN REAL: EI SiSICNIII dC IA

contribttci,n de valorización es el c'oniLtnto de norntas y procedimienlo,\ que

perm¡ten la ejectLción de proyectos de interés pribtico, utilizando la contribución

como ntecanismo de ftncLnciontíenio total o porcial de Ics ¡nist¡tos'

La contribttción de valorización es un grcNameil real, exi.gible, asig,rutdo a

propietarios o poseedores cle ocltLellos bienes innttehles qttc lnndc recibir benclicio
'econ(tmico 

por la ejecttcíón de ttna obra de interés ptibLico
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PARAGRAFo: Ademá.g de los proyectos qrte se Jinancien en el tntrnicipio cle s'evilla
por el sistema de la contribución de valorización, se podrá cobrar coniribucir¡nes cle
valorización por proyectos que originen beneJicio económico para los inmuebles,
ejecutados en eL municipio por el LhLnicipio de Sevilla, stts Empresas pti!:¡licas
previa atúorización, delegación o convenio con el organisnn competente

ARTICULO 153". SUJETOS ACTIlOS: El tnunicipio de Sevilla

PARAGRAFO: En relación con lts obras del nutnicipio, la expedición (l(,1 Ltcto
administrativo que decreto la ejecución cle lu obra cr,trresp'onde al (,rnt.e¡o
Municipal, a través de ¡tn Atuerdo. ¡trevia rect¡ntendación de! consei. cle
l'olorización.

PARAGRAFo: solidaridad: Erisrirá responsabiliclacl,solidaria entre Ios
comuneros de un innueble, salvo en los casós en que dichos comLtneros oc,rediten
ante la cle la distribut.ión de la ccnlribu-ción, el porcenlcrf e tle stt
derecho , en cuyo caso la contribución se d¡sti¡.buirá en li¡rn.tctproporc nlaJe.

ARTICALO 1550. TERMINO MAXIMO PARA INICUR LA EJECUCTÓN
DE LA OBRA: Expedido el acto rtdministraf¡t)o de distribución de lct conlril-¡ttt'ión
de valorización, e! plozo márimo parct la iniciación de la ejecttción de las obtzt.s.ct.
un (l) año contado a partir de lafechu de expedición clél actterclo respecti.v,

La entidad reconocerá al contribtL¡"enle ¡ntereses legales corrientes o mor(tlartos,
segtin el caso, por las suma.g que estos hayan pa ¡trtr ltr
Superinlendencia Bancaria, dentro de un plazo nt ttdr¡s tt
partir de lafecha en que el contribuvente form.ule

ARTICULo 156". oBR-As SOLICITADAS pa? Los pRopIETARIos: r.u'
entidade de obrcts de el ,s.i,stentct
rle conil estos plr pr e¿lot.es tle
predios' t,igentes de clct¿lttnu o
contutitaria



ARTICIJLO 157"' DESTINACION DE LOS RECAUDOS: Los clittcros

recaudados por concepta.o cle la contribttción tle vulc¡t'i;ación se apliturcin

exclttsivantente ct la obra objeto de la misma

ART\CULTtsso.Enloclocttsolctsobrasctejec'ttldrporel.A4unit,ipiode
Sevillaolosclerrumesnd".,,"to,'¡,,',obrclsrealizadtts[)orol|LtsanlidadTes,lttlules'p"ir-rtr,rinr,ór, 

d, vnlo,i'oción, seran aprobatlcrs por el Cont'cio MtLtticipol

ARTICULoI5g".Elctl'calclemt'Lnicipalprevioc'onc'eptodelConse'jtlde
L'alorización en un térn'tino no n'tayor de sesenta (60) días presettlurú a

consideración del Conce¡o Municipcrl ,i Ertoturo de conLrib¿tción por liolori=utión

CAPITULO IV
DERECHOS DE TRANSITO Y TRANSPORTE PUBLICO

ARTICULoI60".DERECHoSDETRANSITo:Sonlosl,ulore'scluedchen
pagarallvlunicipittdeSet'illttlrn¡tro¡tielttrirtr'¡'¡toset:r'lr''resdelosvahít'ttlos
ntalriculaclos rn lc, S"c',elt't'ítt clc't'tláns;ittt v''[.rrtns¡tctrl'e l\'lttttic'iptrl ett virltul tle

trámites realiz4clos anle dichcts o'fic'inos

inscripción de un t'ehíttLlo en la Secrelctría Alttnicipul cle

,¡,':' i""i"g"' a itt erttrt'ga clc placas v a la exped'itiótt 'le la

t'o 
'''"'n'"io'¡¿n 

cle la it'tsct'ip''ión Je la.nntrículu ¿n la

tltricre eslar (t f)cl: )t snlvo por ('on(eplo tle los respetlit'tts

¡mpueslos.

TRASPASO:EseLtrámitead¡ttittislrct!ivoquesesllrtectnlelttsecrelut'ittcle
Tránsito y Transporte U"'i'¡i"L 't "'ol 

p"niitn Ltt inscripciór't ,e la propietlatl de

Ltn nuevo propielario del veh[culo

TRASLADTDECUENTA:Eseltrcímitcaclnlinisü.at¡:r,ocltresesrrrlecnla
Secretaría Municipal de \'ránsilo )) Tr(Insporle' meclicmte el cttctl sc rculi-o el

;,:;;;;;;;"1;;r¡rtío an tLn vej'hícttlo cüttomotor' hocia otro nunicipio del poís'

CAMBITYREGRABACI,NDEMoToR:1.'seltrllmiteLtclmini.\lraliyoqllc'\e
surte ante ra sec,returítt Mturicipar de'['rtinsito-y T'ransporte, mediante el ctnl el

propielario t|" ,rn,ehíc''lo 'l"S¡í"o 
el cantbio tlc tut hlot¡ue o fiolor' por cleterittrct'

daño o similares

'l
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REGRABACION DE CHASIS O SERIAL: Es el trán'L¡te adminislrativo qtte ,^e

su^le ante la Secrelaría Municipol de Trónsito y T'rctnsporte, medionle el ttrul el
propietario de un vehículo regisl.ra la regrabaciót't o tnteva intpresi.ón del nti.¡nto
ntimero qtte originalmente leníct el thasis, por deterioro o cli/icultad en stt lec'lttru o

identificación

CAMBIO DE CARACTERISTICAS O TRANSFORMACION: Ds el trúníte
adntinistrativo que se surle ante lu,Secreturía de'l'r¿insito I,lunicipuL o lu enticlud
que haga sLts veces, qtre le perntile ul prr4ticfurio ef'ec'tuar un cantbio ctl vchlc'ttl¡¡ en

slt t¡po o modelo

CAMBIO DE COLOR: Es el lrántite adntinislrulitto qu¿ se surle ante la,tec'relurío
Municipal de Tránsito y Transporle o lct enlidttd que hago {;us veces, parLt que se

outorice la ntodifcación de cr¡lor o colores de un v¿ltículo

CAMBIO DE SERVICIO: Es el trámile adntinistralit¡o qte re surle unte la
Secretaría A4unicipal de l'ránsito y Transporte o la enlicla¿l c¡ue |taga sus vcc?s,

previa autorizacíón del ltfini.slerio de Transporte o quien htrgct sus veca:; tt e,tté

outorizctdo, para reg¡strar el cambio de servicio del vehícttlo

DUPLICADOS DE LICENCIA DE TRANSITO: Es el trcinite udminisLrutittt¡ qtLe

se surle ante la Secrelaría \{unicipal cle'l-rán.silo y'l'rans¡tu'te o la enlidul que

hagct st.ts veces, mediante cl cual s'e ctpide uno nue\)o licenciu dc tránsito en virlud
de cualquier causu que así lo ocasione

DUPLICADOS DE PLACA: Es el trámite cidntinisttcttivct que,\e sllrte uttle lct

Secretaría Alunicipal de Trdnsito y Tronsportc o la enlidacl clue lnga JttJ v¿'c?r,

porct la oLtlención de un duplicado de las pLacas por hurlo, ¡,térdtda r.¡ deleriorr¡

CANCELACION O ANOTACION DE LIMITACIONES A LA PROPIEDAD: ES

el \rám¡te odntinistrativo qLte se slo'te ante la Secrelaría Municípal de Trán,sitrt v

T'ransporte o la entidad que haga sus reces, ntediante el cttal se regi,slru un

doc¿tnte¡tto que lintite o libere ltt propiedad de un vehículo

REVISION CERTIFICADA: .Es la refrendación c¡uc e.f'ectLian los peritos' rlc lu
Secretaría MtLnicipal de Transito¡,'lransporte o la eriliclod c1trc haga sus vetet, u lo
revisión c¡tte se e.fécttia en los c'enlros de diagnóstict¡ uulori.zod.os, a los vahic'ulos

ctL)to rcg stt"o se encuentra en otro organisnrc de trtinsilo,

RADICACION DE CUENTA: [rs. el trámile adminislrcúit,o LIu? se .tLtrle unta lct

Secrelttría lv4unicipai de'l-t'tinsito y I'ransporle o lu enlidttd c1uc hoga s¿1,t lcc'?.\'



nlediante la ctLal s¿ e.lecluu lct itt,scri¡tc'ión tt ritdicctt'itjn dc ltt c'ttento o molrít'ulu de

un vehícLLlo cllrc (ttll(!t'¡orntctllt' sr en;'ottlt tthtt regislt'o¿o ert olro nntnicipio

raqtti:;ilos ¡.tttrtr lo rettli:uc'ión de los ttántiles

,:,';,'I:!':"''o"; por et ('óttigo Nttcionat deREQUSITOS EN'rR'Attí /TES: I'tts

¿s¡ahlet'irlt¡s iltllL't ¡()t'ttlt ttlt" \Lt útl

Tránsito y'li'ansportc rt el qttc httgtr

sERVICrc DE GRUA: El scrticio de grtin leittlrci cotito.linalidtttl tolabot'ur ett

casos de acciclenl¿, le,,,an.lctr tahic'ttlos t¡tte oltsltrctLliten l¿t vítt o se ettcucttlt'en

estacir¡ntttlos en sitto\ ¡t,ctltibiclos t.'r, ger)rrrrl p.rct lo org¡rnizuc'iórt clel lrtin.sitt¡ rl¿l

milnrcIpIO

Ro: Es eI l,alor clíario cltte se debe Pagar a La,S,ecretarítt .llunic'ipal
Lransporte, ctutnclo ui vehículo aLtton'Iotor sea retenido rytr las

tránsilo cl)i nmnic,i¡tio t, sea llu,ctclo 0 los silic.ts de:itinodos u tul fin,

el co'¡to nr.trntctl clcl nertttdo att el ntttttittpitt'

I',.s t'! tt'itt¡tile tLtltnini'slt'cttit¡tt que efitltittrt los tallarc's de

Itt '\'¿tt¿ltttitt ,\ltrttrtiptt! ¡lt''l'rLinsitt¡ )''l'tttttsltotl¿ t¡ lct

put'tt (fi'Lt!tttt'lt'trhLtftts tlc lt trttslitrttLttr;ión ¿ta vchítttlo't t'

1r, ,,lt ttltti,,t, ti,tt,lt ltt| Itti.¡ltltt:

ARES: lis t:l ttitnttrc ttdt¡tittt'slt'tllivo qILc se silrlL) tttttt ltt
dc'l rú¡ts.tlo.v lrtttt':¡ttsrle o lu cntidu¿l c1ue ha5¡ct st'ts ve(c\ Lon

ciu ptrrtt pres'ttu'cl sr¡'\'¡L'io tla lruntporte escolur'

el ü'ítn¡ite ttclnttrtisl se surle unte lo

o t, 'l rdnsportc o lo e hagu stts vr:c'es,

'itt tle Trctnspottc tt t srl'¡ vec'es tt ¿slé

nbic't cle ent¡trestt de tle tLn vchitttlt¡ dc

servicio Ptibl¡co

CIÓN: f's el trdmile le ttttte la
'lj'ansito t' l'ratts¡torte I veL'c't 

'on'^",r,u 
qr,,o tttt¡orli:ct la blicrt baict

de operación attrori.:ocrct,especli'"' 

entprasa de r en cl cireo

SMDL:ParaeJécrostlelprcs'cntc''Iclprt.lo,lttsigIctS,,l,r'LD'sculilizr'tpttrutlc'xigttttt.
el Salario Míninto I'cgttl Diat'io I'iganle' ctt lo ¡tarlinent¿

I
I

ARTICULO I6Io, TARIFA,S.. ,L¿rs siguiente,t
,\'ecretarío de 'l'ránsito y T'rans¡.tor.te de ,S'evilla por
c on t i nuac ión se e nuncian

son las larifas t¡ue c'rthrut.ó lu
los trántite,¡ y servic'io.s tluc u

TARIFA EN SMLD
(. Por matrícukt

I t ar a ye /t íctLl os part i.cul a re s, oJi c t o l c ;s, ¡t ti L,t l i t, o,s, nt o t os.,

rnacluinaria agrícola e industt iul
L'e hícu I o i ntpuls i ó n huntana
Radic'oción de cuenta y traslado de cuento
.M o t oc ic I e tas y s i mi.l cu"es

Para vehiculos cle tracción animol
b. Por lraspaso

Poro yehículos purliculare,t N motocic,leks
Ptt a y¿hít-ulos públicos

300
020
300
250
I t)0

c. Por cambio tle color
Paru vehículos particulares y ntotocic'lela.s
l'oru ve lúculos ptibl icos' y ofit' iales

d, For regislro de cancehcitjn o de
limitación y levontumiento tle lu propiedttl,
P u ru ve h ícu I os ¡tu r I ic ulu rc s t, nto I oc' ic I e tcts
Pora veltículos púhIit o:

e. por c¿mbio de servicios
I'ora vehír'ulo ptiblico tt o./iciul a pcrrlictrlctr
Parct vehículo partictLlar u oficial o ptiblit,o

f Por cambio de característicls, de
n olor y regrabnción, chasis jt/o serial,
I rursformac ió n y reconstrucció n e_xterno.
Pctra ttehícttl o.s particulares 7, motoc'icletcts

g. Por cerliJicado ¿le movilización
Parct vehículo particular, o/iciat, motocicletcts,
ttnqui nari.a Agr ícola e I ndus tt, iu /
P a ra re hí cul ¡t ptib I i co

h. Por Licenciu de Conducción
l'ttra lodr¡ tipo cle yehículo, incltryenclo nrctoc,iclettt,
nraclLtinaria agrícola e inclttstrial, de inptt!s,ión
/ttu'ntttto t¡ de /yuc't'i.ón ani¡nol, sect por prinrcrcr t,e:,
l?e c' tt le gor i :ctc i ón. v re/i. e ndct c i ó n
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-cenciadeTrdnsilo

Porrt lotfut clase tle servic'io' tluplicación' c'ancelación

Para motociclet¿ts
Para carros y ,lnnt,\J-l!'^ '1"y1']9"]ot

Para checltreos' revisión técnico - mecaruca

t00
070
0.50
020
015

L Prrq*rrt"* ttítt en Palios

oticiales
Para articuLados

Cantiortes, b uses, busetas

Atúontóviles, clmPet os

M otoc i cletas, b i c ic Le las, c arre t il las' cürre I ds

teo vía públi.ca Por coda horu

* Po, servicitt de grúa

Camión ¡t btLses

Aulos
MolocicLetas

130
350
200
050
0.60
010
300
500

,. Pu, certificttciones Y oltos

Permiso a Talleres semestral

lilimil¿s Y servicios

Certilicndo d¿ tradición' licincias de ¡ránsito Avalúos

Pern"tiso dnIMl vidrios polot'i:ados

P¿rmisos es¡teciales

Carnés esPe tzdctotl'

I"ormttlctrio I

Puz y salvo, to' lctminución

lrerntiso pat colar por t'ttcla ntes

RecarLdo por licencia de conducción nLlero'

rltnl ic¿clos' r¿ttot'acioncs o t'e.lrendat'ictnes .."li"ita, 
p,or vehíctrlos registrodos en Sevilla yio con

100
350
I00
200

--- 
e' P"' r'ünsqorte Públko

'f 
r ám i t e s p o r' : v i n ui ac i ó n' de sv i nc u I a",ó n'' n n 

?:,1:^' 
o:

',"))i),i) a[.|r,,,,, s de rePosición de

equipo), conce7to , ^.--..-^;.
Cantbio de e de oPeraciÓtt

Permiso pr.tr trántite tarjeta de opcración
Tariefa de operación l)c:

PARAGRAFo Io: La tar(a de part|rrculerr¡'e t'obrot'ci al cincuenra por L,¡cnto
(50%o) para los casos de accidetúulidctcl. en c'onc'ordancio con el ntLmerctl t. tlel
pt'esenle artículo

PARAGRAFO 20: Ninguna aurortdad mtlric'ipa! podrcí ordenar el retiro ¿le los
whículos retenidos en los patio.s de lo Sec'rerctría de Trónsilo v Transprtrtes
Municipal, sin que el propietari.o dcmue,srre el ¡;crgo del ¡.torqueaclero, ntedionte el
re o de pugo, r,uundo esle erceda de quint,e ¡15)sa ctcredilondo lo c,rtnc,clot,ión del selenta por (,ict.rto
(7

CAPITULO V
OTROS INGRESOS CON DESTII,|ACION ES?ECIFICA

ARTICALO 163". SOBRETASA PARA EL BENEMERITO CUERPO DE
BOMBEROS voLaNTARIos DE SEVILLA: En conct¡rclancict co, el ¡lt.ttcrdo
027 de Dicientbr e ttn¿ sobrela"-a del cero prLnlo c.inc., ¡:tormil (0,5 + 1000) ienes qtu sirven cre base'paro ric¡tricrur er
intptreslo predial, nnnteninuento y dotctción clel llenentérito
C'uerpo de Bombe Lr.

PARAGRAFO I: Los rec,rsos de la sobretasa q en el presenle
cu'lículo, serán fransferidos por el |l[unicipio ctl Be o de Bonthcros
I'oluntarios de Sevilla tr/alle, ntediante pagos por medidu tle stL
recaudo
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PARAGRAFo2:Etllotlt¡cctso¡lctt.aJitttlnci'ar'eIBenetnét'iloCtLerpodelJllnlh¿ros
se da estr¡cto crn,¡''liu'i":'rZ "'ll" t'"i 

322 cte 1996 1' la llesolución reglumctltdriu

211 de 2000

nettút'ilt¡ (uct¡ttt tl¿ lJontbertts ¡tttt'u el

c'ttlttstt ttlc'; soht ¿ /ricllcs

o Pretlial Prtrtt ¿l tlut'ú cl

'tt el oñr¡ 2001 qu () sttbre

crtbrctrét el 3x dvulúo

cat.astru I

'te t' la flecreación

pARAGRAFo: Los recttt.scts t¡btenitlt¡s cn Irts vlge.ncitrs 2002.t' 2003, se tlc'tlitturárt

a laJinanciación de tos'Jr,;;;r"i;;:i,",,,iu,,tentul¿s sertllu 2003. De's'¡ttrés del 2()03 se

tlestirarán rl¡clro, ,rcr,rios))rtrcr et' lorto!¿tintianto del tleporte .t' lct t'ccrettt'ton

C.APITULO VI

DE LA CORPORACION )UTOXOMA REGIONAL DEI' CAUCA

tt el lrlíc'uLo 14 t{e lu I'eY

i: i:*:! 
'i'::"::::;ij''l:.::::i:i!'

',1, or la Le¡t 14 de 199()

PARAGRAFO: Los ret'ttrsos cle la sobrelttsct rttLe se e'r!¿hl((L'(tt cl Ptcstnle

tlrtíc'tltlsertinlrotlsfcridos¡lclrcl'\Iunictip.ioaloL'ot.Po|.(l('.iillt'l,ttli,tlt,nt¿llegitltul
del Cttuca ((: l'.(' ), nteCLanle p{tgos pot tr¡nleslre ert la ntcdidtt tle stt rcctudtt'

TITULO IV
I NC E N TI VOS TRI B A TA RI OS

CAPITULO UNICO

INCENTI : Las nuevos
se establez r.le l¿t

to cte indu¡- f.ll,"ll'1,,.,,r,o,
demás a los

,\i 
.la nueva p.lanta genera mas de tluince entpleo.s clirecro,¡ en /ornrcr pern(merte y

odemás por lo nrenos el ochenra por cienlo (ti1%,) cle los entpleaclos son oriu,tJos
rlel municipio de Sevilla, gozara de la menciott¿ttltt cxoneración.durctnle los
primeros diez (10) años, conrados a porrir de lu /bcho tle ,str re gistro ep !a,sec,rctttri.ct
de Hacienda Municipal.

,Si la nueva planta genera mas de die
trclemós por'lo meni, el ochenta por c ::
del rnunicipio de Sevilla, gozará de os
printeros ocho (8) años, contados a parrir de lafecha de su registro en l'Sec,rcrctría
de Hacienda Municipal

Si la nueva P os en fornta perntancnte y
adentós el cie
seviua, gozctr ";::;!:i,";:#ii'í1,"1:i,!:,
purtir de la fe ncl,r lltttnicipal.

PARAGRAFO I": El derecho a laexoneración a c¡tre se reJiere el presenre Lrt,tíL,LLlo
'se pierde cuando no se cumplattno o más de los reqttisitos establecitlos en el nti.sntr¡.

El derecho a lrt ex.onet.ación del lntpueslo I'redictl L)ni,fit.udo se
que se conslruya un nltevo local para des,¿trrollar /a respet,liva
a.

ARTICULO 1670. EXONERACIONES DE IMPUESTO PREDIAL
UNIFIC'4DO: Están exentos clel pago tlel lnpue.srct cle predial ttniJic,uilo lrx
sigtdentes innuebIes:

Los. bienes inmuebles de propiedad de ras entitrades de trerccho prtbrit.. trer
orden ntunicipal, Departamental y Nac,ional



2 Los bienes innttrcbles de propieclatl de las Jttnlas de tlcc'ión Conutnctl del l'lttn

Paclrinos qLrc esl¿n declicaclos ol servitio de lct contttnicln¿l'

LosprediosqLrcseenctLentrcndeslillculc¡sexclrrsil,onrctlleacultosreligirssosv
qtte'ttdemós i"nr d¿ propietltrd de la conpiregttción rcligirtstt

clellmptrcstoPreclialL}niJicttdoluscnlidadescívit'¿ts,
qr'," h,,n tenicJo e incLttso algttncts trtdttvía go=ctn de esla

los bienes inmuebles de nr pro¡tiedad y que e'sltitt al

servicio ¿le la c'omunidacl:

) Otfanato Casa de Ia Proviclencict

llcservislcts dcl Eiército ¡,' la l'ttlicitt
(lerccra eclutl)

N ctc'ionttl.
'> Club de I'eoncs

D Casa de Iu CtLllur¿t
'l CItLb cle la Jartlineríct

ARTIC(.JLO 168". INCENTMS PARA EL COMERCIO: Se estul'¡lat'en

en la Sec'retaría cle Hacienda

2 Pctrtt los ntLe tientos cpre se instalen en el n villa con

acl¡\tos sltpe salarios ntínimos ntensuales es \" que

generen mos clireclos' la exoneración del tlttstt'itt v

Ct¡mercio se ctños contctclos ct partir de Iu g¡slro en

la Sec'reloría de Ilaciendct

70

PARAGRAFO Io: Los incentivos de clue trata el presente ortíatlo no se luu.tin
c\lensivos al sector/inanciero, se exL'cplriiln tumbi.én de la exoneración los gt.illes,
hares, cafés, canlínas, comproyentos, ¡trenderíos, montepíos, juep¡os v totlol;
uquellos eslablecimientos que expendun hebidos emhriltE¡anles ¡.tara consunt¡¡ tlt:ntt.o
de ellos

PARAGRAFO 2": Todas las e¡onet.at'ion(.\ o inc'cntivos t'ontentpltrdos art el
presente Acuerdo, serán reconoc'iclas ¡lor cl ,\iac,tclot,ic.¡ de Hac'ienda Ilunit'ipul,
ntediante Resolución, a petición clel intcre.vdo, r't¡n el lleno de los rec¡uisitos
erigidos La solicitud se podrá reoli:at. en cuult¡uicr monlento, desconltin¿lose
respectivamente de la exoneración conceditJu el Iictrt¡to rlue ha transcurriclo clesde
/a iniciación de actividades

PARAGRIIFO 3": Solo se reconoc'erán conto e,stuhlctintiantos nuevos aquello.s qr.te

comprueben qtte nunca antes han reuli:aclr¡ ningtin ti¡to dc ot:livi¿lod sintilat'en el
ntttnici¡tio y que ademcis no son el procluc,lo tle ningtin ti¡to tlc nutoción.ntert'until

PARAGRAFO 40: El presente artíc'ttlo nr¡ será oplicctble, en nrngún c'uso, ¡tur.tr los
nu.evos establecimientos que se instalen en el municipio de Sevilla en lqs nti,snns
edificaciones donde, dentro de los dos (2) años anteriore,s, halta,f11ar¡n,todo ulgtin
estqblecintiento de símilar razón social

ARTICULO 169": INCENTIVO PARA LOS VENDEDORES
AMBULANTES Y ESTACIONARIOS: Los t,endedores ambulantes y estd('¡on(u.¡os
que se acojan ct los progratnas de r¿ubicación qtre udelante la adntinistrut'irjn
nunicipctl, go;arrin de una e¡onerctción del pago del intptresto de in¿lustriu v
contercio por dos (2) años, contados a partü" de la/écha de la respeclivu ntatrículo,
y los vendedore,t que se reubiquen dentro de Ia Pla:a de mercaclo ser¿in etonct.udos
por l 0 años de impuestos.

ARTICULO 170": CASOS EN QAE NO HABRÁ EXONERACION: No
habrá lugar a exoneraciones de que tratctn los artículos I 66, I 68 y l 69 del presente
.4cuei"do, cuando la actividad sea co,xsecuencia de la liqtLidaci.ón, trdnsforntutión,
división, cambio de dueño o de ra;ón sociol r¡ incorporación de otro u olrr.ts ytu

¿,stablecidos, salvo que se dentuestre ante la S'ecretaríu de Hacienda |l4unit'i¡tul lu
ocurrenci.a de las siguientes circunslanc'ias

Oue el establecimiento de que se trotc e¡islia con antariori.dad a la vigenc'iu clel
presenle llcuerdo y venía operando como prontolora, plttnttt piloto o t'ott los
(.'tud¡os necesarios par"o stt poslerior in.sÍaIoci.ón



a

(-uando Ltn(t ernprcstr e¡o,et.tidct clel i,tpuesto tle industricry comercio sea ttbsr¡t'hida

o inco.poracta a esl.t' .(I 
iil""'i'i-i'"''''l"ií);;':: ::!::i;:;i á'';i"X::;,'":':o¡''i""'"''ll'o",rrr,r',"0r[o tleitu'a de dis'li"Llt(r de ln etoneracton '

ordinaria 
ULOS

ARTICLILO l7I': ^ os que

Pusiicos, Se erine de 
2

seon ¡.tresettr'tdos !')or ?nlt F

('ttttnclo Lrrt especttitulo ¡túbtico ittt olttcr¿'''" U'"!''.'!!iil,'nU;,t,i,':";':':';"0!':i |i':';:
',,ni',in"r,in' 

'le 
Colot¡tbi¿ t l's ut'gatti:oció'tt 

'se 
ltagtt u7",rr'i,J,,it 

de ''spe' 
t'i'ttlos

l'ecleración rcspeclt\fl Lslat it ¿rattto del pngo

públícos

PARAGRAFO: El secrelttrio de Hacienda 
'MtLnicipal 

cinL¿(\erá o negLu'ú esto

e.tenciótt, nediante ''n";";";;; 
i'i'''^'''i¿n q"u tu 

'"':i'íu'ti1i':u'tn 
po' ctLalqttier ntetlio

legul al solic[tante

ARTIcLtLo 172": EXENCT}N DE IM\LESTOS poR Avlsos: Q¡tcdan

e.\etllos tlel pngo ¡' ¿"'-"1t"' l¡Jl"\t't'vit ¡os 
'n 

i'"n'l-"t¡''r(' ('l ot lí(It!\) ill Jt'l

!)t'esente ,lcu¿rclo '"' ilt illl' ti'ii"'' ¡tas"talles'¡" 
p' 

'ug"na't 
ntul LIl Ja ttu tittt'r

'i,",',i,J ' o'tigiio'u de¡'trt''rit'o t' ;ttIt'tt tI

A Rr I c u Lo' ""', l,.n !,:,::? ::t,,,f,y 
o!!ll'l,o 

l:,t^'', íi: i'7'!;2
MIJNICIpAL. l:l Conc, lrt .ttIti!tLtl'ut -' " . v comercio, avisos y rdblet'tt\. lrür

;,;,;;; ¿tone: ncio¡:es.?,,, ,',';rr:,1 
',""!: ;:1".::';::rl;; ;'; ;,r; 

t t0t añns. ,!c ,¡t trrdo

ttn Plo:o iirtttlndo tlttc
')on 

to, pl,t¡tes rte Desot'''all¿ \littttctlt(tl

ARTIC{JLA 174": ÍúICENTIVO POR PAGO TOTAL: Los contribúv(ntes

atte cant''len la totalida 
nt l('ntittl(It'Io

i. ,,t lso, v toblet'os cl< 
rt res¡tt'tlivo'

anrcs der treintct(30) de n u truin.e por
vige nt'tas

ciento (t5o/o) de stt t't

ontertot es

Los cotttribtLyenles te cctnceLen el tol'tl de'l"lmPuesto Pr'eclittl uniJicado' dc la

respecliva t'Lgertcict 
'"i''"'i¡"'' 

cltt'¿clto 't ltts sigtLir ntes descuentos:

]ElveinteporC¡rntoi20%):¡obreelvctlorliquittatloporLacancelación!,tltsklel
últLttto t\ía hábil rle '/bi;rero

I
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2 El quince por ciento (l 5%o) sobre el valor liquidado por la cancelación enrre el
l de marzo y hasta el último día hábit det mes de abril.

tes que realicen conyenio de pago, por pasivos del
vigencias anteriores, no perderán los descuentos
alvo que incumplan los pagos en los términos de

ARTICULO 175o. Los deudores morosos podrón suscribir compronti,s,os de
pago con el Municipio de sevilla, por el valor del Impuesto adeudado c,t¡n los

mora a la s el va qLrc se
plazo pac sb qlt Jitturo
ado por esh es del
del comp opor! misnto

El plazo del compromiso de pago será hasla de un (l) año, reni.endo en cttenrtt la
ctnntía de la deuda tributaria, el valor del predio, las condiciones del contribuvente
y lo previsto en el parógrafo 3" de este artículo

orpagil k el !érntino
de Pago os, sientpre y
anrcnte I

el comprontiso de pago
lquiera de las c/cíusulas
iquidarón a su cargo la
fechas de yencintiento

respectivas. La obligación tributaria así determinada, prestará mérito ejecuti.vo )t ss
enlenderá agotado el cobro prejurídico.

ses o más que se otorguen parct el pugo
á para los conlr¡buyentes moroso; qrrc
I prímero (1) de enero de la respet,tiva

PARAGRAFO 40: Los comprontisos de pago existentes a la fecha de entr¿ttlu en
vigencia del presente Acuerdo, se r:ea¡ustarán si es necesario, confornte u lo
estabtecido en el presenfe Acuerdo.
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PARAGRAFT 

' 

,ión de los compromi.sos de pago que se utlo¡lla

nteclianle el pres a¡tlicará a los contribuyentes de los lrttpueslrts'

Tasas y C.otttribt't p'or et I micipio de Sevilla

LIBRO SEGUNDO

TITULO UNICO

PR'OC ED TM T ENTO TN BA TARIO

CAPITULO I
ASPECTOS GENERALES

ARrfcuL, 176": FÑtNCIFtro DE 't{Jsr{e'::,',ii:,!"cionarios de ta

ión recla de Las

t' .y (lIt¿ cl Iislttdo
lo cltte lu ntisintt

lo

ARTICIJtr 0 177": EPRESENTACION: Para efectcts dc las

acluaciones ctnte la 5 i encla Municipcil' seran aplicablas los

artículos 555,556'557 y '['ributcu"io Nacianal

TI F ICACION TRItsIITARIA: I'ttra

entes )) declaranles se idenliJiturán

ia NI'l:' asignarltt pttr Ia Dirección de

o el contribttyente o decLoranle no lcttg'o

ro de cédtLla de ciudadunía

ARTICULO ]82
de toda notificación t :.::';
deci,s ión, la auto¡. ¡dad

PAR,AGRAFO: Sin el lleno de los requ s, en el presente artícttlo no se
lendrá por hecha la n.otificación ni pro tegalei, a menos qtte lct ¡tut.teinleresada conveng¿t con ella o utilice e cirsos legales.

" AR REFRESENTACION: Los contribuyentes pueclen uc,tttctr
anle Ia Haciendo personalmente o por rnedío de ctpotlet.utlo
debidant

ARTICALO I TRACTON DE LOS GRANDESCONTRIBUYENTES para la correcta ctclntinistración, ret,uttdo
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v control de impuestos nttutic:i¡tttles zl t:!"¡.:^': 
'tt

i"í,it'urí",it'\,'"in',iou:on'os ¡tr'tr tcr cioncs' el

uolumen de lhs mismus, o J)or '\tI p(tr de uni¡ o

varios de los imptreslos c¡ttá culnini'strct A respecliva

resolttción, las persrtttrrs o ent¡(l(tdes mplir strs

obligaciones lribttlttrias c'on LosJormctlidacles ¡t en los Ltrgctrcs que se indic¡ue'

Para efecto de lo disptteslo en el presente art.ículo' Ia Secretctría de Hut'ienda

Municipal podrá adoptal, "t 
g'"pi o grLlpos de contribtryenles clLte closi/it¡ue Lct

Dirección cle lnrpt'testos y" M'nnÁ NacionaLes DIAN conto gruncles

contribuYentes.

ARTICULO .¡86": CTJMPLIMTENTO DE LOS DEBERES FORMALES:

p"rr- 
"Jirr"t 

deL cttmplintie¡tto cle los deberes fórmules relct

,;ur,ripotrt sercin ct¡t'Licttbles !os tu'lít'ttlos 57 I ' 572' 571- l

i,il¡¡burtLr¡o Nacional' sin perjttício cle lcL obligación clue le com¡t
'¿|n""t'tr"pát 

¡*onios attrino'ntcts cle cttnt¡tlir ct srt nontbre Los

/'ormales

C.APITULO il
D EC LAR AC I O N ES TRI B U TARTAS

ARTICULO 187"' htsLI1AC\ONES DE LOS CONTRIBÍJYENTES: I'cts

personas ndttlrales " ¡'i¡l'l"t "- 
sc'ciedades de 

.lecho 
c¡ue ejerzan ac'tivitlades

gratables con el intptteslo de inclL!str¡a )t c'ontercit¡ t- sns complentenlarios de uvist¡s

y tableros, estrin oltligudos o:

1 Registrarse en lct Secretaríct tle Haciencüt llttnici¡tal cn un l)lLL:o tle treinlt (30)

clías calenclot'io stguiettlts tt stt r¿gislro ¿n lLt ('itttttnt de ('tttttct''to'

stlnlinistrandolosclttttosqLrcseeflJanenlosfornu,LlcLritls

2. Presentar antrctlmenle' dentro de los

Itt Arlministración MunicipcLl' la de

inclttstria y comercio y avisos y ta

Acuerdo, I(ts crLoles debertLn compr

En los cctsos cle liquidación o de let

como en los eYettlos en qLte se

rJeclctrctción se presentarlr por la

trate de liqtridac'ión dw"ttnta cl pet

8
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lutsta las fechas indicadas cn el ttrtículo 595 det Estatuta Trt.bulario Nctt,ion¿rl,
segrin el cctso

Atender los requerimientos tlue le hogo la Secretaría de Haci.endo Mttnit'i¡xtl,
dentro de lr,¡s términos eslablecidos en el ¡.tresenle Acuerdo.

Recibir a los funcionarios de lu sect ctaría de lJacienda Mttnit'i¡-;al
debidamente ídentificados y presentot' lr.¡s docrttrrcnlos que le soliciten tlentro
de los términos legales

Co de Ilat'i¿tntltt t'trulqrtit,r nt¡,etJad quc ptteda u/bc.lor
los ndentirr, tlcntt o ¿la lo.¡, tn:irtltt (30) dius sigttientes cr

la ovedud. ,\'i n.o irrfornut ltt ttóv,eclad en el lérntinr¡
correspondienle se le cobrara ltt sunci¡in ntíninu estublcci¿lct ¡tor la DIttN

Efet'tuttr oportltnqinetúc los ¡.to,qos ralalivos cr la obligut,ión lriburttriu cle
ttt tt¿rdo con Ius dispositittne.t vi,qcnIt's

Llevm" un 'sistema conrabLe que se ajusle a lo previsrrt en el Cótli,q, clc
()ontercio y demás disposiciones que lo cornplernenten

Acredilar anle la Secretaría de Hcrcienda el registro ntercantil
la Cámara de Comercio de Seyilla

PARAGRAFo: I'odo c'ontr¡burettte que ejerza actividades gravctdas .t¡n el
impu.esto de Induslria )t Comercio, deberci erhibir en una parte vi.rible de!
establecitn.ienlo un uutoctdhesivo r¡ calcomaníu que los identificard tomo
conlribuyenles clue están al d[a en sus dec'laraciones, la uta! debertin reclantur r:utl,u
añct en l¿ts o/icinas de la Secretctríq de flaciencla Mtrnicilul, previa presentuttrjn /c
l¿t declaración del año gravable corre.\pondicrúe

ARTICULO /88o. CONTENIDO DE LA DECLARACIóN: t.¿ts
declarctciones tributctrias de que lralo esle'lcuertlo cleberán presenlarse en lcts

/órmularios oficiales que prescriba la sec'retaría cle f[ocienda Municipal y (,ontener
por lo menos los siguientes datos

2

_l

Nombre e identiJicación del declaronte
D i recc ió n. de I C o nt ribuye nf e

l)iscriminación de los factores necesario.t ¡taro dcterminat. las bases gruvlhles
1 Liqttídación privudtr del intpuesto, del anticipr.t cuantlo s¿a del cu.t() t,Llel

total de ltts sctnciones u c¡ue hul.'iere !ugar
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5 Laf rmtt del obligodo a cuntplir el tleber/brntal de declarur
6, Para el coso cle las declarociones del inxpueslo de industria y comcrc.io y

avisos y lableros, la lirma del l?evisor liiscal cuando se trate de obligudo.t a
llevar libros de contabilidad y c¡ue de conforntidari cctn el Código de Conterc'io
),denttis normos rigentes sobre la moleria, estén obligudos a lener llavisor
Fisc'al

En cctsct de no existir obligación de tener Revisor Fiscul, sc exigiró la Jirnu cle
('onlador Público, vinculctdo o no laboralmenle a la empresa, si se trato de
contribuyentes obligados ct llevar contabi.liclad. En eslos cusos, deberá infornutrse
en la declaración el nontbre completo y ntimero de la lurjela pro/bsional o
matrícula del Revtsor Fiscal o Contador Público qr.te firmcr la declaración
La exigencia señalada en este numera! no se requiere cuandr¡ el declarante seo una
entidad ptiblica diferente a las sociedades de economía mixttt.

PARAGRAFO I": El Ret,isor Fiscol o Contador Ptiblico tlue encuentre hcchos
irregulares en la contabilidad. deberti firmar las decloraciones tributarias con
salvedades, caso en el cuol onolará en el es¡xrt'to desli.nado lrara su firmu cn el
formulario de declaración, (:ON Sll,l'l)I)/Dli,\, usí conto su Jirnrct y dentú:; ¿lutos
solicitados y hacer enlrego al cr¡nlrihtt-yenle o dcc:luttttttc, lc una conslancio ¿n lct

cual se deiallen los hechos qilt! tlo ltctn sido c'ertificttclos y lo explicoción tle las
ra;ones poro ellos Dicha certi/it'ación deberú ponerse a disposición tle la
Secretaría de flaciendo A'funic'ipol, tuondo así lo exilu

PARAGRAFO 2": En circwtstotlc¡Lts' c\cepcionales, el Siecretcu'io de IIuc'ienda
podrá aulorizar la t"ecepción tlc clec'larucioncs que no.te presenten ett los

Jormularios ofcioles

PARAGRAFO 3o: Dentro de los factores a clLte se rt:Jiere el nttmeral 3 ¿l¿ este
artículo se entienden comprendidas las exenciones a que se tengo derec'ho de
conformidad con las normas vigentes, las cuales se sr¡licilartín en la rcspet'liva
declaración !ributaria s!n que se reqtriera recanoL'irn¡cnto pt'eviu tlguno .v sin
perjuicio del ejercicio poslerior a la facultad de revisión de lct Sec'reluría de
Hacienda Alunicipal

ARTICULO 189". EFECTOS DE LA FIRMA DEL REVISOR FISCAL O
CONTADOR: Sin perjuicio de la facultad de.fiscalización e investigacirin, lo firnta
del Revisor l'-iscal o Conlador Público en lcrs declarac¡oncs tr¡butatias cerliJic'u los
hechos enunterados en el artícttlo 581 del EstaltLlo T'rihutario Nacional

7tl

QUE SE NO
imptrcslos r ltti por no pre rr,\.rr,r

tatutó Tribut

DE LAS DECLARACIONES: De confbrtuitltttlcon Tributario Nacional, la información lrilntlurittmun tás estricta reserva.

Juncionurio
v enltnr(ntr
a de rctilx¡,

ARTICULO 194o. Ouando el conlrihu,tt,tttt,
presenta dos (2) o mci.s período grat,able, tlil(, tt(,
tengan el carácter de adit' t inicialminte pr"renturl,,.

1960. ADICION: por adíción se entiende todo actt¡ lal
reclifique, corrija o incorpore datos nuevos sobre un pcrirxlo
rado, que por error u omisión no httbiese suministracrt¡ ctt,¡.tt

La adición o modi/icación de la declaración de Inclustria y Comercio orip4inulrttt,ttlr,
presenlada, sLtstituye el acto declarat¡vo anterior.
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ARTICI)LOIg7"'TERMINOPARAADICIONAR:Presentada
oportunamente, los c ión de lnúrstria y

Contercio, por Ltno s ndario siguienles'

contados a partir del ión'

ARTIC(JLOIgSo.CORRECCIONDELASDECLARACIONES:t'os

pagar, solo inclttird el moyor valttr y las c'orrespondienles sanciones

egir la e se encuenlre vcttc'ido

esle a se realice denlxt del

pliego Para corregir'

ARTICUL,Iggo.CqRRECCIqNESQUEIMPLICANDISMINUICIoN
DEL VALOR A PAGAR: Cuando la corrección implique la disntinución del wtlor ct

pagar serán aplicables los tres primeros incisos del artíct'tlo 589 del lislttlttlo

7'ributario Nacional.

PARAGRAFO: La sanción del veinle por ciento (20%o) a cltre se refiere el urlít'ulo

589 det EstaÍulo Tributario Nacional, solo será aplicable cttandr.¡ la dismirurc'ión del

valor a pagar resulle improcedenle.

ARTICIJLo2000.CqRRECIoNESPoRDIFERENCIASDECRITERIoS:
Cuanclo se trate cle corregir eftores, proveTientes de diJ'erencias de crilerit¡r- t¡ de

Ittgar a aplicar las sanciones allí previstas
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('uando los errores de que trata el ínciso anlerior sean planteados por lo Secretaría
rle Hacienda Municipal, en el empluzttnliento paro corregir, el conlribuyente ptilrá
torregir la decloración, pero no deberú liquidarse sanción por corrección por el
ntayor valor a pagar derivado de toles errot'e:;

ARTICULO 201". CORRECCIONES PROVOCADAS POR LA
ADMINISTRACION: Los contr¡buyenle,\ o declaronles podrán corregir sus

declaraciones con ocasión de la risprrc,tlo ul rccltrerintiento especial o u stl

umpliación, a la respuesta aL pliego de los corgos, o con oc'asión de la interposición
del recurso de reconsideración contra lo licllridat'ión de revisión o la resoluc'ión
ntediante Ia cual se apliqtten sanciones da ac'uerclo o lo establecido en el presente
ucuerdo

PARAGRAFO: Cuando el conlribuyente no esté obligudo a llevar librt¡:; de

c'ontabilidad registrados en la Cámara de Conrerc'ir¡, la Secrelctría de Hacienda, ct

trqvés de las inspecciones tributarias practic'adas por sus Jilncionarios, rendirti
infornte y será la Secretctría de Hctc'ienda quien/ijará la base gravable, a truvls de

resolución, sin que por ello tenga lugar a sanción por correcciót't o inexactilucl

ARTICULO 2020. FIRMEZA DE LA DECLARACION: La declarut'ión
tributaria quedará en Jirme, si tlentro ¿le los dos ctños sigttientes a la fet'hu del
¡,encimiento del plazo para declaror, nc¡ se h¿t notificado requerimiento espec'ial
('uando la declaración inicial se havta ¡tresentoclo en forrna ertemporánea, los ¿tos

(2) años se contarán ct part¡r de ler /bc'lta de presentación de la misma 'l'umbién

t¡ucdará enfirme la declaración lril>utctria si vencido el lérntino para prac'lic'ur lu
liquidoción de revisión, esta no se noty'icó

CAPITULO ilI
OTROS DEBERES FORMALES

ARTICULO 203". OBLIGACTON DE LLEVAR UN SISTEMA CONTABLE
I' REGISTROS DISCRIMINADOS DE INGRESOS POR MANICIPIOS PARA
INDUSTRU Y COMERCIO: Adenttis de llevar los libros o registros contobles
t'stablecidos en el Código de Comercio, los contribuyenles organizarán sus sistenas
t t¡tttables tomando en consideración la necesidad de recoger de ellos lodo la
trtlbrmación relativa al cumplimiento de la obligación de pogar el impucsto de
ttttlu.slria y comercio y su cohplententario de cNisos y lableros, en tal senlido,
,lt'harán llevar debidamente discriminadas todas las operaciones, venlas brutas,
nt.qresos por otros conceptos, factores que no constitlLyan base gravable de este
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impttesto, lo mismo que las actividades clasiJicadas según la (s) tarila (s) u eléclos

de determinor actividades secundarias en el caso de los contribuyenles del intpuesto

de indttstria y comercio y avisos y tableros, que realicen uctividades induslriules,
comerciales y/o de servicios, en la jurisdicción de municipios diferenles ctl

mrrnicipio de,Sevil.la, a través de sucursales, agencias o establecimienl¡¡s de

contercio, deberán llevar en su contabilidad registros clue permilun la
deterntinación del volumen de ingresos obtenidos pol las operaciones realizetdus en

dichos nntnícipios Igual obligación deberan cumplir, quienes leniendo su dontic'ilio
principal en mtrnicipio distinto al municipio de Sevilla, realizan activi¿lodes
industrioles, comercíales y/o de servicíos en su jurisdicción

ARTICULO 204". OBLIGACION DE EXPEDIR FACTURA: Puru los

contribuyentes de los impuestos de industt'ia y comercio que están obligados a

expedir factura o documento equivalente por las operaciones que realicen, tticha
obligación se entenderá cumplida con la expedición de la factura o documento
equivaLente, exigida en los artículos 615,616 y 617 del Estatuto Tributorio
Nacíonal

ARTICULO 205". OBLIGACION DE INFORMAR EL NIT EN LA
CORRESPONDENCIA, FACTARAS v DEMAS DOCUMENTOS: I'os
confr"ibtryentes de los impuestos udministt'ados por la Secrelaría de Ilutienda
municipal, deberán dar cumplimienlo a lo dispueslo en el artícttlo 619 del lislttluto
Tributario Nacional

ARTICIJLO 2060. INFORMACIONES PARA GARANTIZAR PAGO DE
DEUDAS TRIBUTARIAS: Para efectos de garantizar el pago de las deudas

tributarias, el Juez, Nolario o funcionario competente, en el respectivo proL'eso'

deberá suntinistrar las informaciones y cuntplir las demás obligaciones, a quc se

reJieren los artículos 844,845,846,847 y 849-2 del Títttlo IX del Libro Quintrt del

Estatuto Tributario, dentro de las oportunidades allí señaladas

ARTICTJLO 2070. OBLIGACION DE SAMINISTRAR INFORMACION
SOLICITADA POR VU GENERAL: Sin perjuicio de las facultades de

Jiscalización de la Secretaría de flacienda Municipal, esla podró solicitor u las

personas o entidades, contribuyentes o no contribuyentes, declarantes o no

declarantes, información relacionada con sus prttpias operaciones o con

operaci.ones efectttadas con terceros, ctsí como la discrintinación tolal o petciul de

las partidas consignadas en los formularios de las declaraciones tribularias, c'on el

.fin de efectuar esludios y cruces de información necésarios para el debído c'ontrol

de los tributos municipales
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La solicitud de información de qtte trato esle artículo, se ./ormtLlará ntetliunte
resoluci.ón del Secretario de Haciendct Municipal, en la cual se establecercin los
grupos o sectores de personas o enlidades que deben suministrar la inJornnt'ión
requerida para cada gneo o sec'tor, lr¡s pla:os para su entrega, que no podrúrt ser

in/ériores a dos (2) meses v los lugares a donde deben etwiarse

ARTICALO 208". OBLIGACION DE CONSERVAR INFORMACIONES Y
PRIJEBAS: La obligación cóntent¡tladu cn el artículo 632 del Estatuto Trihuturio
Nacional será aplicable a los conlril¡tt)tenles v declarantes de los intpuestos
administrados por Ia Secretoría de Iltt'ierultt Municipal sin perjuic'io tlel
cumplimienlo de las demás exigcntius conn'Ltgrodas en el ntencionado arlíc'ulo, la
obligación de conservar las inforntaciones y pruebos conlentpludas en el numerol 2

deberán entenderse re-feridas a los aclores nect',srtt'irt,v pora delerminar hat'hos
generadores, bases gravables, intpuesÍos, anlicipos, sortc'ione"s .y valores u PLtgor,
por los tributos administralivos por la Sccretaríu de Ilocien'da Munitipal,
comprendiendo todas aquella.s exigidas en las normas vigenles a la feclw de

erpedición del presenle Acuerdo y en las que se expidan en el Juturo

ARTIC(ILO 209". OBLIGACION DE ATENDER REQUERIMIENTOS: I'os

contribuyenles y no contribuyentes de los impuestos municipales, deberán ult:tt¿ler
!os requerimientos de inforntación 1, pruebas, que en forma particular solit'ilc lrt

Secrelctría de Hacíenda y que se hallen relacionados con las investigaciones que

esta dependenc ia efec'túe

CAPITULO IV
ACTUACIONES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA

ARTICALO 210". COMPETENCU PARA LA ACTUACION
FISCALIZADORA: Corresponde a lo Secrelaría de Hacienda Municipal efcrcer
las competencias /uncionales consagradas en el arlículo 688 del Estatuto Tribulurio
Nacional.
Los funcionarios de dicha dependencia, previantente autorizados o comisir¡nudos
por el Secretario de Hacienda, lendrón contpelencía para adelantar las aclu¿tc'ione.t

contempladas en el inciso segundo de dicho artíct'tlo.

ARTICALO 2llo. FACALTADES DE FISCALIZACION: La Seueturíu de

Hacienda tiene antplias facultades de fiscalización e invesligación, respeclo tle los
impuestos que le corresponde odntinistrar y poro el efecto lendrá las ntisntas

/ácultades de fiscalización que los artículos 681, 684-l y 684-2 del listtttutr.t
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lribulario Nacional le olorgan a la Secretaría de [lacienda Municipal. Pant tal
e/écto podrá

I VeriJicar la exactitud de las declaraciones u otros informes, cu.tndo !o
considere necesario

2 Adelantor las invesligaciones que estime convenienles para establecer la
octtrrencia de hechos generadores de obligacíones tr¡butarias, no declctrodos

3 Citar o requerir al contribuyente o a terceros para que rindan infornres o
c ont e s le n i nte rrogatorios

1 Exigir del contribuyente o de terceros la presentación de documenlo,\' que
registren sus operaciones cuando unos u otros estén obligados a llevar libros
registrados

5 Ordenar la exhibición y examen parcial de los libros, comprobantes y
documenlos, lanto del contribuyente como de terceros, legalmente obligcttlos a
llevar contabilidad.

6 En general, efectuar todas las diligencias necesarias para .la corre('to y
oportuna determinación de los impuestos, facilitando al conlribuyente lo
aclaración de roda duda u onúsión que conduzca a una ('on.ec'ta
determinación. Para efbctos de ltts investigacir¡nes tributar¡os municipalet no
podrá oponerse reserva olguna. Las aprecictciones del contribuyente o de
lerceros consignadas respeclo de ltechos o circunstancias cuya calificac'ión
compete a la Secrelaría de Hacienda Municipal, no son obligalorias paru esta.

ARTICULO 2120. INSPECCION TRIBUTARIA: La Secretaría de Llacienda
Municipal podrá ordenar, mediante auto, la práüica de visitas a las o.fitinas,
locales y dependencias de los contribuyentes y no contribuyentes y de visitos al
domicilio de las personas jurídicas, aún cuando se encuenlren ubicadas fueru del
lerritorio del municipio de Sevilla, así como todas las veri.fic'aciones directus c¡ue
eslime convenientes, para efectos de establecer las o¡teracictnes económiccts que
incidan en la determinación de los tríbutos En desarrollo de las mismos, los
Júttcíonarios tendrán todas las facultades de Jiscalización e intestigación señuludas
en el artículo 2 I 0 de este Acuerdo

ARTICULO 213o. EMPLAZAMIENTOS: La Secretarío de Hat'ienda
Municipal podrá entplazar a los conlribuyentes para que coryijan ¡^Lts declaru(iones
o para que cumplan la obligación de ileclarar en los misntos términos que señalttn
los artículos 685 y 715 del Estatuto tributario Nacional, respeclivamente.

ARTICULO 2140. CITACIONES: Los términos para las cítaciones a los
c'ontribuyenles no podrán ser inferiores a cinco (5) ni superíores a diez (10) días
hcíbiles

--

ARTICULO 2150, EXHIBICION DE LIBROS: Si ¡>or cuttstr d( íilcr:u tittt\'o)

tl contribuyente no ¡tudiere exhibir en la fbt'ltu señala¿lo, se poclrá tonterltr ltt¡t'
t',st't'ilo una prórroga hasla por c¡txL'o (5) tlio: húhtlcs

PARAGRAFO: La no exhibición tlc lr¡s liltto,s ¿lt'ct¡nlobilidad y clentós ntedio.:s de

¡rueba se tendrá como indicio en conlrd dcl rohlnbrnenle v no podró itn,tnurlo
posÍer¡ormenÍe conto prueba a su;ftn,or

ARTICULO 216". REQUERIMIENTOS: l.l t'ontribtlt'ente go.ará tle un

It:rmin.o de diez (10) días hábile.v poro Lottle.\'lut ll trt¡ucrintiento, durante el tttnl
podrá Jbrntular objeciones, presenlür prut'hu.s t' .s¡¡litilttt' trr¡tLellas que deberútt ser

¡trac'Íicada,r por la adminisfración Conlt',tltttlt¡ tl ¡r-'r¡rrt't'inrit'nto, lo Secreluriu tlc
llac'ienda podrá antpliarla en los puttlos (ltt( t ¡ttt:ttlttr tt(('t.'.\'urio por ttno ,solu v'e:,

cr.¡ncediendo un plazo de diez días húhile,s puru qu( t'l t ttnlrtlttt.t,cnte clé resptrc,tltt

P,4RAGRAFO lo: Si en la res¡tue,rlu al rctlrtt'rimit'nlo o (t't,su tun¡tlitrt'irirt cl
tontribultente ocepld hechos de los t'uales re,tttllt' un rttu.1'or vulor del inrptra,slo la
.tttnción por inexLtctitttd ct que hubiere lugot' respL.cl() d lu sumo occl)ludu, se

rebajará en un cincuenta por ciento (50%o)

PARAGRAFO 20: Cuando el conlríbuyenle no conleste el requerimienlo o lo ltugct

/ircra del lérntino establecido parct ello, se presuntirón ciertos los hechos nrtlct'iul¿s
de aquel

ARTICULO 217". COMPETENCIA PARA AMPLIAR REQUERIMIENTOS
ESPECIALES, PROFERIR LIQUIDACTONES OFICIALES Y APLIC,4R
SANCIONES: Corresponde a lo Secrelorío de ltoc'ienda lltrnicipol a lrot'él; del
,\'ecrelurir.¡ de Httcienda, ejercer lcts contpelencitts Jiruc'ionales consagraclas ut el
ttrtículo 69 I del Estatulo Tribulru"io

Los.fúnc'ionarios de dicha dependencio, previontcnla uttlori:uclr¡s r¡ cotnisir¡nndr¡s

¡tor el Secrelario de Hacienda, tendrán com¡telertt'itr ¡uru udelanlar los ctc'luut'ion¿s
L onlempludcts en el ¡nciso segundo de dicho ot'tít'ttlo

ARTICULO 2180. PROCESOS QUE NO TIENEN EN CUENTA LAS
CORRECCIONES: En los procesos de deterninación ofcial de los intpuestos
ddntinisirados por la Secretaría de Hacienda tl.lunictpal, es aplicoble Io consugrudo
¿n el artículo 692 del Estatuto Tributario Nacionol

ARTICULO 219". IMPUESTOS MATERTA DE UN REQUERIMIENTO O
LIQUIDACION: Un mismo réqtrcrimiento espetiul o su unrpliacirln )t uttu nti.snttt
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liquidación, podra re/érir"se a modtficaciones de varios de los intpue.tlos
administrados por lu Secretaría de Hctcienda Municipal.

ARTICULO 2200. PERIODOS DE FISCALIZACION: Los entplazctntiantos,
/itluidaciones oficiales y demás actos administrativos proferidos por la Sec'reluría
de hacienda Municipal, podrán referirse a ntás de un período gravable o

declarable

CAPITULO V
L IQU I DACION ES O FICIA L ES

ARTICULO 221". LIQUIDACIONES OFICIALES: En ttso de las facultodes
de fiscalización, la Secretaría de Hacienda Municipal podró expedir las
liquidaciones oficiales provisional, de revísión, de coruección, de correc'ción
aritm¿tica y de aforo, de coffirntidctd con lo establecido en los artículos siguientes

ARTICULO 2220. LIQUIDACION PROVISrcNAL: [.a Secretaríu de

Hacienda quedafaculÍctda pard practicar una liquidoc'ión provisional, denlro ¿le las
bases estintadas aporladas por el contribuyente que inicict la actividad lista
liqtLidación ctwo propósito es rtbicar al conlribuyente en el Código y lu lut'i.fo
correspondiente, deberó practicarse dento de los diez ()0) días siguienles u stt

presentación

PARAGRAFO: Los docuntentos de esta liquidación se adjuntarán a la declurot'ión
tt licluidoción privadtt del año siguiente, con el Jin de utilizarlos en la liquitlución
deJinitivct

ARTICULO 223". FACULTAD DE MODIFICACION DE LAS
LIQUIDACIONES PRIVADAS: La Secretaría de Hacienda Municipul ¡totlrti
modificar, por una sola vez, las liquidaciones privadas de los conlribuyente.\' 

', 
de

los declarantes, mediante liqnidación de revisión, la cual deberá refcrtse
exclttsivamente a la respectiva declaración y a los hechos que hubieren sido
contentplados en el recluerimiento especial o en su ampliación si la hubiere

PARAGRAFO: La liquidación privada de los impuéstos adntinistrados por la
Secretaría de Hacienda Municipal, también podrá ntodiJicaise mediante la udit'ión
a la declaración, del respectivo período fiscol, de los ingresos e imptteslos
deterntinados. cotlto consecuencia de la aplicación de las presunt'ittues

.l

ó

r'ontempladas en los artícrtlos 757 c¿ r60, inclttsive, del Estaltttr¡ Tribtttario
\ioc ir¡nal

ARTICULO 2240. TERMINO Y CONTENIDO DE LA LIQUIDACION
OFICUL: La liquidación oficial deberá pract¡carse dentro de los-dos (2) uños
siguientes a la presentación de la decl¿trctc'ión del contribtwente o stt tiltima a¿lttión,
t) Llentro de los seis (6) meses siguientes a !tt Jtzcho ¿le venc,intiento del térntino pcta
rlor respuesra al requerimiento especia! o a r^Lt anpl¡ociótt, segtin el caso Crtun¿lo se
l)rect¡qLte inspección tributaria, el término para proclicot- la liqtticlación de ret,isió,
se suspenderá mientras dure la inspección, ctnnllo esro se prcrctiqtte a solfuitttd ¿lel

o declaronle, v hctslo por ttes npses ctnndo se prttt.litytrc( a solicitada se re/iere a dot,tunentos tltte no reposen en el, ,érmino se suspenderti dttronte dos meses. l)icha
liquídación deberá contener a! nenos la sigttiente infornutc,trin

l-echo: En caso de no indicctrse, se lendr/tn t:r¡nto tol la clc su notif cctcirin
Período gravable a la que corresponclci.
Nontbre o razón social del contribttyente
Nrimero de identificación tribtilaria NIT.
Boses de cuantifcación de! tributo
fuIontos de los lributos a cargo del contribttyente
Explicación sunaria de las modiJicaciones efectttadas, en lo concernienrc a la
declaración
Firma del control nnnual o autontotizado (Art 7t0 v 7t2 del listutttto
Tri bu I ar i o N ot' i onu!).

l'lltAGRAFo Io: La secretaría clg Haciendo poclrá hctcer liqrriclaciones de u/oro
Ittr'\'to por cinco (5) años de ejercicio de ra acrit¡idarl gravabre, cttctncrr¡ er
t t)nlr¡buyente no haya cumplido con stt obligación de declarai.

t,
,lt 

aría de Hocienda pnrc,licó

,, 
,ismo año gravable, tendró
rtlte.
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ARTICULO 226". ERROR ARITMETICO: Se pre.tenla error ar¡tnx¿l¡L'o en

las declctracione.s tributttrict,s cuctnrlo se den los hechos señalaclos en el cu'líc'ult¡ ó97

clel Estctttút¡ 7-ribttturio Nat'ionul, los cttoles son

l. A pesar de huberse ¿eclarct¿lo correctam.ente los valores ccsrrespondicnlcs tt

he'chos intp0rtibles o bctses grt|ables, se clnota como valor resultanle un tlalo

equ ivoccrdo

2 Al ctplicar Las tari/as respect¡yas, se lnola ttn valor diJerente al qte ha tlebido

resultar

3 AL eJectuar cttalquier operaciórt arilmética, resttlte ttn valor ecluivttcudo qtrc

intpliqtLe un menonoio, o pagar por concepto de impuesfos a cargrt del

declarante

ARTICIJLO 227"' FACLJLTAD DE CORRECCION ARITMETICA: I'a

secretar[a cle Hacienda lt4unicipal podrá corregir ntediante liquidación de

corrección. Ios errores itrilnúlit'os ¿le las clec'loraciones tribtilarias que ho.Von

originarloLmnxenorvalorapagar,pot'coltccptodaimpuestrts (tlrt 6988'1")

ARTICULo22S".TERMIN,yCqNT''ENID0DELALIQUIDACIoNDE
CORRECCION ARITMETICA: El térntino pard lct expecliciótt de la liquidut'ititt tle

corrección arilntética, así conto stt contenido se regulctrón por Lo establecido cn los

artícttlos 699'tt 700 del Estatttto Tribulario N¿tcion¿tl

ARTICIJLO 229", CORRECCION DE SANCIONES MAL LIQUIDADAS:

cuando e! c,ontribuyente, responsable o tleclarante, no htLbiere liquidacto cn ltt

declaración las sanciones a que esluviere obLi.gcrdo o las hubiere Licluitlodo

irrcorreclantenle, la Administración las liquidaró increntenladas en un treinlu por

ciento (30%o). cuanclo Ia sanción ,te intponga mediante re:¡olttciótt indepen¿iente

procede eL recttrso de reconsideración

EI incremento cle la sanción se reclucirci a la mitad de su valor, si el contrihttycnle,

responsable o cleclarante, clenü"o del térntino establecido para interponcr el rat'tLt'so

respecrivo, acepla los hechos, renuncitt al mismo y canceltt el valor tolol tle la

sanci.ón más el increntento reducido (Artícuto 701 del lislttlttlo'['ribulario)

ARTICULO 230", INEXACTITUDES EN LAS DECLARACIONES

TRIBUTARIAS: Constihrye inexctctinkl sancionable en Itts declaru''it¡nex

lribularicts, la ontisitin de ingresos' de intpuestos generudos por ltts operoL¡t)ncs

gravadas, cle bienes o uct,acl¡ones,susceptibles de grcrvunren, usí conto la inc'lu,;ión

88

dc deducciones, de,scuenlc,ts, c.\en('it,nes inex¡slcttte.\, v en generaL, la utilizctc'ión en
lt,s decloraciones tribularios o en los it1/brntes sttntinistrados cr la,s ofc'inus de
intpuesÍos, de (lolos o fhc'tore,s Julsr.ts, eqtrivoc'ados, incont¡tletcss o des/igurados, de
lo,¡ t'tLules se derivc un menor intpucsto o saldo o p(tgor

No se c:on/i.guru inexac'tilud, ctnntto el nnnor t,ulor ¿t pugur qLte resulle cn las
¿leclatociones ttibuturias, se deriye ¿le r:rroren- de apreciuc'ión. o de diferent'ius de
(,'riterio enlre las o/icinas de impueslo"'.1 el c/ec'lttranle relctlivos a la interpretución
del derecho cr¡.;lic'able, sientpre tlue los hec'hos v c.'r.fi"a,s tlenunc'iados seun c'ont¡tlclos
v verdaderos

ARTICULO 2310, COMPENSACIONES POR SALDOS A F-AYOR
GENERADOS EN EL PAGO DE LO NO DEBIDO: Los saldos a favor quc se
generen por efecto de pagos indebidos o liquidaciones oJiciales que arrojen suÍtt(ts a

ftnor del conlribuyente o declaranle, serán compensados, previa solicitud esc'rilo
del interesado, a través de re,solución ntotivada entilida por el Secrelqrio de
Iloc'ienda Municipul, comr¡ abono tt c'ualtluiertt de los impuestos muni.ci.pules'de
t¡i.qenci¿ts rtLturas que seon responsabiliclod dcl ntisnto

CAPITULO YI
SANCIONES

NORMAS GENERALES

ARTICULO 232". ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER
,IANCIONES: Las sctnciones podrán apliccu.se en las liqtLi.daci.ones o.fit'iules,
t uttndo ello fuere procedenle, o ntediante resolución independiente. Sin peluic'io cle
l,t señctlado en normas espec¡ales, cuando la sanción. se inponga en resolttirjn
ttrrlc¡tendiente, previamente a su imposición delte fot'n'tularse trctsl¿tdo de curgos ul
tnlL'resodo por el lérntino de un ntes, con el Jin de que presente stts objec'iones v
l,t ttcbos y/o sol¡cite La prticlica de las que eslinte c'onttenientes

ARTICULO 233", PRESCRIPCION DE LA FACULTAD DE SANCIONAR:
| 'rt(tttdo las sanciones se impongan en lit¡uiclaciones oficiales, la facultcul ¡tarct
trtt¡t0ncrlos prescribe en el ntisnto Iérntino tltte exisÍe pura ¡tracticar la respat'tiva
Itr¡trirluc'ión oficial Cuundo las sant'iones sa.int¡;ongcut vn resolución indeperulienle,
,lr'ln,r'¿i fi¡¡¡1¡¡¡arse el pliego de t'ar.gos correspondiente clentr<¡ de los ¿los (2) uños
\t.t,tt¡(nles o la fecha en (lue se rettliztt el hecfu¡ sctncionable, o en clrte t'esó lu
n tt',qulot'idad si se tratct de inJi^accioner^ conl¡nuas, solvo en el c'oso de los intct'c,rcs
tlt' ttl()t'o )) de ltt sanc¡ón por no declctrttr, las c'tLales pre.rc'riben en el térntino ¿le



89

cinco (5) dños, contados a pctrtir cle la fecha en que ha debido cttntplir.te la
respect¡va obligación

l'encido el térntino pttro la respue.slct ctl pliego de cargos, la secrelaría de Ilut icntla
lulunicipal tendrá un plazo cle seis ((, nrcses paro aplicar ltt l;uttt,ión
cort'e.spontliente, previcr la prácticct de lcts pntebas a que havct lttgar

ARTICaLO 234". SANCION POR REINCIDENCIA: El contribul,entc que
en los dos (2) años siguientes reincida en lct misma conducta será sancionado ton el
cien por cienlo (100%o) del impuesto anual a pagar

ARTICALO 235". PROCEDIMIENTO ESPECUL PARA ALGUNAS
SANCIONES: En el caso de las sanciones por facturación, irregularidades cn ltt
contabilidad, y clausura del establecimiento, no se aplicará la respectivct sunción
por la ntisma infracción, cuando esta hayo sido intpttesta por la Direcciísn de
Impuestos y Aduanas Nacionales sobre rales infracciones o hechos en tm ntisttto
calendario

Lo señalado en el inc'iso anlerior tantbién sera crplicable en los casos en t¡trc la
sanción se encuenlre vinc'ulado o un proce,\o de delerninación oJiciol en un

intpueslo específico, sin perjuicio de las correcciones a las clec'lttraciones lributut'itts
que resulten proccdentes y de las demás sanciones que en el mismo se originctt

SANCIO]YES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES

ARTICULO 2360. SANCION POR NO DECLARAR: La sanción pDr no
declarar dentro del mes siguiente al emplazamiento o q lq not¡rtcación del uur. t¡ue
ordenct inspección tributaria, será equivalente a:

En caso de que la ontisión de la declaración se reJiera a! impuesto de Industrio y
Comercio, Avisos y Tableros, al diez por ciento (10%) de las consignacionc¡- o
ingresos brutos del período al cuol corresponde la declaración no presentctclu, ¡¡ a!
diez por ciento (10%o) de los ingresos brutos clue.figuren en lu tiltinta declorut'ión
presentado por dicho ¡mpuesto, la clue fuere superior

PARAGRAFO: Si denlro del térntino paro interponer e! rectrrso contt.u la
resolución c¡ue impone la sanción por no declarar, el contribuyente detluntnle
presento la declctración; la sanc'ión por no declarar se reduc'irá al diez por tictrto
(10%0 de la inicialntente inrpuestu, en esle evenlo, el contribLryente o deL'l(tt.unte

tleberá liquidar y pagur lo sanción'redttcida al presenlar la declaración lril¡uturict
l.n ningún caso, esta tiltinta sanción podra ser inferior a la sanc'ión por
attent¡toruneidud aplícable por lo ¡.tresenl.ac'ión de la declctrac'ión después del
e ntplazamienlo

ARTICULO 237". SANCION POR EXTEMPORANEIDAD: l,tr suttc'itit'r ¡tttr
t'rlentporaneidad en la presenlución de las declaraci.ones tribtttarias quc se

Lonstituye entre el 0l de abril y el 3l nayo de cada vig¡encia.fiscctl, sera del veinle
por ciento (2t)%o) del ¡mpuesto ntensu¿tl por mes o.fi'ucciótt de mes I'a sanción por
exlenrporaneidad en la mcttrícula dará lugal a uttu sonción equivalente al c'ien por
ciento ( 100%o) del valor del intpue,sto mensuctl litluidttdo Estas sancir¡nes se

cobrorán sin pejuicio de los intereses que origine el incumplintienfo en el ptrgo del
in'tpuesto a cargo del contribuyente declarante

PARAGRAFO /o.'Si se tralare de actividades exonerodas del impueslo o de

aquellas qae no tuvieren intpuesto a cargo, la sanción sera igtnl a la mínimct

cstablecida por lo DIAN.

PARAGR/IFO 2o: En los casos en que se procticlue litluidución de aforo al lant¡t'cle
lo dispuesto en el presente Acuerdo, no habrci lugnr u la sanc'irln por
ertentporanei.dad ni a la sonción porlAlla absolttlu de Ia declarttc'ión de que lrulu cl
.1rtículo 234 del presenle Acuerdo.

ARTICULO 238". SANCION POR FALTA ABSOLUTA DE LA
DECLARACION: I partir del printero (0 l) de junio de cada vigencia Jiscal, let'htr
tlescle la cual se conJigura la faltu ab,solula de l¿t dec:lorttc'ión, la sanción quc te
aplicará seró del treinta por cíento (30%o) del impuesto mcnsuol por mes o fiot'c'ión
tle ntes, si. el conlribuyente presenla su declarat'ión privado anles de entplazantierúo,
requerimiento oJi.cial o aLtto que ordena i.nspección trihularia, y del cucrrenlu ¡tor
ciento (40%o) si la presenta con poslerioridad al enplazomiento, requerintiento
oJicial o auto que ordena inspeccíón lribularict
Esta sanción se cobrará sin perjuicio de los intereses que origine el incumplintiento
en el pago del impueslo a cargo del c'onlribuyente declarnnte

ARTICULO 239". SANCION POR AFORO: Cuando se practitluc la
liquidaci.ón de aforo, la sancíón sera ec¡uivalente ttl cien por ciento (100'%) del
¡nlpuesto anual por el año respeclivo

PARAGRAFO l": La díferencitt clue resulle entre ltt declar¿tción pritcrckr v lu
oliciol, causard inlereses de ntora
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PARAGRAFO 20: No sc c'attsqrtin intere¡^es sobre el valor de la liquitlutión
privacla c'uando el c;ontribuyente haya presentctdo su declaración privutlu t, lcr

ctdición, si es del coso, denlro de los términos señ(tlados v se enconlrctre al tliu cn
los ¡tctgos conforne a la liquidación privada

ARTICULO 240". SANCION POR REGISTRO OFICIOSO O
MATRíCULA DE OFICIO: La sctnción por registro oJicioso o matrícttla cle olitio
será eclLtfu(rlente al doscientos por ciento (200%) del impuesto mensual que reLoe
.sobre aclividades análogas, sin perjuicio de las sanciones señaladas en el ('r'tdigo
de Policítr y las disposiciones y¡gentes sobre la mater¡a

PARAGRAFO: Sin peluicio de lo sanción pecuniaria de c¡ue truta este or!ít'ulo, la
Secrelaría de flacienda Municipal, a trovés de resolución ntolivada, podrá intponer
la sanción de c'lciusurct ternporal del eslablec'intiento de que tr(Lto los artículo:; 211
nunteral 2 v 220 del Código Nocional de Policía a los esloblec¡nr¡ento.\ qu( no
cuntplen con el Regislro de Industrict y Contercio

ARTICULO 241"- SANCION POR CANCELACION OFICIOSA: Lu
sctnción por canc'elación oficiosct serú equiwtlente ttl cien por ci¿t1lo (100'%') Llel

inpueslo men.sual En caso de ser una aclivitlad err.¡nerudo o no sujetu, se

establecerá como súnción el c¡en por ciento (100%o) de un salario mínintr¡ nrcnsuol
v¡gente

ARTICALO 242". SANCION POR NO PRESENTACION DE PRUEBAS:
.4nle la no presenlación de soportes contables, facturación consecutiva,
comprobctntes de diorio, enlre olros, por parÍe del conlribuyente, se intpondrti una
sanción del c'ien por cietzto (100%o) del impuesto anua/ o pogor

L,l clontribuyente dispondrá de un lérmino de tres (3) días hábiles pura justi.ficur en

Jórmcr razonadq ante la Secrelaría de Hacienda la no piese ntución de las prucbu.s,

ARTICL|LO 2430. SANCION POR INEXACTITUD: La strnciritr por
inexaclilud será equivalenle al ciento sesenlo prtr ciento (160%") tle la cli.ferert''ia
enlre el saldo a pugttr, determinado en la licluidación ofic'ial y cl detlurodu ¡trtr el
(ontr¡buyenle o responsable La sanción por inexactilud tr t¡ue se refierr: e.tte
urtículo, se reduciró cuando se lrate de correcciones provocotlctt por rec¡uerintiutlo
especial o por diferencia de criterios

PARAGRAFO: En el caso de la sanción por inexttctitud aplit,ablc por
declaraciones cr.trresponclientes a períodos anleriores a la vigencia del pra:;cnle
..lcuerdo, se cuanf ificará conJorme o las disposiciones aquí estipulaclas

l

ARTICULO 2440. SANCION POR ERROIT ARITfi{ETICO: Ctrctntltt ltt
'Secrelaria de Hoc'ienda e.fécttie uno liquidoc.ión de tttr)'ección arilméticu sohra ltt
dec'laración trlbutu'iLt, y resulte un tltulot'wtlot u pogdr por ('on(,eplo de impuc,tlo,t,
Lt cargo del declarante,.te aplitot.ri uttrt sanción erlt.tivolenÍe al treinta por t'ientu
(30%) del mayor valor a p(tgdr, sin pejuitio de los inl¿rese,g ntorctlorios cr c¡trc hu.tut
I ugttr.

La sanción de qtte trala el presente urtículo, se reútc'irti o la milad de .su vllor, si el
contribuyente o declarante, clenlro del térntino ¡:stol¡lecitlo para ¡nterponer el
recurso respect¡vo, acepta los hechos de la liqtidución de corrección, renttntin al
nrisnto 1" cancela o acuerda el pa,qo del nto.vor vulor ¿l¿ lo lic¡uidación de (:orrcL'('ión,
junto con la sanción reducido

ARTTCULO 2450. SANCION POR rcRRECCION DE LAS
DECLARACIONES.'Cuondo lr.¡,¡ conlribtl,crl.(,\ o tlct'lorantes, corri.fttn sus
declarac'iones tribuiario¡-, cleha¡'rít¡ lrquitltrr t'' l)(rgdr o ut'orddr el po¡4o tlt, ttnct
sanc ión ec1uiva lente tr

El diez por ciento (10%) del ¡7¡s1t6¡ y¿rl¡¡¡ o pagat.. que se gener(,t,ntt'e la
corrección v la declaracióu inntediatamenle ohlerior u oqtrc!ltt, t'trgtrrtl0 ltt
corrección se realice antes de qtrese pror{uzca entpla_untiento para t,ot.rt,,qir tt
auto que ordene ttisita de inspec'ción tributaria

El veinte por cienlo (20%) del ntct.t,c¡r t,olor o pogar que se genere cnltt, ltt
corrección y la declurac'irjn inntediatanrcnte ttnferior a aquello.,ti lu
corrección se rcali:a desptrés dc nofificaclo el ent¡tla:ont.ienlo para c'orrcgit o
aulo que ordene visito de irts¡tec'ción tr¡br1or¡o.l ontes de noti/ic'ur.lc al
recluerintienlo especial o pliego rle ccrrgo,s

PARAGRAFO Io: Cuando lo dec'luruc'irjn inLcittl .;e ltul,tt ¡tresentado en fór.rttu
r'tlemporánea, el ntonto obtenido en c'ualquieru ¿lc los c,u,;r¡s previsto,t ett los
t¡ttnterales (tnler¡orcs, ¡^e au.mcnlar(i en utto sttLn(t tguu! ol tinco ¡tor ciento (5'%) tlel
ttttt.vor valor a pagar, por cuda met'o fi'ut't-iritt tle ntes tttlendario lransurrridr¡ cnlre
Irr /écha de presentación de lo declorttción inicittl y la ftzcho del t,encim¡entt¡ del
l)lu:o para declarar por el respec'tivo período, siu c¡ue la sonción total exc'edu tlel
t t(n por ciento (100%o) del mayorvalor a pagar

l'.lRAGRAFO 2": La sanción pot (ot.rección se aplicttr"a sin perjuic,io tlc lo,;
ntlt't'eses de ntora, qLte se generen por los ne.lotvs valores deterntinados
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PARAGRAFO 3": Para efectos deL cálc:ttlo de la srtnción de qtte trata esle arlítuk¡,
e! mayor t,alor a pagLTr que se genere en la corrección, no deberá íncluir la sunt'ión

crluí previstct

ARTICULO 2460, SANCION POR MORA: I-a sanci(¡n por moro en el ¡ttrgo
de los intpuestos municipales y la deÍerminación de la tasa de inlerés moralorirt, s¿

regulctrún por lo dispueslo en los artículos 631 y 635 del Estatuto'fribuluri.o
Nacion.al
En todo caso, la tolalidad de los intereses de mora se liquidarrin a la tasa de inlerés
en el tnunten!o del respeclivo pago

ARTICULO 247", SANCIANES POR MORA EN LA CONSIGNACION DE
VALORES RECAUDADOS: Para efeclos de la sanción por moru en la

cortsignación de los valores recaudados por concepto de los impueslos munic'ipules

y de stts sanciónes e intereses, se aplicaró lo dispuesto en el ar[ículo 636 del

Es tatul o'fri buta ri o N ac i o nal.

ARTICLTLO 248". SANCIONES RELATIVAS AL MANEJO DE LA
INFORMACION: Cuando las enlidades recaudadoras inc'u'ran en errr¡res de

verdicación, inconsistencias en la in-formcrción rentitida ¿t la,\ecretttrí¿t de ft¿tt'ienda

Mttnicipal o en eilemporanei.dad en la entrega de lu irforntación, se aplic'ttrá lo
dispttesto en los Artículos 64, 675 y 676 del Estatulo Tributario Nacional.

ARTIC(ILO 249". SANCION POR NO ENVUR INFORMACION: Lus

personas )t entidades obligadas a suministrar información lributaria, ctsí t'onr)
ac¡tLelLas a quienes ie les haya solicilado informaciones o pruebas, que no la
st.tminislren denlro del plazo establecido para ello o ct'tyo contenido pre,tenle

errores o no corresponda a lo solícitado, incurrirón en la siguienle sanción

I (Jnct nzulta hasta de trescientos cincuenta (j50) salarios mínimos legales

ntensrtales vigentes, la cual será fijada teniendo en cuenlo lrts siguienles

crite rios:

Hasta del cinco por c'iento (5%o) de las sumas respeclo de lu'v tttules
no se srtministró la información exigida, se suntinislró en fbrnn
errónea o se hizo enforma extemporítnea.

CtLando no sea posible establecer la base para tasarlu o la
inforntación no tuviere cuantía, hasta del cero punto cinco por c'ienlo

(0 5%ü de los ingresos netos Sí no existieren ingresos, hasta del c'ero

A

B

punto cinco por ciento (0,5%o) del patrimonio bruto del contribuyenle
o declarante, correspondiente al año inntedialamente ctnterior

El desconocímiento de los factores que disminqlen la base gravable o tle los

rleScuentos triblúarios, o de las exenciones otorgadas según el caso, cttonclo la

in/ormación requerida se refera d estos conceptos y de acuerdo c'on las

normas vigenles deba conservarse y müntenerse a dísposición de la Sec'relaría

de Hacienda

Lt sanción a qLte se reJiere el presenl.e arlículo, se reduc'irá cn los términos y
tondiciones previstos en los dos incisos Jinalcs dal ¿rtíc'ulo 65I del lisltttttlo
I t ihutario Nacional.

ARTICULO 2500. SANCION POR ]\'ff) INI"ORMAR CAMBIO Y

IIIODIFICACIONES: Las personas naturales o iurídicas que ,siendo ,srticlos

l)tt.\ivos del impuesto de industria y contercio, rto cvntplieren con ltt obligctción de

rilfitrntar las modificaciones o cambios tlenfro de los pl.azos estipulados cn el

¡ttt,sente Código, seran acreedoras a Ltna sanción ecluivalenle al. cíen por cienlo

1 ll)0%o) del impuesto mensuctl v¡gente

ARTICULO 251o. SANCION POR CIERRE FICTICIO: Los cierres fit'tit'ir.ts
s,,ttin sancionados con el cluinientos por cienlo (50a%) sobre el valor del intpuesto

tttt,n,snal de industria y comercio y contplententarios, cttyo valor se incluirá tlenlro
,lr, lrr respectiva cuenla de cobro y será señrilada por Resolución de la Secreturía de

IItttienda Mttnicipal

t,,,lRAGRAFO: Entiéndese por cierre ficticio cuando lranscutidos seis (6) nlcses (t

l,ttt.tir de la fecha de la soticitud de cctncelaci.ón anl.e l¿t Secretaría de Hac'ientla

I Itttticipal, la actividad o el establecimiento no se han fermi.nodo

ARTICT]LO 252". SANCION POR NO INFORMAR LA '{TIVIDAD
ticoNoMICA: Cuando el declarante no infbrntc la qctividad económica o infórme

ttntr ctctiyidadeconóntica diJbrenle tt lu c¡trc !e corresprsnde, se aplicará una sunt'ión

,lt seis (6) salarios mínimos legales nrensutrles vi¿ienles

l,tt tlispuesto en el inciso anterior será igtrttlnrcnle aplicable cuando el contribuyente

urfórnte una actividad diferente a lo que le htbiere señalttdo la Administración

ARTICULO 253'. SANCION DE CLAUSURA Y SANCION POR

TNCIJMPLIRLA: La Secretaría de Hocien¿la Municipcti podrá imponer la sunción

,lc tlctttsrrra o cierre del establecimientr¡ de conrcrc'io, o.t'icina, consttltorio, I en
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i:r:::", 
el sitio clonde se ejer:a la ac'tividacl' proJbsión u oftcio' en los siguientes

A ( 'untttlo no st' erpicla foclttra o docttmento'equivolente esta'nd'o 
-ob'li'EtlJtt 

'r

ettt, o s¿ ,n,,,r,'lo'"i"''i'l'i'i''ii' t'' cl cimplimiento de los r(qutsttos

(At'tícttlo 56' Lev 6" de 1992)'

B Cuanclo se establezca que el contribultenle lleva dobLe contabilidad' doble

factttración " í'"-"'i ¡"'turct o docuntento- eqttivulente' erpedido por el

contribuvente ';"'";;:';;;;'o 'uii"oao 
en lá contobitidad ¡At'títuto J2'

LeY 19 de 1990)'

(- Por los tttotít¡os señalado"; en el parágrafo del cu'líctLlo 240 clel Prcscnle

.'l c uerclo

Lo anterior de conJ'ornticlat) con lo clispr'r 657 y 681-2 del

EstalLtlo Tributario N"'¡onol' osí c'onto lct s la clatrsuro de tltre

trala el arlículo 658 del ntismo [islttlttltt 1' el literul ( cn el

('ltcligo N'ac'ional de ['olicía

onleslar

SANCION POR IMPROCEDENCIA EN LAS

Cuanclr¡ las 'on''¡tu'i"n'on" 
e'leclttaclcrs pot' la

l, resttlten i,''p'o"'t"nte'"'n'a opti'niit'tn Io clisptreskt en el

'fributttrio Nacionol

t)(r

\(ráConxpelenteelsecretariodeHctciencl¿lA.Ittnicipoll,¿|procetlinienlo¡tttt'ttltt
t,ti,:ma será el previsto en eI artíctLlo 661 del misnx) eslalttlo

"' SANCION 
I".I

brá Lrryar a Io alt 'lr!:,:'
E'statttto Tributar
ncurran en las sig t'tt tl

trr lí.culo 654 del mismo eslalLtto:

'4. No llevar Iibros cle conlctbilidttcl si lttthiare obligctciórt de llevo'rlt¡s 
'

B. No teneuegistrodo's Ios librrts principttles ie cr'tntabilidctd' si ltttltitt tt

obligación de regislrarlos t t. - ^-.,.-..;)^)-" t,iht
c, No exhibir tor-tiiro, ¿u contabilidad, utuntk¡ las ctutoridades tribttlttt'itt's

lo exigieren
D. Llevar doble contabilidad'
l No llet'ar los libros cle conLttltiLidad

delerminar Ios ./actorc't necesürtos

en lbrnta qtre perntitan verilittt' tt

jara estrrbl"cer Ias lxts"s tlt

licluidación de Ios intPuest<ts

l: cuandr.t entre ta 
"jal.nu, 

a" las t.iltintos o¡teracioncs regíslrttdtrs L'rt lrt.\

libros, y el úlr¡nto dío del ntes tnterior ct tttlttel en el cual 'sc solittltt :tt

exhibici:ión, existan mcts de ctLalro (J) meses tle ttlruso

ARTICULO 258", SANCION DE DECLARATORIA DE INSOL/I]N('I"I:

67 t - t I 67 l -) det flstttttLlr¡ 'l rihttlttt ttt

ción acltrí previsltt serti conrpelt'rtlt' r'l

'\t'! t'Pl(trio de I-lac'ienda MtLnic'ipal

CAPITULO VII
RECURSOS CONTRA LOS AC'TOS DE LA

SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL

ARTICULO 25g"' RECARSOS EN LA VIA GIJBERNtt'l'll"'l'

I,R^CEDIMIENT^SYREV7CAT,RIADIRECTA:Pclt.ttc'fbc'to(lelo'st't,t'ttts,,t
r rrt {lu€ cuenta el ,oniluy"" para rebatir ltts dec'isiones lontaltt'r ¡trn lrr
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M recurso Llnle

da ón ante ueja

al ones co ttuto

í c cta en I ones

contemplados en el Código Contencioso Administrativo'

CAPITULO VIII
OTRAS DISPOSrcIONES

ARTICALO 260O: ESTIMACION DE BASE GRAVABLE EN EL

IMPUESTO DE INDIJSTRIA y coMERCIO: Agotado el proc'estt de

investigación tributari.a, sin que el contribuyente obligado a declarar imptreslo de

¡ndusiicí y conte¡'cio y aviios y tableros httbiere demostrado' a través de su

contabiliciad Lleva¿a codorme a la ley, el monlo de los ingresos brulos regislrados

en su clec:laración privaáa, la Secretaría de Hacienda Municipal podrá, medianle
'est¡mativo, 

Jijar la base gravable con funclamento en la cual se expedirti lct

,orrrrpo|dínrte liqtú¿acióÁ oJicial Tal estimalivo se efectuaró leniendo en cu¿nta

ttna o varias de las siguientes fuente de informaciótt'

2

Cruces con la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales DIAN

Cruces con el sector Jinanciero y otras entidades públicas o privadas

(SuperinÍendencia de Sociedades, Cómara de Comercio, etc')

Facturas ) clemas soporfes contables que posea el contribuyente

Pruebas indiciarias
lnvesligación directa

PARAGRAFO 2o: Para determinar estas presunciones gravables mínimLts, se

plotlrá tener en cuenta el númera de unidades dispuestas en el establecimienlo para

la prestación del serYicio

ARTICIJLO 261". ESTIMACION DE BASE GRAVABLE EN EL

IMPIJESTO DE INDUSTRU Y COMERCIO POR NO EXHIBICION DE LA

3

l
5

CONTABILIDAD: Sin perjuicio de la aplicación de Lo previsto en el urlículo 781

tlel Estatuto Tributario Nacional y en la.s denttis nort¡tcts dal lresentc,'ltucrdo,
t:ttando se solicite la erhibición de los libros y denns soporÍes conlttblt'.t t'el
contríbultente del irnpuesto de induslria y contercío y (triso\ v tableros, se nic,que tt

e.xhibirlos, el funcionttrio dejara conslancia de ello en el .,1cttt y ¡'tosteriorntcnlt' lLt

Secretarla de Hacienda Municipa.! podrá efecltLar un est¡mali\to de lo base grut'ublc,

teniendo como fundamenfo los cruc'es que adelctnte con la DIAN o los prontcdios

cleclarados por dos o más conlribLtyentes qtle eier::trn Ia misnto oclividutl en

similares condiciones y dentús elementos de.juic:io de que se dis¡tonga

ARTICULO 2620. PAGO DEL íMPUESTO PREDIAL UNIFICADO CON

EL PREDIO: El impuesto predictl undic'ar|o, por '\ar tttt .gt'dvLtnlen redl que rec'ue

sobre los bienes raíces, podrá hacerse cfbttit''rt Lott cl respectivÓ ¡tt't'dio
independienleme,nte de quien sea su Prop¡elatio

AR,TICT]LO 263". SOLIDARIDAD EN EL IMFUESTO DE INDUSTRIA Y

COMERCIO: Los adqtririentes o bene.ficictri.os de un e.stühlectm¡ento cte cont¿t'r'io

rlonde se desarrollen aclividades graval:les, serán soliduriamente responsahlgs ¡trtr'

las obligaciones tributarias, sanciones e irtlereses in.golutos ctntsado^- tt.¡tt

anterioridad a la adquisición del establecimiento de comerc¡o, relativos al inq'trttlrt
cle industria y comercio y su contplententario de avisos 1t ttbleros

ARTICIJLO 2640. PRESCRIPCION: La prescripcit)tt de la acción de t'c¡hrt¡

de las obligacione,s relali.yas a los im¡;ueslos adminisÍratlos por la Secrelutitt tlt'

Hacienda Municipal, se regula por lo señalado en los urtículos'8)7, 818 ¡' lll9 tl¿l

Eslatuto Tribula ri ¡¡ N oc i onol

PARAGRAFO: Cuundo la prescripción de la acci.ón tlc c'c,¡bro hayo sido recr¡ttrttitltt
por la jttrisdicción t:ontencioso administrativa, la Secretat'ia de [lacienda A'lunici¡ttl
cancelará la deudtt del eslado de urcnta del conn'ibuy'ente' previa presenlocirin dt
copia auténtica de lo providencia que la decreta

ARTICALO 265". REMISION DE LAS DEADA'S TRIBUTARIAS: El
secretario de H¿tcicndct podra suprintir de lo¡ registros I cuentos colrientes tlc los

contribtryentes, lcts cletLdas a cargo de ¡.rersonas que hubieren nuerto,\¡n.lei(tr
bienes Para poder hacer uso de esta facullad, deber(t dictar,se ltt conespontlienle

resolución, allegttntlo previamente al erpediente la parlida de defunción del

contr¡bLryente y las prttebas que acrediten satis/actorianlente la circ'unstanciu de no

haber dejado bienes
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podrán ig e huyan
e/ecttndo
entbargad ,.'.','"n"t
creudor, ra tc'ta del

ARTICULO 2670. yIGENCIA y DERDGATDRIAS: Et presente ,lctterdo
rige desde la fecho de srt pubricación y deroga todas ras ,o)*o, qne re ;;ectn
contrarias

PUBLIOUESE Y CAMPLASE

Dado en los Salones del Honorable
Concejo Municipal de Sevilla, Valle tlel Cauca

a los dieciocho díss tlel mes de tliciembre tlel tño tlos mil uno (2001).

CARLOS ALBERTO COMEZ DIEZ
GUTIERREZ
PRESIDENTE

OLGA LUCIA MANCIPE

SECRETARIA EJEC(/TIVA

l(x)

HACE CONSTAR

()ue el pres¿nte Acuerdo distinguido con el Número 034 , .fuc prt,,t,t,trrtttltt
¡ttsr el señor Alcctlde Municipal Doctor vICToR sAMaEL nlrsrnrrul
III|STREPO, el día I I de diciembre de 2001

Qtte el día I I de diciembre de 2001, se nombró coftto ponente al Hont¡ruhlt,
(' oncej al RAFAEL AMAS MOLI NA

Que el Proyecto de Acuerdo/ue aprobado en clos sesiones diferenres cní;

I'RIMER DEBATE Diciemb¡'e I 3 de 200 t (Acta Comisión 6)

SEGaNDO DEBATE; Dicientbre l8 rle 200t (Acta Se,:,iit,
l')xtraordinaria 82)

l)ura constancia de lo anlerior s'e./irma a lo' clieciocho (ts) día,s del ntr,t
tle diciembre de 200L

OI,GA LACU MANCIPE GI./TIERREZ
(i¿creturia Ejecutiva
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REMISION

En lafecha estoy remitiendo Acuerdo 034 de diciembre lg de 200t, al
señor Alcalde Municipal Doctor VICTOR SAMUEL RESTREpO
RESTREPO , para los efectos de los Artículos 76 y 81 de la Ley 136 rte
t.994.

coNSTA DE UN (1) ORTGTNAL, NOVENTA y SEIS (s6) FOLTOS
DOSCIENTOS SESENTA y SLETE (267) ARTICULOS.

Para constancia sefirma a los dieciocho (ls) días det mes de Diciembre
de 2001.

OLGA LUCIA MANCIPE GUTIERREZ
Secrelafia Ejecutiva

SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL

En la fecha he recibido el presente Acuerdo No 034 de diciemhre de
2001, que consta de un (l) original, noventa y siete (97) folios y doscientcts
sesentay siete (267) artículos. Pasa al despacho del señor Alcalde paru lo
de su competencia.

HERNAN CARVAJAL GALLEGO
Secrelario de Gobierno Municipal

Estudiado este Acuerdo se considera viable y c'onveniente paru
Mrlnicipio, en consecuencia se SANCIONA, conforme lo establece
Artículó 3 1 3 de la Constitución Política de I .99 t

VICTOR SAMAEL RESTREPO RESTREPO
Alcalde Populor

el
el
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QSDEN DE PUBLICACIÓN

Se ordena la publicación del presente Acuerdo en la Gaceta Municipal,
dentro de los diez (10) días de su sanción, conforme al Artículo 8l de la ley
136 de 1.994

NOTA DE REMISION

En la fecha de hoy de diciembre de 2001, remito Acuerdo 034 de
diciembre 18 de 2001, consta de un (l) original, noventa y ocho (98) /'otios,y doscientos sesenta y siete (267) artículos, a la Gobernqción del
Departamento para su revisión, como lo prescribe el Artículo 313 de lq
C ons t itución N acional.

HERNAN CARVAJAL GALLEGO
Secreta¡io de Gobierno Municipal


